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- ماهنامه بین المللی مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان یا شركت دولتی وابسته نیست. 

- شماره قبل ماهنامه در وب سایت www.ifpemagazine.com به صورت رایگان قابل دانلود است.
- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذكر منبع! مجاز است.
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نوروزتان، شیک! سال نو مبارک

درود

خداقوت! سال خوبی بود. راضی ایم.
برای سال جدید منتظر تغییرات حرفه ای در مجله باشید. هر شش ماه یک 

نوآوری، اولین آنها برای نمایشگاه نفت تهران، 16 تا 19 اردیبهشت 

                                                      احمد غلامیان میراب
                                                                       اسفند ماه 1394

درود بر خوانندگان گرانمایه

سال 1394 با تمام فراز و نشیب هایش به پایان رسید.
سالی كه شاید بتوان آنرا حساس ترین سال كشور در عرصه بین المللی نامید.  
اكنون نیز همزمانی برداشته شــدن تحریم ها و ورود به سال جدید می تواند 

آغازی باشد برای تحولات بزرگ در صنعت ایمنی و آتش نشانی ایران
موسسه فرارسانه توانست امسال گام های بزرگی در راستای توسعه بخش 
نمایشگاهی صنعت ایمنی و آتش نشانی بردارد. برگزاری سومین دوره حضور 
شــركت های اعلام حریق در چهاردهمین نمایشگاه ایپاس تهران، دومین 
نمایشــگاه HSEتهران، ششمین نمایشــگاه ایمنی و حفاظتی اصفهان، 
نمایشــگاه جانبی اولین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری تهران و 
نمایشگاه جانبی ششمین همایش HSE دانشگاه صنعتی شریف در زمره 

اقدامات ارزشمند ما بود كه خوشبختانه در همه آنها سربلند شدیم.
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ویدئو ایمنی جدید CSB شامل انیمیشن سه بعدی از حریق سوزی و 
انفجار در شرکت West Fertilizer و همچنین مصاحبه با مسئولان 

رسیدگی به    CSB است.
حریق  و انفجار 17 آوریل 2013 در غرب تگزاس منجر به کشته شدن 
15 نفر، مجروحیت بیش از 260 نفر و آسیب  اجتماعی گسترده شد. 
این حریق  و انفجار مرگبار زمانی رخ داد که حدود 30 تن کود شیمیایی 
نیترات آمونیوم )FGAN( بعد از حرارت دیدن توسط آتش در تاسیسات 

ذخیره سازی و توزیع، منفجر شدند.
بررسی CSB نشان می دهد که آگاهی ضعیف افراد نسبت به خطر و 
همچنین منازل و شرکت های تجاری که در سال های قبل از حادثه در 
نزدیکی شرکت West Fertilizer ساخته شده بود، از جمله عوامل 

اصلی گسترش حریق بودند.
این ویدئو نشان می دهد که 40 تا 60 تن نیترات آمونیوم در شب قبل از 
انفجار در انبار تخته های چند لایه ذخیره شده بود. اگرچه کودهای نیترات 

آمونیوم در شرایط عادی پایدار هستند، اما هنگامی که در معرض حریق 
قرار بگیرند، به طرز هولناکی منفجر خواهند شد. نکات ایمنی پیشنهادی 
موجود در این فیلم OSHA و سازمان حفاظت محیط زیست را برای 
تقویت مقررات به منظور حفاظت عموم مردم از خطرات ناشی از کودهای 
نیترات آمونیوم آگاه ساخت. CSB نشان داد که دپارتمان حریق غرب 
تگزاس برای موارد اضطراری مربوط به نیترات آمونیوم آماده نبودند و 
آتش نشانان نیز آموزش های مربوط به نحوه مواجهه ایمن با حریق مواد 

شیمیایی خطرناک را نگذرانده بودند. 
در واقع این ویدئو نشان داد که چگونه یک برنامه ریزی اضطراری ناقص 
منجر به یک حادثه غم انگیز می شود. در پایان و به عنوان یک نتیجه، 
آموزش های  و  اطلاع  رسانی  برای  مفیدی  ایمنی  توصیه های   CSB
لازم نسبت به خطرات کودهای شیمیایی نیترات و دیگر مواد شیمیایی 
خطرناک، برای تیم های مختلف، به خصوص سازمان حفاظت از محیط 

زیست به همراه داشت.

 کنفرانس PFPNet 2016 ، راه اندازی یک نرم افزار جدید

  West Fertilizer اعلام کرد، نتیجه بررسی های انفجار مواد شیمیایی در CSB  

پس از ایـــن که شبـــکه حفـــاظت غیـرعامـل هیــــدروکربــــن
 Hydrocarbon Passive Fire Protection Network (PFPNet)
در سال گذشته برای اولین بار راه اندازی شد، این گروه صنعتی مورد 
قرار گرفت که  ایمنی حریق  فناوری های غیرعامل  توجه تیم صنعت 
این علاقه و جلب توجه بعد از اطلاعیه منتشر شده در کنفرانس 2016 
که 7 و 8 سپتامبر 2016 در منچستر صورت می گیرد، به اوج خود 

خواهد رسید.
اصولی و  برنامه ریزی  به  و  نیست  اداری  نرم افزار  تنها یک  این شبکه 
ایمنی  غیرعامل  فناوری های  فرایند  در  درگیر  اعضای  کل  منسجم 
از  از سخنرانان  مجموعه ای  کنفرانس  اول  روز  می کند.  حریق کمک 
اقدامات  حریق،  غیرعامل  حفاظت  با  ارتباط  در  مختلفی  جنبه های 
انجام شده، مسائل مرتبط با آن، نیاز های پیش  رو و موضوعات دیگر 

صحبت می کنند. 
روز دوم شامل کارگاه های آموزشی است که به موجب آن نمایندگان به 
چند گروه برای بحث در مورد نواحی خاصی تقسیم می شوند. هدف این 
است که برنامه ریزی های جدید برای اقدامات آتی PFPNet مشخص 
شود. این امر با یک جلسه ملاقات با مدیران همراه است. در روز اول 
همایش که شامل جلسات فنی است، چکیده مقالاتی که در حال حاضر 
پیرامون این موضوع انجام گرفته است، ارائه می شوند. خلاصه ها باید از 

300 کلمه تجاوز نکنند و باید یکی از زمینه های زیر را پوشش دهند:
PFP طراحی، مهندسی و مشخصات •

PFP توسعه مواد، تست و تایید •
• کاربردهای سیستمی و راه اندازی

• بازرسی، نگهداری و تعمیر تاسیسات موجود

اخبـار
خارجی
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  توجه جدی برای ایمن سازی نسبت به حریق 

در نهایت، می توان گفت فرض اثبات شده درباره  PFPNet بالا رفتن سطح 
استاندارد در استفاده از تمهیدات حفاظت در برابر حریق غیرعامل است. با 
وجود رویدادهای صنعتی و اطلاعات ارائه شده توسط تولیدکنندگان در 
مورد توسعه های سیستمی، هنوز هم سردرگمی و سوء برداشت پیرامون 
کاربرد و نوع محصولات این حوزه تخصصی وجود دارد. معمولا مهندسان 
MMI با چنین مواردی برخورد خواهند کرد، این مهندسان اغلب برای 

بررسی کاربردی های PFP منصوب شده اند. 
 MMI مهندسی  می گوید:   MMI Simon Thurlbeckرئیس   
حاصل  نتایج  که  است   PFP به  مربوط  مشاوره  در  تخصص  یک 
مشاهده  اول  وهله  در  را  از سیستم ها  برداشت  و سوء   از سوء استفاده 
می کند. هدف از PFPNet اصلاح موضوعات اشتراکی گذاشته مستقل 
در آموزش، تمرین و تحقیق پیرامون موضوعات کلیدی و روشن سازی 

نکات سردرگم کننده برای کسانی است که با مواد و سیستم های ضد 
حریق سر و کار دارند و در نتیجه بهبود کیفیت کاربرد PFP در صنایع 

هیدروکربنی است. 
این موضوع که آیا عملکرد PFPNet در جهت منافع کاربران است یا 
خیر، توسط یک کمیته راهبری مستقل به رهبری John dunk که به 
تازگی از مدیریت محصولات حریق و عایق در رنگ بین المللی بازنشسته 
این  مجــرب  سازمـــــان های  از  فوق  کمیته  می شود.  بررسی  شده 
حـوزه ازجمله Kaefer، CB & I، BP، UK HSE، دانشــــگاه 

Edinburgh و مهندسان MMI تشکیل شده  است. 
برای اطلاعات بیشتر پیرامون کنفرانس، از جمله مهلت پایانی برای ارسال 
 info@pfpnet.com چکیده ها و یا چگونگی حضور در جلسه ملاقات ها، با

مکاتبه یا به www.pfpnet.com مراجعه فرمایید. 

 BS 9991: 2015 دستورالعمل جدیدی تحت عنوان BSI اخیراً 
منتشر کرد که در این کد جدید BSI توجه بسیاری به طراحی های 
نوین ایمنی حریق، مدیریت و استفاده از آن ها در ساختمان های 
مسکونی نموده  است. این استاندارد جدید در کنفرانس اخیر ایمنی 
حریق لندن، ارائه خواهد شد. کنفرانس ایمنی حریق BSI ، با ارائه 
اطلاعاتی پیرامون به حداقل رساندن خطرات و بهبود ایمنی حریق 
به هدف خود مبنی بر افزایش دانش ایمنی شرکت کنندگان دست 

می یابد.
به  که  ارائه کرده  مطالبی   BSI کنفرانس سالانه  امسال هشتمین 
نقش وسیع کارشناسان صنایع برای تشکیل جلساتی که اهمیت 
استانداردها، تقسیم بندی حریق، بخار آب و آب  پاش ها، نشانه گذاری 
CE و تست EN برای محصولات حفاظت از حریق، آشکارسازهای 
مونوکسید کربن و دود، طراحی ایمنی حریق و موضوعات دیگری 

را پوشش می دهند، می پردازد. BS 9991: 2015 و BS 9999 در 
یک جلسه علنی در کنفرانس ایمنی در برابر حریق بحث خواهد شد.
منظور  به   BS 9999 و   BS 9991 در  راهنمایی  و  توصیه ها 
نظر گرفته شده  از جان ساکنان ساختمان و حریق در  حفاظت 
به  ایمنی مربوط  استانداردهای کلیدی  واقع  نکات در  این  است. 
حریق هستند که BS 9999 بر روی ساختمان های غیرمسکونی 
پوشش  را  مسکونی  ساختمان های   BS 9991 و  کرده  تمرکز 
موثر  اقدامات  که  است  شده   مشخص  واضح  صورت  به  می دهد. 
ساز های  و  و ساخت  طراحی  طریق  از  ایمنی حریق  پیشگرانه   و 
به سمت کاهش ریسک و  قابل توجهی  واقع حرکت  مناسب در 
اقدامات  ارائه  در   BS 9991 است.  کارکنان  سلامت  از  حفاظت 
و  هشدار  و  حریق  تشخیص  سیستم های  مناسب،  حریق  ایمنی 

سیستم های حریق کمک شایانی می کند. 
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سوئیس  فدرال  آزمایشگاه های  فناوری  و  مواد  علم  دانشمندان 
)EMPA( یک روش ساخت بتن پربازده  خود تراکمی ضد حریق 
 fire resistant self-compacting high-performance

concrete ارائه دادند. 
هنگامی که بتن خود متراکم پربازده )SCHPC( در معرض حریق 
کاهش  را  بار  تحمل  ظرفیت  آن ها  اتصالات  و  دانه ها  گیرد،  قرار 
افتاده در  به دام  این دلیل است که آب  به  اثرات فوق  می دهند. 
نتیجه فشار درون  بالا بخار می شود و در  بتن، در درجه حرارت 
ساختاری بتن افزایش می یابد. مقاومت بتن های ارتعاشی رایج را 
پروپیلن  پلی  فیبری  الیاف  کیلوگرم  چند  اضافه کردن  با  می توان 
)PP( در هر متر مکعب از مخلوط بتن، نسبت به حرارت حریق 
بهینه  سازی کرد. در معرض حریق الیاف فیبری ذوب می شوند و 
شبکه ای از کانال های ریز در سراسر ساختار بتن می سازند. این امر 
امکان فرار بخار آب، بدون افزایش فشار داخلی را فراهم می کند. 

بنابراین ساختار بتن بی عیب باقی می ماند. با این حال، بتن خود 
متراکم پر بازده )SCHPC( رفتار متفاوتی دارد. اضافه  کردن بیش 
از 2 کیلوگرم فیبر PP در هر مترمکعب از مخلوط SCHPC در 
توانایی خود تراکمی بتن تاثیر می گذارد. بنابراین، این نسبت باید 
در مقادیر پایین نگه داشته شود. این بدان معنا است که اگر بتن 
در غلظت  غیراستاندارد در معرض حریق قرار گیرد، دیگر شبکه  ای 
در  ذوب  شده  الیاف  توسط  ایجاد شده  ریز  کانال های  از  پیوسته 
تمام ساختار بتن وجود ندارد و به تکه تکه شدن بتن منجر خواهد 

شد. 
مقاوم   چگونگی  واقع  در   EMPA دانشمندان  روی  پیش  چالش 
ساخت  به  منجر  که  است  حریق  برابر  در   SCHPC سازی 
به  نیز  پلیمر  الیاف  نسبت  و همچنین  امن تر شود  ساختمان های 
اندازه کافی پایین نگه داشته شود که بتن خود تراکمی باقی  بماند. 
محققان شیمی بتن ساختمانی EMPA و آزمایشگاه های مهندسی 

 SCHPC بتن خود تراکمی پر بازده و دارای قابلیت مقاومت در برابر حریق  

نیروهای امداد و نجات ارتش سوئیس دامنه تجهیزات خود را با اضافه 
 Hytrans شرکت  حمل  قابل  آب  تامین کننده  سیستم   26 نمودن 
گسترش دادند. پس از خرید 40 واحد از HydroSub 150 در سال 
 HydroSub 150 1990، بازرسی اول از مجموعه دوم از پمپ  جدید
در سال  2015 درLemmer  هلند )جایی که شرکت Hytrans در 
 HydroSub 150 آن جا مستقر است(  انجام گرفت. ارتش سوئیس از
برای پمپاژ آب برای فاصله بسیار طولانی و تامین آب برای حریق و پمپاژ 
حجم زیادی از آب در نقاط سیل  خیز استفاده می کند. در این پروژه 
26 دستگاه HydroSub همراه با 78 پمپ مخصوص سیل و مقدار 
زیادی از لوله های 6 اینچی خریداری و تحویل گرفته شد. این پمپ ها 
براساس نیازهای خاص مورد نظر ارتش سوئیس مانند یک ماژول پمپاژ 

  HydroSubذخیره ساخته شده اند. به عبارت دیگر، چندین دستگاه
می توانند به هم متصل شده و در عین حال یک نرم  افزار به طور خودکار 
فشار ورودی و خروجی را تنظیم  کند. این سفارش گذاری و تطابق آن 
با نیازهای از پیش تعیین شده، از بروز مشکلاتی مانند حفره دار شدن و 
ترکیدن شلنگ جلوگیری می کند. یکی دیگر از مزیت های بزرگ این 
است که برای راه اندازی این سیستم بزرگ و گسترده، به نفرات بسیار 
کمی نیاز است. با توجه به تابع انتخاب پمپ ویژه سیل متغیر، می توان از 
HydroSub 150 با یک، دو یا هر سه پمپ در یک زمان مشابه استفاده 
کرد. این واحدها توسط Armasuisse )اداره تدارکات تجهیزات ارتش 
سوئیس( از طریق نمایندگی شرکت Hytrans در سوئیس خریداری 

شده است.

 HydroSub 150 هیولاهای کمکی برای ارتش سوئیس 
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باید پاسخ این مسئله را پیدا کردند. آن ها  سیستم های مکانیکی 
کابل  با  که  کردند  تولید  نازک  جداری  بتنی  ورقه  سری  یک 
مخصوص )ساخته شده از پلیمر تقویت شده با الیاف کربن( تحت 
عملیات پیش تنیدگی قرار داده شدند. دانشمندان در برخی از این 
ورقه های  بتنی که شامل 2 کیلوگرم فیبر PP در هر متر مکعب از 
مخلوط خود بودند، مقدار کمی از پلیمر سوپر جاذب )SAP( که 
یک ماده  مصنوعی خاص است و قابلیت جذب  کنندگی چندین 
برابر وزن خود در آب را دارد، اضافه نمودند. سپس ورقه های بتنی 
را در معرض حریق تا  حدود 1000 درجه سانتی گراد قرار دادند. 
پس از 90 دقیقه در ورقه بتنی شامل SAP برخی ترک   خوردگی 
جزئی مشاهده شد، درحالی که در ورقه های بدون SAP  تکه  تکه 

شدگی و پوسته پوسته شدن به وجود آمد. 
با  تولیدی  فرایند  طول  در   SAP که  بود  این  فوق  موضوع  دلیل 
آب اشباع شده و تا چندین برابر حجم حالت خشک خود متورم 

نیروی  توسط   SAP آب  می شود  بسته  بتن  که  زمانی  می شود. 
کشیده  بیرون  متخلخل  سیمان  ماتریس  در  موجود  مویینگی 
ایجاد می کند که  SAP  آب می رود و فضاهای توخالی  می شود. 
شبکه های غیر متصل در الیاف PP را به یکدیگر متصل می کند. 
نتیجه یک شبکه دندانه  از الیاف PP و  SAPاست که در کل حجم 
بتن نفوذ کرده و اجازه تحمل گرمای حریق برای مدت طولانی به 

منظور حفظ یکپارچگی ساختاری ساختمان را می دهد. 
زیست  و  اقتصادی  مزایای  از  بهره برداری  برای  فرصت ها  افزایش 
محیطی ارائه شده توسط بتن خود تراکمی )SCC( از مزایای این 
فناوری است. فرآیند جدید که برای آن حق ثبت اختراع اعمال 
شده است، برای مثال امکان استفاده از SCHPC برای سازه های 
مقاوم در برابر حریق را نیز مهیا می سازد. تا به امروز استفاده از 
SCC همراه با یک سیستم خاموش کننده آب  پاش و یا یک لایه 

عایق حرارتی خارجی ممکن بوده  است.

اخیرا بخش های مختلف سازمان های آتش نشانی، اورژانس و نجات دنیا 
به صورت منحصر به فردی به هم متصل شده و نحوه توسعه و بهسازی 
نحوه خدمات را تغییر داده اند. این روند باعث شده تا با استفاده از 
دانش نظری و عملی رویکرد جامعه محور، رضایت عموم مردم نسبت 

به خدمات ارائه شده از طرف این سازمان ها هم افزایش یابد.  
برتری اخیر Excellence in Fire & Emergency Awards در 
رای داوران در Fire & Emergency به عنوان یک مثال اصلی از 
مشارکت وسیع و همکاری مشترک در سراسر سیستم های شهری و 

صنعتی به منظور بهبود بازده و امنیت عمومی است.
در عصر اطلاعات مفاد مربوط به حریق نیز در دست بررسی، ارزیابی 
و استخراج اجزا برای ارزیابی است و این نظرات یک مجموعه  کلی از 
ارائه سرویس های عالی فراهم می کند. کنگره امسال پیرامون ایمنی 
حریق می تواند حاوی اختلافات سلایق زیادی باشد. در عوض احتمالاً 
به یک نوش دارو برای ایمنی حریق در آینده  نه چندان دور تبدیل 

می شود. و این کمترین بلند پروازی است. بیش از 100 سال گزارش 
حریق به عنوان عامل اصلی حوادث، انگیزه و اراده  است که منجر به 

برتری کوتاه مدت در ستیزه است. 
با این حال، عوامل کمکی زیادی برای کمک به ایمنی حریق نشان 
و  مقدم  خط  کیت  از  دارد.  وجود  پیچیده  شدیداً  محیط های  در 
و  ساخت  مدرن  روش های  تا  مربوطه  شخصی  حفاظتی  تجهیزات 
ساز،  البته این مفهوم که می تواند به راحتی ابزار مورد نظر را مونتاژ 
کند و آتش نشان را به عنوان یک آتش نشان آینده مجهز و آموزش 
دیده نمایش داده شود منطقی نیست. وضوح مفهوم مجموع ایمنی 
آتش نشان خط بطلانی بر پیچیدگی قطعات است. در حالی که هر 
عامل احتمالی از جمله هدایت عملیاتی ترکیبی، آموزش، فرصت ها 
و تهدیدهای ارائه شده توسط نوسانات سیاسی و ساختار های دولتی 
در نظر گرفته شده اما زمینه  چرخه  که برای بیشتر خوانندگان آشنا 

بود شکاف های علمی بود.

 جوایز  امسال Fire & Emergency  توجه به ایمنی کلی در سال 2016
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کنفرانس سموم حریق 21 تا 23 مارس 2016 در دانشگاه مرکزی 
یک  همایش،  این  می شود.  برگزار   Lancashire )UCLAN(
ایمنی  و  پزشکی  حوزه  کارشناسان  برای  بین المللی  گردهمایی 
آزاد  بحث های  و  تحقیقات  همایش  این  در  است.  جهان  سراسر 
پیرامون خطرات ناشی از حریق و موضوعات مرتبط با آن صورت 
می گیرد. موضوعات مورد بحث در گردهمایی 2016 شامل موارد 

زیر است:
1. درس هایی فراگرفته شده از حریق های بزرگ

2. سموم ناشی از  دود و اثر شرایط و نحوه  سوختن
3. مراقبت های پزشکی از صدمات ناشی از دود

4.  تحقیقات پزشکی قانونی پیرامون مسمومیت ناشی از حریق
5.  اثر فیزیولوژیکی سموم ناشی از حریق بر بدن 

از  پیشگیری  مجرب  متخصصان  موضوعات  این  ارائه  دهندگان 
سرویس  از   Juergen Troitszch مانند:  هستند،  اروپا  حریق 

  Peter Holland،آلمان زیست  محیط  و  حریق  از  محافظت 
 ، Tommy Kiaer مشاور ارشد سازمان نجات و حریق بریتانیا و

معاون رئیس آتش نشانی اتحادیه اروپا.
بر  علاوه   ،ESTA کنفرانس  بین المللی  ماهیت  بر  تاکید  برای 
 ، Leuven سخنرانان ذکر شده در بالا، کارشناسانی از دانشگاه
هلند، Effectis، فرانسه، دانشگاه Waterloo ، کانادا، آزمایشگاه 
ملی Lawrence Livermore ، موسسه ملی ایمنی و بهداشت 
ایالات متحده آمریکا، موسسه تحقیقات فنی SP و کمیسیون های 
و  پیشنهادات  تحقیقاتی،  یافته های  آخرین  اروپایی،  و  سوئدی 
توصیه های خود پیرامون خطرات ناشی از حریق را ارائه می کنند. 
این رویداد از 21 تا 23 ماه مارس 2016 در Preston انگلستان 
ارائه حق  با   FIRE Magazine اروپایی  و مجله  انجام می گیرد 
رویداد  این  از  شرکت کننده،  میهمانان  برای  انحصاری  اشتراک 

حمایت می کند.

 سیستم های اطفای اتوماتیک جدید Tyco برای آشپزخانه های بسیار بزرگ 

  Fire Toxicity Conference 2016 کنفرانس سموم حریق 

محصولات حفاظت در برابر حریق Tyco یک راه حل جدید حفاظت 
در برابر حریق صنعتی )IFP( با پاشش آب جهت حفاظت در برابر 
توسعه  کوچک  مقیاس  در  یا  منفرد  صنعتی  سرخ کن  کاربردهای 

داده اند.
بر اساس آمار دولت بریتانیا، در بیش از نیمی از تمام حریق، عواملی 
محل هایی  در  حریق  و  داشته   حضور  آشپزی  تجهیزات  همچون 
پریزهای  و  فروشی ها، آشپزخانه هتل ها  اغذیه  همچون رستوران ها، 
فست فود ها رخ داده  است. با توجه به این Tyco تصمیم گرفته  است 
با  سبد محصولات پاشش آب موجود خود در زمینه افشانه آب را، 
سرکوب  را  حریق  یکپارچه  کامل  طور  به  که  مستقل  راه حل  یک 
از  با مصرف آب کمتر،  می کند، گسترش دهد. سیستم های جدید، 

هزینه های تعمیرات و نگهداری کاسته و از کار افتادگی عملیاتی را 
کاهش می دهند. این راه حل جدید به هیچ منبع الکتریکی و یا مخزن 
جداگانه آب نیاز ندارد و این موضوع آن را برای نصب و راه اندازی های 

منفرد و یا در مقیاس کوچک بسیار مناسب می سازد.
 IFP مدیر تولید افشانه آب می گوید افشانه Alex Palaue Bosch
با پاشش آب جدید، برای سرخ کن های کوچک به منظور حفاظت از 
منعطف  کافی  اندازه  به  کن  سرخ   صنعتی  کاربردهای  کوچک ترین 
و شرکت های  کاربر  برای  به صرفه جویی در هزینه  و منجر  هستند 

بیمه می گردند. 
سیستم جدید تولیدکنندگان را قادر به انتخاب مناسب ترین راه حل 

برای نیازهای پروژه خود می سازد.
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 پمپ های جدید SPP در آزمایش آتش نشانان آلمانی سربلند شدند

الزامات  به  پاسخ  برای  مستقل  کاربردهای  در  آب  پاشش  با   IFP
 Red-E Mist Supply Skid موردنیاز صنعت رستوران شامل یک
و   AM31، AM4 آب  پاشش  نازل های  و  شیر  سفارشی  مونتاژ  و 
AM10 می باشد. این سیستم به منظور حفاظت از ناحیه هود، اجاق 
سیستم های  با  سازگار  دود،  تخلیه  دودکش های  و  صنعتی  گازهای 
اطفای اتوماتیک طراحی شده است. این فناوری، جدیدترین محصول 
از سری Tyne and Wear با هدف کاهش آسیب های مربوط به 

حریق ناشی از سرخ کن های تجاری با روغن داغ است.
Darren Boddy ، مدیر گروه TWFRS هنگام افتتاح این طرح در 
سال گذشته گفت: ما تا به حال با چندین حریق ناشی از سرخ کن ها 
با روغن داغ در رستوران ها و بیرون¬برها در ناحیه هایی که اخیرا به 

لوازم معیوب و  از تجهیزات،  نادرست  دلیل فقدان آموزش، استفاده 
تعمیر و نگهداری نامناسب رخ داده اند، مقابله کرده ایم.

حریق  اطفای  سیستم های  بازبینی  طریق  از  همچنین  موضوع  این 
موجود و خطرات مبتنی بر ناکارآمدی سیستم های سایر برندها نیز 
قابل شناسایی است که اکثر این مکانیزم ها دارای بسیاری کمبودات 
 PRO ایمنی حریق بوده و صاحبان از مسئولیت های خود تحت حکم
)ایمنی حریق( 2005 آگاه نیستند. برای کاهش این خطر، خدمات 
امداد و نجات Tyne and Wear، این بخش از جامعه کسب و کار 
هدف  با  حریق  اساسی  ایمنی  از  آگاهی  بالابردن  برای  را  ما  محلی 
این  به صفر رساندن مرگ و میر مربوط به حریق و صدمات درون 

صنعت، هدف قرار خواهند داد.

پمپ های SPP در یک آزمایش در ایستگاه آتش نشانی آلمان در
Wedel  نشان دادند با استفاده از دو پمپAutoprime  سری  
می توان  چگونه  شده اند،  طراحی  آب  مخازن  حفظ  برای  Qکه 

بهره بری و کارایی را افزایش داد. 
منظور  به  حریق،  اطفای  بزرگ  عملیات های  در  حاضر،  حال  در 
ظرفیت  از  بیشتر  عملیات  در  مشغول  لوله های  برای  آب  تامین 
هایدارنت،  نزدیک ترین  محدوده  از  خارج  و  موجود  مخازن 
یا پمپ های کوچک دستی  از مخازن پرتابل و  باید  آتش نشان ها 
  SPPاعتمادی نیست. پمپ قابل  ثابت و  استفاده کنند که روش 
آتش نشانان  تا  می شود  فشار  جریان  ماندن  بالا  باعث   Q سری 
سریع  و  موثر  شیوه  ای  با  بتوانند  را  وسیع  و  گسترده  حریق های 

مهار کنند. 
آب  منبع  از  پمپ  فاصله  به  هر ساعت  در  پمپاژ  قابل  آب  حجم 

در  مترمکعب  پمپاژ 50  تقریبی،  راهنمای  یک  اما  دارد،  بستگی 
با  برای مقابله  نیز می توانند  تیم های نجات  هر سه ساعت است. 
پیامدهای سیل های ویرانگر از این پمپ ها استفاده کنند. چرا که 
پمپ SPP می تواند فرایند تخلیه آب اضافی را آسان کرده و تیم 
را قادر به اجرای عملیات امدادرسانی سریع و امن تر کند. به گفته

پمپ  آبگیری  بخش  کار  و  کسب  مدیر   ،  Duncan Jackson
SPP و مسئول پروژه Wedel  پمپ های SPP یک راه حل کامل 
برای کمک به پرسنل عملیاتی آتش نشانی و نجات هستند.  این 
پمپ ها قابل حمل، با دوام و از نظر عملیاتی مقرون به صرفه اند.  
علاوه بر این، از نظر هزینه استفاده از این پمپ به علت نیاز کم 
به تعمیرات نسبت به سایر پمپ ها بسیار به صرفه است. تیم ما 
منبعی از دانش در اختیار دارد که برای هر عملیاتی که نیاز به 

پمپ دارد بهترین راه حل است.
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راه اندازی شش  برای  پوند  میلیون   143 از  بیش  انگلستان  دولت 
در  مشخص شده  مناطق  در  دیگر  حریق  مرکزی  کنترل  اتاق 
گرفته  نظر  در  بودجه  ماهه   6 زمانی  بازه  یک  در  کشور،  سراسر 
مراکز  به  رسیدگی  و  توسعه  از  حاصل  پیشرفت  همچنین  است. 
محلی کنترل حریق باقی مانده را نیز تنظیم می کند که به 5 مورد 
و   Wakefield با   2010 از  حریـق،  کنترل  اصلـی  مـرکز   9 از 
فرعی  اجاره  با  مراکز  عنوان  به  و  شده  رسیدگی   Cambridge
معین شده اند. پس از خاتمه پروژه کنترل حریق شکست خورده 
برای  محلی،  دولت  و  جوامع  ایمنی  دپارتمان  دسامبر 2010،  در 
حریق و نجات اختیاراتی با 81 میلیون پوند برای ارائه پیشرفت ها 
به بهره وری و انعطاف پذیری اتاق های کنترل حریق خود اختصاص 
از  حریق  مرکزی  کنترل  اتاق   22 راه اندازی  به  منجر  این  دادند. 
44 اتاق کنترل پیشنهادی شامل 15 مجموعه از سراسر کشور با 
ارائه مزایای بهبود انعطاف پذیری، صرفه جویی در پروژه ها و مزایای 

اضافی به صورت محلی گشت. علاوه بر 22 پروژه قبلی که رشد 
ساخت آن ها 73 درصد است، 10 پروژه زیر تا مارس 2016 کامل 

می شود:
• Cleveland
• Oxfordshire، Royal Berkshire، Buckingham , Mil-
ton Keynes
• South Yorkshire , West Yorkshire
• Kent and Medway
• Derbyshire، Leicestershire , Nottinghamshire
• Devon و Somerset، Dorset، Hampshire , Wiltshire
• Surrey , Isle of Wight
• Cornwall , North Yorkshire
• Staffordshire , West Midlands
• London

  طرح های آتی اتاق کنترل حریق انگلستان در سال 2016

و  مکانیک  سازه،  مهندسی  المللی  بین  کنفرانس  ششمین 
آوردن  هم  گرد  هدف  با   2016 سپتامبر   7 تا   5 از  محاسبات 
دانشگاهیان، محققان و پژوهشگران از سراسر جهان در زمینه های 
در  سازه  مهندسی  و  مرتبط  محاسبات  سازه،  مکانیک  گسترده 
Cape Town )آفریقای جنوبی( برگزار خواهد شد و به بررسی 

به  مناطق،  این  درک  و  دانش  پیشرفت  در  اخیر  دستاوردهای 
اشتراک گذاری آخرین تحولات و مقابله با چالش هایی که در حال 

و آینده مطرح می گردد، خواهد پرداخت.
برای اطلاعات بیشتر وب سایت زیر را ببینید:

http://www.semc.uct.ac.za

 SEMC 2016  ششمین کنفرانس بین المللی مهندسی سازه، مکانیک و محاسبات
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کامل   2016 در  باقیمانده  پروژه   6 که  شده  است  زده  تخمین 
می گردند. همچنین پیش بینی شده 4 مورد از این پروژه ها پیش 
دلیل  به  آن ها  از  یکی  که  شوند  تکمیل   2016 مارس  پایان  از 
همزمان شدن با فرایند شروع به عملیات در یکی دیگر از مناطق 

کشور، تاریخ تکمیل خود را تغییر داده  است.
اگرچه، سیستم کنونی موجود تمام مزایای انعطاف پذیری )حدود 
%90( نسبت به عدم موفقیت خودکار را پشتیبانی می کند که آن را 

هنگام شروع به عملیات، قادر به ارائه خواهد کرد. 
اتاق   420 از  بیش  پروژه ها،   تمام  تکمیل  هنگام  می رود  انتظار 
کنترل ایجاد شود. با راه اندازی 311 اتاق کنترل فرعی متصل به 
مرکز پشتیبان از طریق طرح اتاق های جامع کنترل، 110 اتاق از 
اکتبر 2009 آماده به استفاده در مرکز فرماندهی بوده اند. بودجه 
اتاق های کنترل حریق در حال حاضر  پیش بینی شده برای طرح 
143 میلیون پوند است که 8 میلیون پوند بیشتر از آنچه در به روز 

این، دولت  رسانی مارس 2015 گزارش داده شد، است. در کنار 
از 2010،  از 9 مرکز اصلی کنترل حریق  با رسیدگی به 5 مرکز 
پوند صرفه جویی  میلیون   6 سال  هر  ازای  به  مالیات  پرداخت  در 
روز  به  آخرین  از  انگلستان  دولت  شده  دریافت  درآمدهای  کرد. 
رسانی در مارس 2015، در Wakefield و Cambridge از دو 
سازمان بخش خصوصی جداگانه افزایش داشته  است و در نتیجه با 
واگذاری به پیمان کار هر دو مرکز دیگر نیز موافقت کرده و منجر 
به صرفه جویی های پیش بینی شده برای دپارتمان تا 15.6 میلیون 
 Wakefield و تا 5.3 میلیون پوند برای Cambridge پوند برای
این  اکنون تیم اجرایی  باقی مانده شده است.  اجاره  در طی مدت 
و   Taunton مراکز  از  صرفه جویی  هزینه  بررسی  حال  در  پروژه 

Castle Donington نیز هستند.

پرتوهای  به  شبیه  بسیار  عملکردی   End to End بیم دتکتورهای 
انعکاسی دارند و می توان از آن ها در نواحی مشابهی استفاده کرد. اگرچه 
آن ها بهترین وجه مناسب برای ناحیه هایی هستند که یا خط دید )فاصله 
اطراف و پایین مسیر پرتوها( برای هم ترازی با پرتوی انعکاسی بسیار 
باریک است، یا ممکن است دریچه هایی وجود داشته باشند که اجازه 
می دهند، مقدار زیادی نور خورشید به ناحیه تحت نظر برای حفاظت 
گیرنده  یک  کنترل کننده،  یک  شامل  بیم دتکتورها  این  گردد.  وارد 
)RX، متصل به کنترل کننده( و یک فرستنده )TX( است. ممکن است 
برای کنترل کننده و RX و برای TX به دو منبع تغذیه نیاز باشد. این 
بیم دتکتورها برای پوشش دادن فواصل بین 5 تا 120متر قابل استفاده اند. 
برخی کنترل کننده ها می توانند یک جفت پرتو، هر کدام با رله حریق و 
خطای خود را پشتیبانی کنند. همانطور که با تمام پرتوها، TX و RX باید 
روی یک ساختار جامد غیر متحرک نصب شوند. با این حال اگر تنها یک 
 RX روی آن نصب گردد، زیرا TX ساختار جامد قابل یافت باشد، باید
کمتر مستعد تاثیر پذیری از تکان های ساختمانی است. برای هم ترازی 
 RX بتواند TX این بیم دتکتورها، تمام چیزی که نیاز است این است که
را ببیند. در عمل بدین معنا است که پرتو بتواند از طریق شکاف هایی به 

کوچکی 10 سانتی متر که یک پرتوی انعکاسی قابل به عبور از آن نیست، 
عبور کند. این بدین سبب است که هر سیگنال مادون قرمز از TX که به 
TX در برگشت بازتاب می شود، بر هم ترازی پرتوها تاثیری نمی گذارد. 
در یک نوع انعکاسی، پرتوی مادون قرمز بازتاب شده منجر به شکست 
هم ترازی می شود. ذکر این موضوع بسیار مهم است که اگر پرتو بیم دتکتور 
از طریق یک شکاف 10 سانتی متری هم تراز شود، اهدافی که پرتو از آن 
ها عبور می کند نباید حرکت کنند. حرکت هر چیز درون خط دید پرتو 
ممکن است باعث تغییر سیگنال شده و این منجر به آلارم کاذب یا خطا 
شود. یک مزیت دیگر استفاده از بیم دتکتورهای End to End، داشتن 
تکنولوژی حذف نور محیطی است. یعنی اگر خورشید به بخش RX از پرتو 
بتابد، TX تحت تاثیر نور خورشید قرار نمی گیرد و آشکارساز پرتوی آلارم 
کاذب نمی دهد. ولی بیم دتکتورهای دیگر منجر به این اتفاق می شوند. 
بیم دتکتورهای End to End برای تالارهای وسیع که بخشی از طاق 
آن از شیشه است، فرودگاه ها و سازه هایی که شیشه¬های زیادی دارند، 
مناسب است. اگر این بیم دتکتورها به درستی نصب شوند، می توانند در 
نواحی ای که پرتوهای انعکاسی مناسب نیستند یا در ناحیه هایی که پرتوها 

به طور کلی در نظر گرفته نشده اند، استفاده گردد.

 End to End حل مشکلات اختلال خط دید با فناوری 
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چون  مسائلی  با  تواند  می  کامپیوتر،  جهانی  غول  مایکروسافت، 
تجهیزات شارژ مجدد با بیش از 2 میلیون مشتری روبه رو شود 

که از تبلت برای کار یا اینترنت استفاده می کنند. 
یک منبع بالقوه حریق در کابل های استفاده شده برای برق مدل 
تبلت Surface Pro 3 می باشد که وقتی برای اولین بار در بازار 
قرار گرفت یک موفقیت بزرگ فروش در سراسر جهان بود. این 
مدل توسط Surface Pro 4 جایگزین شده است اما مایکروسافت 
در حال حاضر اعلام می کند که تمام آن ها پیش از مارس 2015 
در آمریکا و جولای 2015 در اروپا پیش فروش شده است. ممکن 
ها  یا آسیب  از حد کشیده شدن  بیش  کابل ها در صورت  است 

از  پس  نظر  مورد  تصمیم  شوند،  اشتعال  مشکلات  دچار  دیگر 
کشف این موضوع گرفته شده بود.

یک سخنگوی مایکروسافت گفت: به عنوان نتیجه آسیب ناشی 
یا  تاب خوردگی   ،AC برق  کابل های  حد  از  بیش  کشیدگی  از 
فشردگی در یک دوره زمانی طولانی، یک بخش بسیار کوچکی از 
مشتریان Surface Pro مسائلی در رابطه با کابل برق AC خود 
مطرح کردند. ما جزئیاتی در رابطه با اینکه چگونه مشتریان به 
یک کابل جایگزین رایگان دسترسی پیدا کنند، عرضه خواهیم 

کرد.
http://microsoft.com

 بررسی گازهای سمی

 خطر حریق تبلت ها

یکی از خطرناک ترین جنبه های حریق، گازهای سمی است که می توانند 
طی فرایند سوختن، آزاد شوند. شرکت BASF، بزرگترین تولید کننده 
مواد شیمیایی در جهان است و آزمایش سوختن در آزمایشگاه فناوری 
حریق  این شرکت واقع در شهر Ludwigshafen کشور آلمان، روی 
مواد انجام شد تا رفتار حریق و قابلیت سوختن محصولات شرکت بررسی 

شود.
شناسایی و اندازه گیری گازهایی که هنگام سوختن محصولات و مواد 
مختلف آزاد می شوند، به منظور نجات جان انسان ها و تولید مواد مطمئن 
تر برای هواپیماها، قطارها، و ساختمان ها بسیار حیاتی است. در طی 
این آزمایش ها، یک نمونه کوچک از مواد در یک محفظه، مشتعل شده 
و گازهای تولید شده از آن توسط یک سیستم نمونه گیری، جمع آوری 
می شوند. سپس تجزیه و تحلیل سمیت این گازها با دستگاهی پیشرفته 

به نام آنالایزر گاز تبدیل فوریه مادون قرمز )FTIR( انجام می شود.
آزمایشگاه BASF توسط دکتر Rolf Henn، مدیریت می شود. وی 

  DIN روشی است که توسط کارگروههای استاندارد FTIR :می گوید
مواد  بررسی  برای  اعتماد  قابل  استاندارد  روش  یک  عنوان  به   EN و 
سمی موجود در گازهای حاصل از حریق، انتخاب شده است، زیرا قادر 
در  گازها  این  است.  غلظتی  هر  در  و  گازی  نوع  همه  گیری  اندازه  به 
 Co، Co2، HCN، So2، NOx، HCl، HF اغلب استانداردها، شامل
و HBr هستند. خروجی دستگاه، طیف نامیده می شود که با استفاده 
از نرم افزار ™Calcmet، به راحتی می تواند تجزیه و تحلیل و ذخیره 
استانـدارد  نظـر  از   ،BASF شـرکت  حـریق  فناوری  آزمایشگاه  شود 
بوده و خدمات بسیاری هم  DIN EN ISO / IEC 17025 معتبر 

برای محصولات BASF و هم دیگر موسسات خارجی ارائه می دهد.
بسیاری از محصولاتی که در آزمایشگاه دکتر Henn آزمایش می شوند، 
ترکیباتی جدید و در حال پیشرفت هستند، بنابراین این کار برای تعیین 
اینکه آیا این مواد برای تولید در مقیاس تجاری مناسب هستند یا نه، 
 BASF اهمیت زیادی دارد. این ترکیبات که محصول شرکت های غیر
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  بررسی استانداردهای ایمنی حریق اتحادیه اروپا

هستند، عمدتا از مواد صنعت ساختمان و بخش های ریلی بوده و شامل 
مواد پلاستیکی نرم و سخت، ورق های فلزی، چوب، کف پوش، مصالح 
آلی  ترکیبات  حاوی  محصولات  سایر  و  ها  دهنده  جلا  سقف،  و  دیوار 
از جملــــه  مربوطـه  استانـدارد  هــای  به روش  توجــه  بــا  هستند. 
آزمایش  ریلی،  نقلیه  وسایل  برای   DIN 5510-2 و   EN 45545-2

انجام می شود.
آنالایزر Gasmet FTIR به چند دلیل برای انجام این تست ها انتخاب 
شد. دکتر Henn توضیح می دهد: راه اندازی دستگاه درست از ابتدا، 
حتی برای افراد مبتدی آسان است. چراغ های قرمز، زرد و سبز که توسط 
نرم افزار Calcmet برای هر جزء از گاز، روشن می شوند، به اپراتورها 
یک اشاره ساده و فوری می دهند که بیان می کند ممکن است یک عدم 
تطابق در بررسی طیف وجود داشته باشد، به طوری که اپراتور می تواند 
برای مثال، با دنبال کردن دستورات راهنما، این جزء خاص گاز سمی را 
تعیین کند. بنابراین برنامه Gasmet، راه حل مناسب بین بررسی کاملا 

خودکار داده ها و ارزیابی دستی طیف IR را نشان می دهد.
وی می افزاید: Gasmet Ansyco یک سیستم تست کامل برای رفع 
نیازهای خاص ما، از جمله کالیبراسیون اجزای گاز سمی و مواد مزاحم، 
ارائه می دهد. نکته مهم این است که پشتیبانی فنی و خدمات همیشه 

سریع بوده و در سطح بالایی از تخصص، ارائه می شود.
Aappo Roos با بیان رضایت خود در استفاده از این نرم افزار، می 
مورد مختلف کنترل  برای چند  را   BASF، Gasmet FTIR گوید: 
از  فرایند و ایمنی، به کار گرفت. سیستم آزمایش حریق ما، نمونه ای 
مزایای استفاده از این فن آوری است؛ حتی در صورت استفاده از بخارات 
 Gasmet گرم و مرطوب و اغلب مخلوط گازهای بسیار خورنده، توانایی
FTIR برای بررسی همزمان تعداد زیادی از گازهای مختلف معدنی و 
آلی، اثبات شد. تکنولوژی تحلیل قوی، دقیق و قابل اعتماد، در این کار 
حیاتی، امری به وضوح ضروری است که هم از جان و هم از مال محافظت 

می کند.

ایمنی حریق  استانداردهای  بازبینی  برای  برنامه ای  اروپا  پارلمان 
تایید  را  اروپا  اتحادیه  در  استفاده  مورد  ساختمانی  مصالح  برای 
از  اروپا  اتحادیه  ساز  و  ساخت  محصولات  مقررات  است.  کرده 
زمانی  در  حتی  است؛  نشده  نظر  تجدید   2002 در  صدور  زمان 
که داده های پایه آن ها به طور وسیعی از شکل هایی رسم شده در 

s1990 پیروی می کردند.
به  ساختمان ها،  محتویات  بعد  به  آن  از  شد  گفته  پارلمان  در 
افزایش  با  طور چشمگیری  به  مسکونی،  ساختمان های  خصوص 

الکترونیکی و مواد مصنوعی  از وسایل کوچک مکانیکی  استفاده 
تغییر کرده اند.

Paul Evans مدیر عامل شرکت Ash Fire، کسی که در یک 
جلسه مجلس حضور داشت گفت کمیسیون اروپا تشویق شده است 
که به مطالعه در رابطه با سموم دود حاصل از مواد ساخت و ساز 
بپردازد. ما از دیدن اینکه کمیسیون به دنبال مقابله با قاتل شماره 

یک در یک حریق می باشد خوشحال هستیم.
/http://ec.europa.eu
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شرکت مدیریت انرژی Eaton، یک سیستم نظارتی مناسب کاربر جدید 
برای روشنایی اضطراری راه اندازی کرده که هدف آن، حذف هزینه ها و 
زمانی است که می تواند در کنترل، تعمیر و نگهداری دستی در ساختمان 
های تجاری صرف شود. این کنترل کننده +CGLine جدید، نظارت 
بر بیش از 800 لامپ را در حالی انجام می دهد که یک برنامه اینترنتی، 
کنترل کننده ها را به هم متصل می کند تا نظارت و آزمایش خودکار 
بیش از 25،000 لامپ از یک نقطه کنترل، ممکن باشد. کاربران می 
توانند سیستم را هم از طریق یک رابط کاربری ساده مبتنی بر وب 
)HMI( که برای ساختمان های کوچکتر مناسب است و یا از طریق نرم 
افزار پیشرفته تر CGVision موجود برای سایت های بزرگتر، مشاهده 

کنند. سیستم تضمین می کند که نقص ها را تشخیص داده، آن ها را 
در کمترین زمان برطرف می کند، و مراحل را طوری انجام می دهد که 
آن ها را در دستور کار امن حفظ کند. در نتیجه، Eaton که پایگاهی در 
جبل علی دارد، ادعا می کند که روشنایی اضطراری می تواند به پشتیبانی 
تخلیه ایمن یک ساختمان در حوادثی مثل هشدار حریق  یا سایر موارد 
اضطراری وابسته باشد. Qasem Noureddin، مدیر فروش منطقه 
ای بخش ایمنی حیات Eaton در خاورمیانه می گوید: این سیستم، نه 
تنها از نظر نصب، سریع و آسان است بلکه کار با آن، ساده نیز هست و از 
استرس، تخصیص هزینه و نیروی کار مرتبط با تعمیر و نگهداری دستی 

به صورت منظم، پیشگیری می کند.

پـرتـوهـا، بخشـی از سیستـم حفاظـت از حریـق هستنـد. گالــری
 Kensington Gardens در Serpentine Sackler Gallery 
کرده  انتخاب  را   FFE’s Fireray پرتویی  آشکارسازهای  لندن، 
است. گالری توسط معمار مشهور بریتانیایی Zaha Hadid طراحی 
شده و ترکیب ساختار آجری قرن 19 بازسازی شده با ساختار بادبان 

مانند قرن 21 است. 
بر عملکــرد  توانـد  نــور آسمـان، می  مانند  نور روشــن محیـط، 
وسیـع  ویژگی هـای  اما  بگـذارد،  اثر  معمـولی  آشکارســازهای 
آشکارسـازهای FFE’s Fireray، فناوری حذف نور را ایجاد کرده 
که امکان کار تحت سخت ترین شرایط نوری را به آشکارساز می دهد. 
نور محیط در آشکارساز  از طریق بررسی فعال سطوح  این فناوری 
و کم کردن آن ها از سیگنال »واقعی« کار می کند. چهار آشکارساز 
Fireray 3000، در یک ساختمان آجری نزدیک سقف نصب شدند، 
که با توجه به شکاف باریک بین پنجره های سقفی مجهز به پرده و 

یک ردیف تیرآهن به فاصله فقط 15 سانتی متر زیر آن، کار دشواری 
است. آشکارسازهای پشت سر هم Fireray 3000، برای این نوع 
 IR مسیر  تشخیص  برای  دید  خط  آن  در  که  جایی  یعنی  کاربرد، 
یا  و  بازتابنده  و جایی که سطوح  است  باریک  بسیار  قرمز(  )مادون 
روشن وجود دارد، ایده آل هستند. Fireray 3000 همچنین طوری 
تاریخی،  های  مکان  اندازه  به  و  انگیز  دل  و  زیبا  که  شده  طراحی 

مناسب ساختمان های با معماری مدرن نیز باشد.  
آشکارسازها در این کاربرد ویژه، در واقع پشت یک دیوار گچی با یک 

سوراخ در آن برای پرتو مادون قرمز،  مخفی می شوند. 
Mark Osborne، مدیر عامل FFE می گوید: این نصب و راه اندازی 
با مشتریان در سخت ترین  دوباره نشان دهنده توانایی ما برای کار 
شرایط است و به کاربر نهایی، اطمینان کامل می دهد که به شیوه  

کاملا ساده، در برابر حریق محافظت می شود.

 سیستم نظارت مناسب کاربر

 آشکارسازها چالش های طراحی قرن 21 را حل می کنند
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بنابر گزارش Dave Pelton از Solberg، در حال حاضر بسیاری 
فوم  از  استفاده  روستاها،  و  نشان های شهرهای کوچک  از حریق 
کلاس A را به عنوان بخشی از تاکتیک های عملیاتی روزمره خود 
پذیرفته اند. استفاده از فوم کلاس A، در آن ها احساس خوبی ایجاد 
آب  حادثه  صحنه  به  است  مجبور  که  آتش نشانی  برای  کند.  می 
رسانی کرده و شاتل تانکر آب را مستقر کند، استفاده از فوم کلاس 
افزایش  را  حریق  با  مقابله  عملیاتی  بازده  می تواند  راحتی  به   A
دهد. زیرا فوم کلاس A، هنگامی که به درستی به کار رود، امکان 
خاموش کردن حریق با سرعت بیشتری را فراهم می کند و به علاوه 
نسبت به زمانی که از فوم استفاده نمی شود، آب خیلی کمتری نیز 

مورد نیاز خواهد بود. 
به طور متوسط، استفاده از فوم کلاس A، قابلیت خیس شدن با 
آب را 10 برابر بیشتر افزایش می دهد. به زبان ساده تر ... مرطوب 
کردن  برای خاموش  نیاز  مورد  زمان  این،  بر  علاوه  آب.  کردن  تر 
نهایی در حین تعمیرات اساسی هم تا حد زیادی کاهش می یابد. 
راه حل  یک  فقط  ها  آتش نشان  توسط  آتش نشانی  فوم  از  استفاده 
برای خاموش کردن حریق نیست، بلکه وسیله  است )در میان دیگر 
وسایل( که وقتی با سایر تاکتیک ها همراه شود، سناریو عملیاتی 

کارآمدتری ایجاد خواهد کرد. 
با این مقدمه در رابطه با CAF ها )فوم کلاس A( برخی از آتش 
نشان ها به این باور که می توانند مصرف آب )lpm( را کاهش دهند 

روی می آورند، اما واقعیت این است که آیا با استفاده از CAF ها 
یا ابزارهای فوم مانند سنتی مانند educator خطی و یا نازل های 
فوم، هنوز برای خاموش کردن حریق، آب مورد نیاز است. استفاده 
آتش نشانی،  خدمات  برای  دسترس  در  منابع  دیگر  مانند  فوم،  از 
زمانی که با تاکتیک های سنتی به کار گرفته شود، خطر حریق را 
تثبیت کرده و در نتیجه به آتش نشان ها اجازه ورود به ساختمان 

برای بازدید را می دهد. 
تغلیظ  یا  افزاری  تکنولوژی سیستم های سخت  در  پیشرفت هایی 
فوم ایجاد شده است که باعث می شود استفاده از فوم آتش نشانی 
با  برای خدمات آتش نشانی، بسیار   ،A به خصوص فوم کلاس  و 
از آن چشم پوشی  از سازه ها،  برای حفاظت  نباید  و  باشد  ارزش 
شود. جایی که اغلب برای استفاده از فوم کلاس A نادیده گرفته 
خانوار  چند  های  خانه  یا  منطقه صفر  های خط  ویژگی  می شود، 

است که در آن ها چندین احتمال حریق  وجود دارد.
استفاده از فوم برای حفاظت داخلی و خارجی و به طور همزمان 
خاموش کردن حریق، به عنوان منبعی بسیار ارزشمند در خدمات 
آتش نشانی است. مزیت دیگر استفاده از فوم کلاس A این است 
که سرعت جریان کمتر نازل، قابل استفاده می شود. هنگامی که 
فوم کلاس A به کار برده شود، سرعت جریان حریق به راحتی می 

تواند به نصف یا بیشتر کاهش یابد.

  استفاده از فوم، بهره وری عملیاتی را افزایش می دهد
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در پروژه SESBE اتحادیه اروپا، مرکز تحقیقات حریق SP، امکان 
پوشش اجزاء نمای ساختمان با TCO )اکسیدهای شفاف رسانا(، 
یک  از  حریق  انتشار  از  جلوگیری  یا  انداختن  تاخیر  به  منظور  به 
ساختمان در حال سوختن به ساختمان های مجاور را بررسی کرد. 
آزمون های احتراق با استفاده از PMMA )پلکسی گلاس( که با 
TCO پوشش داده شده، انجام شد و نشان داده شد که در مقایسه با 
یک نمونه PMMA اصلاح نشده، زمان احتراق،  تا سه برابر بیشتر 
است. تقریبا یک سوم انرژی آزاد شده در یک حریق به صورت تابش 

حرارتی منتشر می شود. 
این مهم ترین شکل انتقال حرارت بین شعله های حریق و یک شیء 
در فاصله دور یا از یک لایه داغ از گازهای حریق به شئ  واقع در زیر 
لایه گازهای حریق است. اینکه چه مقدار از این انرژی توسط شئ 
در معرض تابش، جذب می شود به توانایی لایه سطحی برای نشر 
نمای ساختمان،  برای  با طول موج کوتاه  تابش  بستگی دارد. نشر 

مشابه خورشید، تا حد زیادی به رنگ نما بستگی دارد.
از  انرژی تابشی ورودی  یک سطح سیاه ممکن است تا 90 درصد 
خورشید را جذب کند، در حالی که یک سطح سفید ممکن است 
به اندازه ٪30-20 جذب می کند. گرمای تابش شده از یک حریق 
، نسبت به پرتوهای خورشید، دارای طول موج های بزرگتر بوده و 
رنگ سطح کمتر روی نشر آن تاثیر دارد. رنگ معمولی )بدون در 

نظر گرفتن خود رنگ( اغلب بیش از ٪90 تابشی با طول موج بلند 
را جذب می کند.

در   ،SP حریق  تحقیقات  مرکز  حریق،  از  نما  محافظت  منظور  به 
مختلف  انواع  با  نما  پوشش  امکان  اروپا،  اتحادیه   SESBE پروژه 
TCO )اکسیدهای شفاف رسانا( را بررسی کرد. چنین لایه سطحی، 

تنها دارای ضخامت چند صد نانومتر است. 
از مهم ترین خواص اکسیدهای فلزی مورد نظر این است که نسبت 
به نور مرئی شفاف هستند و بنابراین روی ظاهر نما تاثیر نمی گذارند، 
در حالی که همزمان، تابش های با طول موج بلند را منعکس می 
 ITO اند،  گرفته  قرار  بررسی  مورد  که  فلزی  اکسیدهای  کنند. 
)ایندیم قلع اکسید( و ZnO )اکسید روی( هستند. آزمایش نشان 
 PMMA 25، یک نمونه kW/m2 داد که با تابش گرمایی با انرژی
با ITO، نسبت به یک PMMA اصلاح نشده  پوشش داده شده 
تقریبا سه برابر دیرتر آتش می گیرد، در حالی که یک نمونه اصلاح 

شده با اکسید روی، دو برابر طول می کشد تا حریق بگیرد.
مورد  خارجی  نمای  روی  بزرگ  مقیاس  در  ها  پوشش  این  اگر 
استفاده قرار بگیرند، انتشار حریق از ساختمان در حال سوختن به 
ساختمان های مجاور در برخی موارد جلوگیری شده یا به تعویق می 
افتد. علاوه بر این، نشر کمتر انرژی، منجر به کاهش جزئی در از 

دست دادن حرارت از نما می شود.

  روکش فلزی برای خواص بهتر مقاومت در برابر حریق
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1394 15 بهمن  و   14
تهران

از ارتباط  فصل جدیدی 
آتش نشان و دانشگاه

اولین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری
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اولین همایش ملی 
آتش نشانی و ایمنی شهری 
و نمایشگاه جانبی، 14 و 
15 بهمن ماه سال جاری 
توسط سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران و سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های وزارت کشور 
در مرکز همایش بین المللی 
دانشگاه شهید بهشتی تهران 
)ولنجک( برگزار شد.
رییس همایش، دکتر قالیباف 
)شهردار تهران(، رییس 
شورای سیاست گذاری، دکتر 
عبدالهی )معاون خدمات 
شهری و محیط زیست 
شهرداری تهران(، دبیر 
همایش، مهندس شریف زاده 
)مدیرعامل آتش نشانی 
تهران( و دبیر اجرایی و 
شورای سیاست گذاری، 
مهندس نریمانی )معاون طرح 
و برنامه آتش نشانی تهران
بودند که میزبانی مدیران 
عامل، معاونین و کارشناسان 
سازمان های آتش نشانی 
شهرهای سراسر کشور، 
سازمان های نظام مهندسی 
تهران و استان ها، مجموعه 
معاونت های شهرداری تهران، 
شرکت شهر سالم، مشاورین 
و متخصصین صنعت 
ایمنی زیرمجموعه قرارگاه 
خاتم الانبیاء و سایر فعالان 
و دست اندرکاران ایمنی و 
آتش نشانی از سراسر کشور 
را برعهده داشتند. همراه 
با این همایش تخصصی، 
کارگاه های آموزشی با 
موضوعیت زیر نیز برگزار 
شد:
- مدیریت فرماندهی حادثه 
برای مدیران ارشد و مدیران 
میانی سازمان های امدادی 
توسط Neil Bibby از 
استرالیا

- فناوری های نوین در 
مدیریت بحران و امداد و 
نجات توسط بلاروسی
                         Signevich Vadim 
- اصول درب های مقاوم 
حریق توسط
 Efectis Academy 
و کاربرد آیین نامه های حریق 
توسط دکتر بهنام

ایران باید به 
قطب علمی 
 آتش نشانی 
در منطقه 
تبدیل شود

دکتر آباد 
عضو شورای اسلامی شهر تهران 

معصومه آباد، عضو شورای شهر تهران 
برگزاری  با  آتش نشانی  سازمان  گفت: 
ایمنی،  و  آتش نشانی  همایش  اولین 
زمینه  در  را  مهمی  گام های  شهری 
دانش محور کردن آتش نشانی برداشت.

تهران  شهر  شورای  فعال  عضو  این 
همایش  اولین  اختتامیه  مراسم  در 
ضمن  شهری،  ایمنی  و  آتش نشانی 
کشور  آتش نشانان  عملکرد  از  تقدیر 
گفت: کار آتش نشانان در بطن زندگی 
تک تک شهروندان به واسطه آرامش و 
امنیت خاطری که در ذهن آن ها ایجاد 
است.  اهمیت  حائز  و  مهم  می شود، 
آتش نشانی  کار  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
قابل  شهرداری  دیگر  بخش های  با 
رویکرد  کرد:  تصریح  نیست،  مقایسه 

رویکرد  باید  آتش نشانی  زمینه  در  ما 
با  کنیم  تلاش  و  باشد  پیشگیری 
میان  در  را  ایمنی  گفتگو،  و  آموزش 
کنیم.  تبدیل  فرهنگ  یک  به  مردم 
در  را  تهران  کلانشهر  وضعیت  آباد، 
و  کرد  ارزیابی  نامطلوب  ایمنی  زمینه 
می کنیم  زندگی  شهری  در  ما  گفت: 
ترافیک، ساختار شهری،  لحاظ  به  که 
سازها  و  ساخت  و  فرسوده  بافت های 
در شرایط ایمن قرار ندارد و این مورد 
کار آتش نشانان را بسیار سخت تر کرده 

است. 
اساتید  حضور  به  ادامه  در  آباد  دکتر 
و  اشاره  همایش  این  در  بین المللی 
یک  این  ما  برای  کرد:  خاطرنشان 
این  زبان  از  که  است  خاطر  اطمینان 

آتش نشانان کهنه کار جهان می شنویم 
بسیار  و  تائید  مورد  شما  عملکرد  که 
خوب است. وی گفت: من این مژده را 
آتش نشانان  که  می دهم  شهروندان  به 
در  خدمت رسانی  آماده  توان  تمام  با 

هنگام بروز حوادث هستند. 
این عضو شورای شهر پیوند دانشگاه و 
آتش نشانی را ضروری دانست و تصریح 
باید به مرحله ای برسیم که علم  کرد: 
آتش نشان های  عمل  پشتوانه  دنیا  روز 

ما باشد. 
باید  ایران  امیدواری کرد که  ابراز  وی 
علمی  قطب  به  نزدیک  آینده ای  در 
و  شده  تبدیل  منطقه  در  آتش نشانی 
بتواند خدمات آموزشی را به کشورهای 

همسایه ارائه دهد.
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شهر ایمن
زندگی آرام

مهندس شریف زاده 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران

سعید شریف زاده در مراسم افتتاحیه اولین همایش 
آتش نشانی و ایمنی شهری با بیان اینکه بسترسازی 
برگزاری  اصلی  هدف  دانش،  و  تجربه  تبادل  برای 
این همایش است، اظهار داشت: عوامل اجرایی این 
همایش از 6 ماه پیش در کمیته های مختلف علمی 
را  برنامه ریزی  بهترین  تا  کرده اند  سعی  اجرایی  و 
تنوع  به  وی  کنند.  فراهم  رویداد  این  اجرای  برای 
و  کرد  اشاره  آتش نشانی  سازمان  مأموریت های 
در  کشورمان  و صنعت  علمی  بخش  گفت: حضور 
مأموریت های  در  موفقیت  برای  آتش نشانان  کنار 
تنوع  که  چرا  است.  ضرورت  یک  آتش نشانان، 
مأموریت هایی که آتش نشانان با آن روبرو هستند، 
کرده  دوچندان  را  روز  جدید  علوم  کسب  به  نیاز 

است.
که  پیش  قرن  یک  حدود  کرد:  تصریح  شریف  زاده 
ایجاد  کشور  در  آتش نشانی  ایستگاه  نخستین 
اکنون  اما  بود.  مدنظر  حریق  اطفای  تنها  شد، 
سازمان  این  برعهده  متنوعی  بسیار  مأموریت های 
است. این تنوع، مسئولیت های سازمان آتش نشانی 
را بسیار سنگین کرده و نیاز است تا با استفاده از 
داد.  ارائه  را  مطلوبی  خدمات  بتوان  دانش  و  علم 
پذیرش  به  تهران  آتش نشانی  سازمان  مدیرعامل 
و  اشاره  حریق  اطفاء  مهندسی  رشته  در  دانشجو 

خاطرنشان کرد: خوشبختانه در چند سال اخیر با 
همکاری وزارت علوم، زمینه ایجاد رشته  دانشگاهی 
مهندسی اطفاء حریق برای آتش نشانان فراهم  شده 
و اکنون امیدواریم که با برگزاری این همایش بتوانیم 
زمینه و بستر لازم را برای ایجاد تعامل بیشتر بین 
کنیم.  فراهم  را  علمی کشور  و جامعه  آتش نشانان 
وی ادامه داد: سازمان آتش نشانی فاقد یک تشکل 
کشوری منسجم است و به همین خاطر نمی توان 
تاکتیکی واحد را برای آن تعریف کرد. این موضوع 
پژوهش های  و  دانشگاه  به  توجه  تا  می شود  باعث 
شریف زاده  کنند.  پیدا  بیشتری  ضرورت  علمی 
ملی  همایش  اولین  برگزاری  کرد،  امیدواری  ابراز 
برای  را  لازم  زمینه  شهری،  ایمنی  و  آتش نشانی 
ایجاد نقطه تلاقی آتش نشانان و جامعه علمی کشور 
ایجاد کند. وی در ادامه به حضور سخنرانان خارجی 
می خواهیم  افزود:  و  کرد  اشاره  همایش  این  در 
با  و  بیاوریم  دست  به  را  جهانی  جدید  دانش های 
بومی سازی آن ها خدماتی که به مردم ارائه می شود 

را ارتقا دهیم. 
برپایی کارگاه های آموزشی  به  ادامه  شریف زاده در 
در این همایش اشاره کرد و گفت: در این همایش 
9 کارگاه آموزشی هم برپا می شود. در این پنل های 
که  جدیدی  مباحث  تا  شده  سعی  آموزشی، 

آتش نشانی در ماموریت های اخیر با آن روبرو شده، 
مورد بررسی قرار گیرد. وی افزود: موضوع یکی از 
تا  است.  زیرسطحی  حوادث  با  مقابله  پنل ها،  این 
زیرسطحی  ماموریت های  با  ما  گذشته  سال  چند 
مترو  ایستگاه  آب گرفتگی  وقوع  اما  نبودیم.  روبرو 
بود. الان  که چند سال پیش رخ داد، یک هشدار 
ایستگاه تجریش 86 متر پائین تر از سطح است و ما 
باید آماده باشیم که اگر اتفاقی در این مکان ها رخ 

داد، بتوانیم عملیات موفقی داشته باشیم.
ایمنی  خدمات  و  آتش نشانی  سازمان  مدیرعامل 
شهر  همایش؛  این  شعار  گفت:  تهران  شهرداری 
این  تحقق  برای  که  است  سالم  زندگی  ایمن، 
کشور  سراسر  آتش نشانان  تجربیات  از  باید  شعار 
از  بسیاری  کرد:  تصریح  وی  کنیم.  استفاده  هم 
آتش نشانان کشور تجربیات با ارزشی دارند که این 
تجربیات متاسفانه تاکنون در قالب کارهای پژوهشی 
منسجم، بررسی و خروجی های لازم از آن ها گرفته 
اینکه وزارت کشور  بیان  با  نشده است. شریف زاده 
از خلاهای  بسیاری  اخیر سعی کرده  در سال های 
موجود در زمینه آتش نشانی و ایمنی را برطرف کند، 
گفت: برای اصلاح مشکلات نیاز به یک اراده ملی 
داریم تا بتوانیم با فرهنگ سازی، رفتارهای روزمره 

مردم را به سوی خودایمنی بیشتر سوق دهیم.
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 تعامل بیشتر بین 
آتش نشانان و جامعه 

علمی کشور
دکتر کشوری

دبیر علمی نخستین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری

از  یکی  شهروندان،  امنیت  و  شهری  ایمنی  مقوله 
اصولی ترین اهداف مدیریت شهری است تا با بکارگیری 
راهکارهای علمی و استاندارد،، آسایش امنیت خاطر 
شهروندان را تأمین کند. با افزایش جمعیت و توسعه 
کانون های زیستی و رشد شتابان شهرنشینی، آمارها 
نشان می دهد که با وجود پیشرفت علم و تکنولوژی در 
حوزه ایمنی شهری، حوادث در کلان شهرهای کشور 

روندی کمابیش رو به رشد دارد.
امروزه حوادث و بلایای مصنوع و طبیعی در شهرها 
رانش  طوفان،  زلزله،  همچون  بحران هایی  شکل  به 
زمین، گردباد، آتش فشان، سیل، آتش سوزی جنگل، 
خشکسالي، حملات تروریستی، شورش های خیابانی، 
جنگ، حریق اماکن، تصادفات، بحران ها اجتماعی، از 
دست رفتن شرایط مناسب زندگی، آلودگی هوا، صدا و 
فرسایش روابط انسانی و... نمایان می شود و ایمنی شهرها 
و امنیت جان و مال شهروندان را به مخاطره انداخته و 
آسیب پذیرتر کرده است، بر همین اساس، دستیابی به 
راهبردهای جامعی که بتوان با تکیه بر آنها، ایمن سازی 
شهرها و بهبود امنیت شهروندان و حفاظت از اماکن و 
دارایی های شهر و مردم را تقویت کرد و به شهری سالم، 

ایمن و پایدار دست یافت، اهمیت بسیار زیادی دارد.
در این میان، توجه به پدافند غیر عامل به عنوان مجموعه 
کاهش  به منظور  که  روش هایي  و  فعالیت ها  اقدام ها، 

مخاطره ها، خسارت ها، پایدارسازي و ایمن سازي محیطي 
و مدیریتي به اجرا گذاشته مي شود نیز  می تواند به بهبود 
مدیریت ایمنی در شهرها کمک کند تا موجب کاهش 
تأسیسات،  ساختمان  ها،  نیروی انسانی،  آسیب پذیری 
تجهیزات، اسناد و شریان های کشور در مقابل حوادث 
دیگر، سیاست هاي  از سوی  شود.  طبیعی  و  مصنوع 
اصلي پدافند غیر عامل مبتني بر بقا و حفظ امنیت است 
و هدف نهایی آن، ایمن سازي و کاهش آسیب پذیري 
زیرساخت هاي مورد نیاز مردم به ویژه در شهرها است تا 
به تدریج شرایطي را براي بهبود امنیت ایجاد کند که پیامد 
آن کاهش هزینه ها، جلوگیري از اتلاف زمان و انرژي و 

بهبود ضریب امنیت در جامعه است.
معناي  به  است  فرهنگي  واژه اي  غیرعامل  پدافند 
اندیشیدن در مقابل حادثه اي که ممکن است اتفاق 
بیفتد یا پیش بیني و پیشگیري از حوادث است، از 
این رو، آحاد جامعه باید از لحاظ فرهنگي به گونه اي 
آموزش ببینند و رشد کنند که در مقابل سوانح و 
توان  و  شوند  مقاوم  غیرطبیعی  و  طبیعي  حوادث 

جلوگیری از بروز اتفاق ها را پیدا کنند.
نشانی  آتش  ملی  همایش  نخستین  تفاسیر،  این  با 
و ایمنی شهری، بستر مناسبی برای ترویج فرهنگ 
با  است  انتظار  رو  این  از  است،  جامعه  در  ایمنی 
برگزاری این هم اندیشی ملی، اذهان مسئولان، مدیران، 

تصمیم سازان، تصمیم گیران و جامعه علمی و دانشگاهی 
کشور، تحریک شود تا به مقوله ایمنی شهری بیشتر 
توجه کنند و در این مسیر به گونه ای گام بردارند و 
نقشه راه و راهبردهایی را طراحی کنند که در نتیجه 
شهری  محیط های  ایمن سازي  و  پایدارسازي  آنها، 
محقق شود و جامعه از حوادث مصون بماند و در این 
راه، رسانه ها، نخبگان، هنرمندان،  نویسندگان، رسانه ها 

و افراد اثرگذار هم نقش بسیار مهمي خواهند داشت.
به طور قطع، اهداف و محورهای این همایش، توصیفي 
روشن، قابل درک، الهام بخش، برانگیزاننده و وفاق آفرین 
از مفهوم آتش نشانی و ایمنی شهری است که عرصه ای 
را فراهم کرده تا خطرهایي که شهرهای مدرن امروز را 
تهدید مي کند را پیش بینی و راهکارهایی را برای بهبود 

ایمنی و امنیت آنها پیشنهاد کند.
شایسته است یادآوری شود که سازمان آتش نشانی با 
رویکردی اعتمادساز، خلاق و دانش محور و بهره مند از 
تجهیزات و فناوری های مدرن و به روز در افکار عمومی 
این  برپایی  نتیجه  در  است  امید  و  شده  تعریف  باز 
همایش، راهبردهایی ترسیم شود که بر پایه آن، افزایش 
کیفی و کمی گرایش و مشارکت شهروندان در تأمین 
امنیت شهری حاصل شود و البته بهبود ایمنی شهری 
و پیشگیری و کاهش سوانح و حوادث و ارتقاي فرهنگ 

ایمني با همیاری و همکاری مردم میسر می شود.
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پیوند دانشگاه 
و 

آتش نشانان

مجید عبدالهی، رئیس کارگروه تخصصی شهر ایمن این همایش اظهار داشت: 
همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری فرصت مناسبی را ایجاد کرد تا بتوان 
به طور همزمان از یافته های علمی مجامع دانشگاهی و تجربیات آتش نشانان 

استفاده کرد.
وی با بیان اینکه در مباحث آتش نشانی و ایمنی، جای علم و پیوند با دانشگاه 
خالی بود، گفت: در این همایش فرصتی فراهم شد تا دانشگاه ها و سازمان ها 
تجربیات علمی و عملی خود را با یکدیگر تبادل کنند. عبدالهی به برگزاری 
پنل های علمی در این همایش اشاره و خاطرنشان کرد: ما در این پنل شاهد 

ارائه مقالات علمی بسیار مناسبی بودیم. 
وی با بیان اینکه اکنون رویکرد در شهر ایمن توجه به آینده است، تصریح کرد: 
در این پنل ما به مباحثی چون آینده نگری در شهر ایمن، آتش نشانی، حوادث 

در مترو و ساختمان های بلندمرتبه پرداختیم. 

مقررات خاصی  و  باید ضوابط  ایمن  داشتن شهر  برای  کرد:  تصریح  کشوری 
تدوین و در حوزه مدیریت شهر، شورای شهر و ساکنان آن اجرا شود. عبدالهی 
درخصوص ایمنی در متروی تهران گفت: حتی در یکی از مقالات ارسالی این 
تهران  متروی  خوشبختانه  جهانی،  آمارهای  به  باتوجه  که  شد  بررسی  مورد 
دارای سطح ایمنی خوبی است و تاکنون حریقی که منجر به فوت شود، در 

آن رخ نداده است. 
وی در ادامه به اهمیت ایمنی در سازه های بلندمرتبه اشاره کرد و افزود: در 
سمت  این  به  باید  و  است  متفاوت  ایمنی  قاعده  مرتبه،  بلند  ساختمان های 
از سیستم ها و  و  بوده  ایمنی کامل  از  این ساختمان ها  حرکت کرد که خود 

تجهیزات اتوماتیک کشف، اعلام و اطفاء حریق برخوردار باشند.

دکتر عبدالهی 
دبیر کارگروه تخصصی آتش نشانی و مواد خطرناک سازمان مدیریت بحران
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- لطفا درخصوص همایش بفرمایید؟
در این همایش بزرگ کشوری، بیش از 1000 نفر شرکت کننده تخصصی از 
آتش نشانان سراسر کشور، جامعه دانشگاهی و سازمان های دیگر ثبت نام کردند 
باورنکردنی در سطح داخلی و  اثربخشی  با برگزاری آن در موعد مقرر و  که 
بین المللی، با قرائت بیانیه ای در 16 بند به پایان رسید. همچنین از 65 مقاله 
برتر و پژوهش هایی که در محور همایش ارائه شده بود، توسط هیات داوران 

تقدیر و تشکر به عمل آمد.
ابتدا جا دارد از دانشگاه شهید بهشتی که در برگزاری این همایش به ما کمک 
و  شهرداری ها  سازمان  بخصوص  کشور  وزارت  خاتم الانبیاء،  قرارگاه  کردند، 
دهیاری ها، آتش نشانی های سراسر کشور و سایر عزیزانی که علیرغم مشکلات 
و موانع موجود همراهی کردند، تشکر کنم. ما باتوجه به امکانات محدودی که 
داشتیم سعی کردیم از شرکت هایی که در این زمینه توانایی دارند هم دعوت 
کنیم تا حضور داشته و با نیازهای سازمان آتش نشانی و موضوعات چالش های 
اصلی ایمنی شهر آشنا شوند. از طرف دیگر پروژه های اجرایی که دارند هدایت 

کنند برای کمک به توسعه بهبود ایمنی شهری.
- برای هرچه بهتر برگزارشدن همایش در دوره آتی چه پیشنهادی دارید؟ 

این میزان مشارکت در دور اول برگزاری بسیار حیرت انگیز بود. برای اینکه این 
همایش ادامه پیدا کند ما بازخوردهای این همایش و نیازهای تخصصی که در 
آن شناسایی شد را به عنوان موضوعات اصلی برای همایش هایی آتی در نظر 

ایمنی شهری، بخصوص  این همایش نشان داد که مجموعه  خواهیم گرفت. 
سازمان های آتش نشانی نیاز به پروژه های پژوهشی و علمی دارند که بتوانند 
کمک کنند به بهبود خدماتی که به جامعه ارائه می کنند. در این دو روز پیوند 
ارزشمندی میان دانشگاه و سازمان های آتش نشانی برقرار شد و ما امید داریم 
بتوانیم برای برنامه هایی که قرار است انجام دهیم، منطق، اصول و دانش علمی 
بیشتری را به فعالیت های خود اضافه کنیم. از سوی دیگر این خواسته ها هم 

به جامعه علمی اعلام شد. 
یکی از موفقیت های این همایش توجه و تاکید بر روی بار علمی اقداماتی بود 
که صورت گرفته و نشان داد که هر چقدر سازمان آتش نشانی ارتباط خود را 
با دانشگاه و موسسات پژوهشی بیشتر کند، نتایجی که حاصل می شود، غنی تر 
و قوی تر خواهد بود. اساسی ترین نکته ای که سازمان های آتش نشانی در این 

همایش توانستند بروز دهند، بحث سازمان های یادگیرنده بود. 
سازمان هایی که خودشان مشکلات شان را حل کرده، امور خود را خود اصلاح 
می کنند و نهایتا سعی می کنند که یک سیستم بهبود مداوم را داخل مجموعه 
خودشان تعریف کنند. بنابراین برای همایش های آتی باید هدف از برگزاری 
همایش، اصلاح خود به عنوان یک سازمان یادگیرنده و ارائه خدمات بهتر برای 

مردم باشد.

سازمان های یادگیرنده 
موضوع اصلی 

همایش های آتی
مهندس نریمانی  

معاون برنامه ریزی سازمان آتش نشانی تهران
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در  تهران  آتش نشانی  سازمان  مدیرعامل  شریف زاده  سعید 
حاشیه همایش اظهار داشت: ما نشستی را با نمایندگان وزارت 
حوادث غیرمترقبه و دانشگاه کشورهای روسیه و بلاروس جهت 
ارتقای سطح آموزشی آتش نشانان تهران داشتیم که این نشست 

منجر به امضای تفاهم نامه ای هم شد.
وی گفت: براساس تفاهم صورت گرفته، گروهی از کارشناسان 
حوادث  دانشگاه  از  بازدید  جهت  تهران  آتش نشانی  سازمان 
غیرمترقبه در روسیه و بلاروس اعزام می شوند. همچنین گروهی 
از اساتید و مسولان این دانشگاه ها هم از مرکز آموزش سازمان 
ایجاد  زمینه  بتوان  تا  کرد  خواهند  بازدید  تهران  آتش نشانی 
همکاری مشترک بین این مراکز را ایجاد کرد. وی با بیان اینکه 
بلاروس  و  روسیه  دانشگاه های  گرفته،  صورت  توافق  براساس 
و  حریق  مهندسی  زمینه  در  را  خود  لیسانس  تحت  دوره های 
امداد و نجات در مرکز آموزش سازمان آتش نشانی تهران برگزار 
خواهند کرد، افزود: ارتقای علمی آتش نشانان یکی از اقداماتی 

تاکنون  که  آن هستیم. چرا  دنبال  به  به طور جدی  که  است 
در  علمی  کارهای  کمتر  و  گرفته  صورت  تجربه  انتقال  بیشتر 

زمینه مهندسی حریق در کشور انجام شده است.
سازمان  جانب  از  بورسیه  دانشجوهای  اعزام  شریف زاده 
اقدامات  از  دیگر  یکی  را  دانشگاه  دو  این  به  تهران  آتش نشانی 
ایجاد  و  دانشگاه  استاد  تربیت  ما  هدف  گفت:  و  برشمرد  آتی 
جامعه علمی مهندسی حریق و امداد و نجات در دانشگاه های 
کشور است. مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران تصریح کرد: با 
اجرایی شدن این تفاهم نامه، زمینه تحصیل داوطلبان تا مقطع 
دکتری در این دو دانشگاه هم ایجاد می شود که افراد می توانند 
در رشته هایی که از سوی سازمان آتش نشانی اعلام نیاز می شود 
تحصیل کنند. وی در ادامه خاطر نشان کرد: بعد از دو دانشگاه 
روسیه و بلاروس، به دنبال همکاری با دانشگاه لندن هم هستیم 
تا با گسترش ارتباطات علمی خود، نهایت استفاده را از دانش 

روز دنیا ببریم.

و  امداد  و  بحران  نوین در مدیریت  فناوری های  آموزشی  کارگاه 
نجات با حضور مدرسینی از کشورهای روسیه و بلاروس برگزار شد.

در این کارگاه آموزشی که در حاشیه اولین همایش آتش نشانی 
و ایمنی شهری برپا شد، مباحثی چون اهمیت آموزش و ارتقای 
سطح تخصص متخصصان آتش نشانی، دانش نوین در صنعت اطفای 
حریق و فناوری های مدرن در جهت بهبود پروسه اطفای حریق 
مورد بررسی قرار گرفت. در این کارگاه دو نماینده از وزارت حوادث 
غیرمترقبه کشورهای بلاروس و روسیه حضور داشتند که امکانات 
زمینه  در  بخصوص  را  خود  کشور  وزارتخانه های  توانایی های  و 

آتش نشانی توضیح دادند. 
Evgenii Alekseik نماینده دانشگاه آموزش حوادث غیرمترقبه 
روسیه در این کارگاه گفت: برای اشتراک دانش و تجربیات خود با 
آتش نشانان ایرانی به این همایش آمده ایم. وی با توضیح بخش های 
مختلف علمی و پژوهشی در وزارت حوادث غیر مترقبه روسیه، 
خاطرنشان کرد: یکی از بخش های مهم در این وزارت خانه، انستیتو 

تحقیقاتی آن است که کارهای پژوهشی و ثبت اختراعات مرتبط با 
صنعت ایمنی و آتش نشانی در آن انجام می شود.

این کارشناس روسی در ادامه به دوره های آموزش از راه دور دانشگاه 
حوادث غیر مترقبه روسیه در سن  پترزبورگ در حوزه آتش نشانی 
اشاره کرد و گفت: این دانشگاه به صورت مجازی اقدام به جذب 
دانشجو در زمینه تحصیلات تکمیلی و دوره های کوتاه مدت آموزشی 
می کند. وی با بیان اینکه آتش نشانان ایرانی می توانند در این دوره ها 
شرکت کنند، تصریح کرد: برای آزمون پایانی دوره های دانشگاهی و 
تحصیلات تکمیلی باید دانشجو به سن پترزبورگ بیاید اما دوره های 
کوتاه مدت نیاز به حضور دانشجو ندارد. در این مرکز تمام تجهیزات 
به روز دنیا وجود دارد و می تواند آموزش های بسیار موثر و کاربردی 
را به آتش نشانان ارائه کند. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 
1300 دانشجو به صورت آموزش از راه دور در این دانشگاه مشغول 
تحصیل هستند، گفت: این دانشگاه درصورت استقبال آتش نشانان 

ایرانی، آمادگی ایجاد دوره به زبان فارسی را هم دارد.

تفاهم نامه سازمان 
 آتش نشانی تهران 
و دانشگاه حوادث 
غیر مترقبه روسیه و بلاروس 

برگزاری کارگاه فناوری های نوین در مدیریت بحران و امداد و نجات
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اولین  حاشیه  در  داوری  مهدی 
ایمنی  و  آتش نشانی  ملی  همایش 
فناوری های  ورود  با  گفت:  شهری 
افراد  زندگی  سبک  مختلف، 
شده  متعددی  تغییرات  دستخوش 
گسترده ای  بسیار  طیف  اکنون  و 
آتش   نشانان  پیشروی  عملیات ها  از 
حریق  اطفای  تنها  دیگر  و  است 
از  یکی  ازجمله  نیست.  مطرح 
شرایط  در  ماموریت  موارد  این 
بلند  ساختمان های  و  سطحی  زیر 
مرتبه است که در زمره دشوارترین 
عملیات های  حساس ترین  و 
آتش نشانان است. وی شرایط انجام 
زیرسطحی  سازه های  در  عملیات 

مانند مترو و پارکینگ های طبقاتی 
و دشوار  دارای حساسیت خاص  را 
برای  را  خود  ما  گفت:  و  دانست 
انجام عملیات در این محیط ها آماده 
مانورهای  برگزاری  با  و  کرده ایم 
مختلف در ایستگاه های مترو سعی 
کرد ه ایم تا آمادگی لازم برای مقابله 
محیط  این  در  احتمالی  حوادث  با 
کرد:  تصریح  وی  آوریم.  بدست  را 
دنیا  در  آتش نشانی  سازمان  هیچ 
کامل ترین  من  بگوید  نمی تواند 
هستم. چرا که تکنولوژی و به تبع 
سرعت  به  شهرها  در  تغییرات  آن 
موضوع  این  و  است  رشد  حال  در 
و  جدید  حوادث  تا  می شود  باعث 

آتش نشانان تهرانی، 
دشوارترین و 
حساس ترین عملیات ها 
را در پیش خواهند داشت

داوری 
معاون عملیات سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران

 Nail Bibby
آتش نشان استرالیایی و سخنران اصلی همایش  

 Evgenii Alekseik
میهمان ویژه همایش از وزارت حوادث غیرمترقبه روسیه 

سخنران اصلی استرالیایی همایش ایمنی و آتش نشانی تهران، امکانات سازمان 
Nail Bibby .آتش نشانی تهران را بسیار عالی و حیرت انگیز توصیف کرد

مدرس استرالیایی اولین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری افزود: من 
42 سال در سازمان آتش نشانی استرالیا خدمت کرده ام و تجربه فعالیت در 

بسیاری از بخش ها از جمله فرماندهی عملیات ها را برعهده داشتم.
وی با بیان اینکه از امکانات و سطح کمی و کیفی تجهیزات و منابع انسانی 
سازمان آتش نشانی در تهران بسیار حیرت کرده است، خاطرنشان کرد: من 
تجهیزاتی  و  کردم  بازدید  شهر  آتش نشانی  ایستگاه های  از  برخی  از  دیروز 
ایران  به  خودم  اگر  بود.  من  تصور  از سطح  فراتر  بسیار  که  دیدم  آن جا  در 
پیشرفته  این قدر  تهران  آتش نشانی  که  نمی کردم  باور  هرگز  بودم  نیامده 
حسرت  جهان  آتش نشانان  از  بسیاری  که  مطمئنم  کرد:  تصریح  وی  باشد. 
این مدرس  را می خورند.  ایستگاه ها دیدم  این  در  تجهیزاتی که من  داشتن 
اشاره کرد و گفت: رویکرد جدید  اهمیت پیشگیری  به  ادامه  استرالیایی در 
در دنیا پیشگیری از حوادث و حریق است. با رعایت مسائل ایمنی و نصب 
تجهیزات ضد حریق در ساختمان ها می توان از بسیاری از حوادث، پیشگیری 
و جان بسیاری از شهروندان و همینطور آتش نشانان را نجات داد. وی ادامه 
داد: کاهش حوادث در یک شهر ایمن، این فرصت را برای آتش نشان ها ایجاد 
می کند که به ارتقای مهارت های خود بپردازند و بتوانند خدمات بهتری در 

شرایط بحرانی شهر ارائه کنند.

امکانات سازمان آتش نشانی 
تهران حیرت انگیز بود

همکاری وزارت حوادث 
غیرمترقبه روسیه و 

سازمان های آتش نشانی ایران

دانشگـــاه  قائـــم مقــام   Alekseik
سن  پترزبورگ وزارت حوادث غیر مترقبه 
ایمنی  و  آتش نشانی  همایش  روسیه 
شهری را بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت: 
از مسئولان کشور ایران برای دعوت ما به 
این همایش تشکر می کنم و خوشحالم 
که طی این ایام همکاری جدیدی با ایران 
وی  است.  آغاز شده  آموزش  زمینه  در 

تصریح کرد: این دانشگاه آمادگی دارد تا 
دوره های تخصصی در زمینه آتش نشانی 
و HSE را برای ایرانیان برگزار کند. این 
پرفسور روسی ادامه داد: در این همایش 
شهرهای  همه  از  آتش نشانانی  تنها  نه 
کشورهای  از  متخصصانی  بلکه  ایران، 

مختلف دنیا هم حضور داشتند. 
Evgenii Alekseik درخصــــوص 
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آمادگی وزارت حوادث غیرمترقبه روسیه 
برای همکاری با سازمان آتش نشانی ایران 
گفت: ما امدادگر هستیم و همه امدادگرها 
برای کمک کردن پیش قدم هستند. وی 
را  تهران  آتش نشانی  تجهیزات سازمان 

در سطح مطلوب ارزیابی و خاطرنشان 
کرد: من در این سفر متوجه شدم که 
بالاست  تهران  شهر  آتش نشانی  توان 
همکاری  با  که  می شویم  خوشحال  و 

دانشگاه باعث ارتقای بیشتر آن شویم.

معاون  دهد.  رخ  پیش بینی نشده ای 
تهران  آتش نشانی  سازمان  عملیات 
برای  را  همایش  این  برگزاری 
شناخت این موارد بسیار مهم تلقی 
کرد و گفت: در این همایش، اساتید 
برجسته کشور و همچنین اساتیدی 
از کشورهای دیگر دنیا حضور دارند 
زمینه های  در  را  خود  تجربیات  که 
مختلف به ما انتقال خواهند داد. وی 
در پاسخ به این سوال که چقدر برای 
آخر  چهارشنبه  در  حوادث  کنترل 
گفت:  است،  شده  برنامه ریزی  سال 
آن  مسببین  که  روز  این  حوادث 
شامل  نوجوانان  و  جوانان  بیشتر  را 
می شود، یکی از دغدغه های هر سال 

روند  تاکنون  خوشبختانه  و  ماست 
از  پرهیز  درخصوص  آگاهی رسانی 
در  خوبی  نتایج  رفتارهای خطرساز 
پی داشته است. داوری با بیان اینکه 
برنامه ریزی لازم در این مورد صورت 
کرد:  نشان  خاطر  است،  گرفته 
و  پیشگیری  برای  فرهنگ سازی 
آمادگی برای انجام عملیات دو محور 
برای  لازم  کارهای  که  است  مهمی 
آن  قالب  در  سال  آخر  چهارشنبه 
انجام شده است. همچنین جلساتی 
هم با مسئولان و نهادهای موثر در 
هم افزایی  تا  شده  برپا  زمینه  این 
خوبی برای پیشگیری از پیامدهای 

آن ها صورت گیرد.

 Burak
مدرس ترکیه ای کارگاه تعمیر و نگهداری درب های مقاوم در برابر حریق

Burak مدرس بین المللی کارگاه آموزشی تعمیر و نگهداری درب های مقاوم 
برابر حریق شرکت  آزمون درب های مقاوم در  پروژه  برابر حریق و مدیر  در 
Efectis ترکیه با همکاری شرکت نماد ایمن، درخصوص سطح علمی اولین 
همایش آتش نشانی و ایمنی شهری اظهار داشت: خیلی خوشحالم که در این 
همایش شرکت کردم. چرا که مقالات علمی و کارگاه های اساتید و کارشناسان 
ما  کارگاه  بود.  آموزنده  بسیار  من  خود  برای  همایش  این  در  بین المللی 
درخصوص نقش درب های مقاوم در برابر حریق و آخرین فناوری های موجود 

در این زمینه بود. 
افزود:  آموزشی  کارگاه  این  از  آتش نشانان  خوب  استقبال  به  اشاره  با  وی 
رفتارشناسی سیستم های این نوع از درب ها و تست های حریقی که بر روی 
آن ها انجام می شود، از دیگر مباحث مورد طرح در این کارگاه بود. Burk با 
بیان اینکه شرکت Efectis به طور انحصاری در زمینه درب های ضدحریق 
فعالیت دارد، افزود: در این کارگاه سعی شد تا تمام موارد ایمنی در این زمینه 

و دانش به روز جهان به شرکت کنندگان منتقل شود.
شرکت  همایش  این  در  هم  آینده  سال  آیا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
می کند، گفت: خیلی مشتاق هستم که باز هم به ایران بیایم و از دعوت دوباره 

برای همایش استقبال خواهیم کرد.

سطح علمی همایش 
آتش نشانی و ایمنی شهری 

بسیار بالا بود
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موفقیت های بزرگ ایمن تیام، حاصل تفکر سازمانی کارکنان ماست

- لطفا مجموعه تان را معرفی کنید؟
زمینه فعالیت مجموعه ما سرویس، کنترل، بازدید ادواری و شارژ کپسول های 
آتش نشانی است که به دلیل اهمیت ویژه ای که برای کیفیت خدمات مان قائل 
هستیم، مشتریان خوبی در سازمان های دولتی و خصوصی داریم. کارکنان ما 
آموزش های تخصصی کامل این فرایند را گذارنده اند و با استفاده از تجربیاتی که در 
هر بار ارتباط با مشتریان جدید به دست آورده اند، امروز به تکنیسین های کارآزموده 

و ماهری تبدیل شده اند. 
در کلینیک تخصصی ایمن تیام همه کارمندان بخش های مختلف ما اعم از: اداری، 
حمل و نقل، بازاریابی، فنی، فروش، کارگاه شارژ و خدمات پس از فروش خود را 
از کارکنان زیرمجموعه مشتریان می دانند و این باعث شده تا در طی این مدتی 
که فعالیت مان را آغاز کرده ایم، مشتریان بزرگی به ما اعتماد کنند و مهم ترین ابزار 

مقابله با شرایط اضطراری شان را به ما بسپارند. 
این افتخار بزرگی برای ماست که توانسته ایم با خدمات منحصربه فردی که ارائه 
داده ایم، نظر کارفرمایان بزرگی همچون نمایشگاه بین المللی تهران، متروی تهران 

و ... را جلب کنیم.
اگر به کپسول آتش نشانی به عنوان خط مقدم مقابله با بزرگ ترین تهدید یک 
مجموعه اشاره می کنم به این دلیل است که باتوجه به گستردگی بناهای مدرن و 
پیشرفته شهری و صنعتی، حجم بالای استفاده از مصالح ساختمانی قابل اشتعال و 
همچنین صعب العبور بودن دسترسی به همه اماکن و تاسیسات که ترافیک سنگین 
شهری هم به آن افزوده شده است، توقع زنده  ماندن مردم در آتش سوزی های 
اولیه  سرنوشت ساز  لحظات  در  امدادی  نیروهای  رسیدن  و  صنعتی  یا  شهری 
واقعا یک کابوس وحشت انگیز غیرممکن است. علیرغم همه تدابیر و تمهیدات 
پیشگیرانه ای که وضع می شود و متاسفانه اغلب یا گذشت زمان نادیده گرفته 

می شود، وقوع حریق امری اجتناب ناپذیر است. 
ما و همکاران باتجربه مان تلاش می کنیم تا با خدمات خوب و استانداردی که 

تقدیم می کنیم، اگر حریقی اتفاق افتاد، ساکنین بتوانند با استفاده از کپسول های 
آتش نشانی آماده شلیک، فقط فرصتی ایجاد کنند که بقیه از محیط فرار کنند. 

امروز در هیچ کجای دنیا به مردم اجازه ریسک رویارویی با حریق را نمی دهند. اول 
فرار افراد از محیط و سپس درصورت وجود تجهیزات استاندارد و مطمئن، اطفای 
حریق، آنهم با چندین کپسول و از جهات مختلف. برخلاف بسیاری از تجهیزات 
دیگر، کپسول های آتش نشانی را نمی توان با خالی کردن قسمتی از محتویات اش 
ابتدا آزمایش کرد و سپس با اطمینان از اینکه در شرایط ویژه کار می کند، در 
جای خودش قرار داد. چون از حالت آب بندی خارج می شود. لذا فقط و فقط 
قابل اعتمادبودن شرکت مجری شارژ، می تواند اطمینان خاطر کارفرما را تأمین کند 

که در شرایط وخیم تنها نخواهد ماند.
- ایمن تیام سپاهان برای سال 1395 چه تمهیداتی دارد؟

در سال آینده هم ما برنامه های متعددی داریم که از جمله آنها تشکیل باشگاه 
مشتریان ویژه، خدمات ایمنی مضاعف روی قراردادهای کنترل و شارژ کپسول 
برای کارفرماها، ارائه مشاوره های تخصصی نحوه خرید و جانمایی کپسول ها، برنامه 
برندهای معتبر  با کپسول های  تعویض کپسول های موجود و جایگزینی  جامع 
جهانی، خدمات لیبلینگ انحصاری برای سازمان های بزرگ کشوری، ارتباط قوی تر 
با دانشکده های آتش نشانی، تدوین دستورالعمل های جامع سرویس استاندارد و 
مطلوب کپسول آتش نشانی براساس شرایط اقلیمی و طرح ها و برنامه های دیگر 
است که به مرور زمان عملیاتی خواهد شد. ما موفقیت های بزرگی تاکنون بدست 
آورده ایم که موجب شده تا تنها شارژکننده کپسولی باشیم که در نمایشگاه های 
بزرگ ایمنی حضوری متفاوت و قدرتمند دارد. امیدواریم شایستگی درخشش در 

سطح کشور و حتی خارج از مرزهای کشور عزیزمان را هم داشته باشیم. 
از طرف خودم و همکارانم هم از مجله مهندسی حفاظت از حریق و خصوصا آقای 
مهندس غلامیان که دوست بسیار خوبی برای ما هستند، سپاسگزاری می کنم 
و خوشحالم که افتخار این را داشتم تا همراه با همکارانم در این همایش بزرگ 

آتش نشانان کشور حضور داشته باشم.   

مهندس خطامی  
مدیرعامل شرکت ایمن تیام سپاهان
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توسعه اطلاعات فنی، همراهی مطمئن با کارفرما

- لطفا مجموعه تان را معرفی کنید؟
شركت مهندسی بهسا از سال 1385 كار خود را در زمینه سیستم های اعلام و اطفاء 
حریق آغاز كرد. اكثر كارشناسان فنی بهسا دارای مدارک و گواهینامه های معتبر جهانی 
شامل Nfpa10 , Nfpa13 و ... بوده و دوره های تخصصی بسیاری را گذارنده اند. 
این امر موجب شده تا پروژه های اجرایی را با بالاترین كیفیت فنی و كوتاه ترین زمان 
با موفقیت به اتمام برسانیم. هدف ما كمک به افزایش اطلاعات و معلومات دوستان و 

همکاران، بخصوص مشاورین در این زمینه بود.
- هدف شما از حضور در این نمایشگاه چیست؟

سطح دانش علمی این همایش از تصور ما خیلی بیشتر بود. مدعوین این همایش 
سوالات و درخواست های خوبی داشتند كه نشان می داد سطح كیفی و فنی اطلاعات 
متخصصین آتش نشانی كشور افزایش یافته و بر بسیاری از موضوعات كلیدی و بنیادی 
طراحی، نصب و سرویس سیستم ها و تجهیزات كشف و اعلام و اطفای حریق اشراف 
دارند. این روند باعث افتخار ماست. ما آنرا به فال نیک می گیریم و تلاش می كنیم تا 
همراه و همگام با آنها ما نیز با ارائه جدیدترین دستاوردهای تخصصی این صنعت، در 

رشد و توسعه ایمنی جامعه تاثیرگذار باشیم.
- شرکت بهسا چه محصولاتی عرضه می کند؟

با توجه به این موضوع كه شركت بریستول در سال 2016 در پروژه های نفتی و 
پالایشگاهی بزرگ جهان حضور قدرتمندتری داشت، ما هم دست به كار شدیم تا این 
برند بزرگ را در وندورلیست صنعت نفت قرار دهیم. خوشبختانه به نتیجه هم رسیدیم و 
می خواهیم به صورت ویژه در این پروژه ها حضور داشته باشیم. ما محصولات متعددی 
ارائه می كنیم. انواع فناوری های آتش نشانی، پمپ استیشن ها و مانیتورها كه متاستفانه 
به این نمایشگاه نرسید ولی اردیبهشت ماه سال بعد در نمایشگاه نفت و گاز تهران به 

نمایش خواهیم گذاشت. 
هستیم،  ایران  در  آن  انحصاری  نمایندگی  ما  كه  انگلستان  بریستول  محصولات 
گواهینامه های معتبر LPCB و UL را دارند كه تا یک ماه دیگر وارد بازار می شوند و 

ما علاقه مندیم كه در شهرستان ها هم نماینده داشته باشیم. 
محصول جدیدی كه معرفی كرده ایم، af-x است كه جزء شركت های بسیار معتبر 
است. این آئروسل جدید گواهینامه UL داشته و برای اولین بار توانسته جایزه نو آوری 
آئروسل را به خود اختصاص دهد. یکی از مزایای این آئروسل، دمای تخلیه بسیار پایین 
آن، نسبت به سایر آئروسل های موجود در بازار است كه 45 درجه سانتیگراد بوده و با 
توجه به این كه دمای بسیار پایینی دارد، گزینه  بسیار مناسبی برای تابلو ها، رک ها و 

كانال های تاسیساتی برق است و هیچ صدمه ای به این تجهیزات نمی زند.
- برنامه بهسا برای سال آینده چیست؟

در سال های گذشته تمام تمركز ما روی موضوع مهندسی بوده  و خیلی روی بحث های 
تجاری انرژی نگذاشتیم. در سال جدید همزمان با توسعه مطالعات فنی بازار و تقویت 
فعالیت های تجاری قصد داریم تا با حمایت ویژه از دانش آموختگان و كارشناسان 
علاقمند به حوزه های تخصصی مهندسی هوشمند حریق، پتانسیل های فکری كارآمد 
این عزیزان را به منظور افزایش رضایتمندی كارفرمایان بخش های دولتی و خصوصی 
به ظهور برسانیم. بازخوردهای این نمایشگاه و همچنین گفتگوهایی كه با كارشناسان 
آتش نشانی های شهرهای بزرگ كشور انجام دادیم یکی از مهم ترین برنامه های ما را 
كه كمک به حضور NFPA در ایران است را بسیار تقویت كرد. امیدواریم بتوانیم 
با برگزاری دوره های تخصصی مرتبط و ارائه گواهینامه های این سازمان بین المللی 

گام های بزرگی در اعتلای سطح علمی و فنی آتش نشانان كشورمان برداریم. 
تشکر ویژه ای دارم از ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق و سایت بامنا كه با اقدامات 
از  بسیاری  نظر  این مدت  در  توانسته اند  دارند  اطلاع رسانی خوب و هدفمندی كه 

كارفرماها را در ایران نسبت به شركت های معتبر پیمانکاری این صنعت تغییر دهند.

مهندس شکوهی  
مدیرعامل شرکت مهندسی بهسا
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مدامکار، اسپانسر اصلی همایش و نمایشگاه

مهندسی بهسا

ساریان سیستم نوین

ایمن تیام سپاهان

مهندسی هیرکاژه
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ماومجریهمایش)همایشگران(تیم ما )موسسه فرارسانه(

میهمانان ویژه

کمیتهاجراییمجری)همایشگران(

میهمانان یا میزبانان؟

ما و استاد

برگزاری مسابقه و اهدای جایزه توسط هیرکاژه

فنون برتر فیدار تاو
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 ایمنی شهری در تونل های زیرزمینی مطالعه موردی: مقایسه و اصلاح 
روش )EEC( بر پایه شبیه سازی های رایانه ای جهت برآورد زمان تخلیه 

اضطراری ایستگاه های مترو
 استفاده از روش های شناسایی نوری جهت تشخیص گازهای حاصل از 

حریق و شعله آتش
از  استفاده  با  نشان  آتش  فردی  حفاظت  تجهیزات  سازی  هوشمند   

حسگرهای پیشرفته 
 آشکارسازی ساختمان های تخریب شده بر اثر زلزله با استفاده از تحلیل 

بافت تصاویر ماهواره ای و سیستم استنتاج فازی
 مروری بر حسگری گاز های قابل اشتعال و انفجاری به منظور پیشگیری 

از آتش سوزی های ناشی از آن
و  منطق های  دو  دیدگاه  با  ها  در ساختمان  دود  و  مدلسازی حریق   

مدلسازی شبکه ای
 ارزیابی عملکرد سامانه فشارمثبت راه پله و ضوابط سازمان آتش نشانی 

شهر تهران در زمان حریق
 بررسی راهکارهای ارتقاء ضوابط و استاندارد های سامانه های کنترل دود و 

نقش پژوهش و مطالعه در رفع ابهامات آنها
 بررسی تاثیر رهبری تحول آفرین بر رفتار شهروندی سازمانی کارکنان 

سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران
  واکاوی تعارضات، ابهامات و کمبودهای قانونی آتش نشانی و خدمات 

ایمنی: ضرورت تدوین قانون یکپارچه
 بررسی ضرورت ها و نیازهای آموزشی مدیران و کارکنان عملیاتی سازمان 
اولویت بندی آنها به منظور  ایمنی شهر تهران و  آتش نشانی و خدمات 

طراحی برنامه های آموزشی مناسب آنان
 طراحی پرنده )پهپاد( فرماندهی و کاربرد آن در کنترل و فرماندهی 

عملیات آتش نشانی و حوادث مواد خطرناک
 برآورد ریسک آتش سوزی پس از زلزله در مناطق متراکم شهری

 ارائه چارچوب یکپارچه سازی سیستم های اطلاعاتی در سازمان )مطالعه 
موردي: سازمان آتش نشاني و خدمات ایمني شهرداري تهران( 

ارائه شده در ضوابط  راه پله   بررسی روش طراحی سامانه فشار مثبت 
سازمان آتش نشانی شهر تهران

 بررسی تاثیر دانش شهروندان در توسعه خدمات و محصولات آتش نشانی
 مطالعه وضعیت آموزش های ایمنی و آتش نشانی همگانی سازمان آتش 

نشانی و ایمنی تهران به شهروندان تهرانی
 ایستگاه های آتش نشانی روزانه، راهبرد اقتصاد مقاومتی در بهبود چابکی 

عملیاتی و توسعه مدیریت ایمنی شهری
 بررسي تاثیر عوامل استرس زای شغلي )تاثیرمنفی( برعملکرد کارکنان 
سازمان آتش نشاني و خدمات ایمني شهرداري مشهد و ارایه راهکارجهت 

بهبود آن
 بررسی سطح رفتار شهروندی سازمانی کارکنان )مطالعه موردی سازمان 

آتش نشانی وخدمات ایمنی شهرداری تهران( 
 جایگاه ایمنی در برنامه های بازآفرینی و توانمند سازی بافت های ناکارآمد 

شهری
 مطالعه آسیب پذیری محیط های شهری در مقابل حریق مبتنی بر 

 )Resilience City( رویکرد شهر تاب آور
 بار حریق و کاربرد آن در مهندسي ایمني حریق

 بررسی تاثیر آموزش های ایمنی و نقش حمایت سازمانی ادراک شده 
برای ایمنی

 طراحی الگوی  ارزیابی عملکرد سازمان ایمنی و آتش نشانی)مطالعه 
موردی: آتش نشانی تهران( 

 عوامل مؤثر بر مشارکت اجتماعی در مواجهه با حریق و حوادث و ارایه 
راهکارها 

 مطالعه تطبیقی استانداردهای جهانی حوزه ایمنی و آتش نشانی با نگاه 
ویژه به تحول و تکامل دستورالعمل های استاندارد NFPA بعد از وقایع 

11 سپتامبر
 محاسبه حداقل عمق آب بر روی پمپ خروجی افقی در کف مخازن با 

استفاده از روش شبکه های عصبی مصنوعی
 شبیه سازی نرم افزاری حریق در آتریوم یک هتل بلند مرتبه

 نقش آموزش در پیشگیری و کاهش خسارات ناشی از حریق از دیدگاه 
شهروندان گرگان

 سیستم خبره در تعیین و تشخیص حوادث ناشی از زلزله در شهر تهران
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تعداد مقالاتمحور همایشردیف

درصد مقالات پذیرفته شدهتعداد مقالات پذیرفته شدهواصله

626028شهر ایمن1

252110مسئولیت و مشارکت اجتماعی2

ارتقاء بهره وری در مدیریت 3
ایمنی و آتش نشانی شهری

888439

سامانه ها و فناوری های نوین توسعه 4
ایمنی و آتش نشانی شهری

535224

جمع کل 
مقالات 

228217100

 مقالات واصله به دبیرخانه:
 228 مقاله

 تعداد مقالات پذیرفته شده:
 217 مقاله 

 114 مقاله برای ارائه پوستری و 31 مقاله 
برای سخنرانی )یا سخنرانی رزرو( 

برای سخنرانی کسب  مقالات  انتخاب  معیار   -
با  ارتباط  و  از داوران همایش  بالای 70  نمره 
وزارت  از سـوی  اعلامـی  اسـاسی  اولویت های 
و  شهــرداری هـا  سـازمـان  و  کشــــور  محتـرم 

دهیاری های کشور بوده است.
 تعداد مقالات پذیرفته نشده:

 11 مقاله 

اطلاعات مقالات واصله و پذیرفته شده براساس محورهای همایش

گزیده ای از مقالات انتخاب شده برای سخنرانی
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و  "همدلی  سال  در  و  الهی  لطف  و  عنایت  با 
هم زبانی دولت و ملت" و براساس آموزه های دین 
مبین اسلام که خداوند در قرآن مجید در آیه 23 
سوره مائده می فرماید: "من احیاها فکأنمّا أحیا 
النّاس جمیعاً "هر کس جان یک نفر را نجات دهد 
مانند آن است که جان همه  مردم را زنده نجات 
داده است و همچنین رهنمودها و منویات مقام 
معظم رهبری )مد ظله العالی( نخستین همایش 
رویداد  با  همزمان  شهری  آتش نشانی  و  ایمنی 
مبارک دهه فجر انقلاب اسلامی، به منظور توسعه 
"شهر  آرمان  تحقق  و  ایمنی  فرهنگ  ترویج  و 
ایمن و زندگی سالم" برگزار شد. خدای را سپاس 
فرصت  همایش  این  برگزاری  با  که  می گوییم 
مناسبی برای هم اندیشی و هم فکری اندیشمندان، 
متخصصین و کارشناسان صنعت ایمنی شهری و 
آتش نشانی برای طرح مسائل نوین علمی و فناوری 
جهت پیش بینی و ترسیم آینده مطلوب متصدیان 
و سازمان های مرتبط و انتقال دستاوردهای علمی 
و تجارب عملی فراهم شد. یقین داریم این رویداد 
مبارک سرآغاز فصل نوینی برای توسعه کاربرد 
مؤثر علوم و فنون آتش نشانی و ایمنی خواهد بود.

لذا بدین وسیله نتایج محوری حاصل از این همایش 
به شرح ذیل تقدیم می گردد:

1- با توجه به استقبال کارکنان خدوم آتش نشانی 
آموزش های  ارتقای  آموزشی،  کارگاه های  از 
حرفه ای و مهارتی نقش آفرین به عنوان زیربنای 
آتش نشانی  و  ایمنی  سازمان های  پایدار  توسعه 

شهری فراهم گردد.
از  استفاده  با  عمومی  آموزش های  توسعه   -2
و  اجتماعی  رسانه های  به ویژه  رسانه ها  ظرفیت 
سنین  در  به ویژه  کشور  آموزشی  ظرفیت های 

کودکی، نوجوانی و جوانی مورد توجه قرار گیرد.
و  فردی  عملکرد  ارزیابی  و  مدیریت  نظام   -3
سازمانی جهت تعیین جایگاه و نظام مند نمودن 
کارکرد ایمنی و آتش نشانی شهری برای جلوگیری 
از قضاوت های غیرعلمی و غیر فنی و پرداختن 
به نقاط قابل توسعه سازمان آتش نشانی و ایمنی 

شهری استقرار یابد.
4- برنامه ریزی سالیانه برای استفاده از تجارب 

ایمنی  عرصه  در  )پیشرو(  موفق  کشورهای 
آتش نشانان و بازدیدهای کارشناسان از سازمان های 
ایمنی و آتش نشانی برتر و کسب دانش تجربی 

خبرگان سازمانی صورت پذیرد.
فناوری های  به کارگیری  و  ارزیابی  پایش،   -5
ایمنی  الکترونیکی در حوزه  نوین و سامانه های 
و  توان عملیاتی  افزایش  به منظور  و آتش نشانی 

هوشمندسازی در دستور کار سازمان قرار گیرد.
6- توسعه همکاری، تعامل، همفکری و هم افزایی 
مطلوب دستگاه های اجرایی کشور اعم از: پلیس، 
سازمان امداد و نجات هلال احمر، اورژانس، سازمان 
ملی استاندارد ایران و مراکز علمی کشور، که در 

این همایش تجلی یافت، تداوم و تقویت یابد.
و  ایمنی  سازمان  صنعتی  نیازمندی های   -7
آتش نشانی شهری به شرکت های دانش  بنیان و 
صنایع داخلی به منظور حمایت از تولیدات داخلی 

و تحقق اقتصاد مقاومتی منتقل شود.
8- در راستای سیاست های کلی دولت مبتنی بر 
واگذاری امور تصدی گرایانه به بخش غیردولتی، 
در  خصوصی  بخش  مشارکت  که  داریم  اعتقاد 
توسعه ایمنی و کاهش حوادث نقش مؤثری دارد. 
لذا برنامه ریزی دقیقی برای استفاده حداکثری از 

این بخش در دستور کار قرار  گیرد.
9- فعالیت های خدمات ایمنی و آتش نشانی از 
جمله آموزش  ها و پژوهش های مورد نیاز، به منظور 
سازمان های  فعالیت  از  بهره مندی  و  واگذاری 
داوطلب  آتش نشان های  و  )سمن ها(  مردم نهاد 

بررسی و اولویت بندی  گردد.
10- باتوجه به نقش اساسی سرمایه های انسانی 
در تحقق اهداف و ماموریت های سازمانی، انتظار 
می رود بیش از پیش به امر توسعه و تعالی مدیران، 
فرماندهان و کارکنان سازمان از منظرهای دانشی، 

مهارتی و بخصوص نگرشی پرداخته شود.
قضایی  معاضدت  و  سازمانی  حمایت  به   -11
کارکنان  و  فرماندهان  مدیران،  عمل  صحت  از 
سازمان های آتش نشانی و خدمات ایمنی کشور به 

نحو سازمان یافته اقدام گردد.
و  آتش نشان ها  نگهداشت  و  معیشت  به   -  12
کارکنان خدوم آتش نشانی و خدمات ایمنی کشور 

توجه ویژه گردد.
فضاهای  ریسک های  تفاوت  به  باتوجه   -  13
مراکز  بلندمرتبه،  از ساختمان های  )اعم  شهری 
تجاری، تونل های شهری و متروها و ...( و نیاز به 
دانش تخصصی، تجهیزات و ماشین آلات ویژه و 
اطلاعات میدانی برای این امر، در قالب قوانین و 
آئین نامه های مصوب کشوری، طرح آتش نشانان 

اختصاصی پیگیری جدی به عمل آید.
14 - آینده  پژوهی و آینده نگری در ایمنی شهری با 
بهره مندی لازم از تحقیقات کاربردی و شبیه  سازی 

حوادث و مانورهای واقعی به عمل آید.
15 - لایحه مدیریت یکپارچه ایمنی و آتش نشانی، 
با هدف وحدت فرماندهی در صحنه و کار و تفکیک 
وظایف و مأموریت های دستگاه های مسئول در امر 
ایمنی و تعیین تکلیف فضاهای ایمن شهری و 
روستایی، تدوین و برای طی مراحل تصویب ارائه 

شود.
خدمات  و  آتش نشانی  سازمان های   -  16
ارتقای  به  با رویکرد تعاملی، نسبت  باید  ایمنی 
ظرفیت های تعاملی و اقناع  سازی خود اقدام نموده 
مسئول سازی  و  جامعه  آحاد  همراه سازی  با  تا 
دستگاه های دولتی، عمومی و مردمی، مشارکت 

اجتماعی را به نحو شایسته ای تحقق بخشند.
شناسایی  علمی  ظرفیت های  به  باتوجه   -  17
شده در فرآیند برگزاری این همایش، سازمان های 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهری باید ضمن 
به  نسبت  علمی،  سرمایه های  این  سازمان دهی 
برپایی  طریق  از  آن ها  از  مناسب  بهره برداری 
و  سازمانی  مطالعات  انجام  و  فکر  اتاق های 
پژوهش های علمی، بیش  از پیش رویکرد علمی 

و نوین را مد نظر قرار دهند.
و  متعال  خداوند  درگاه  به  اتکال  با  نهایت  در 
توجهات حضرت “ولی عصر )عج(” عهد و پیمان 
می بندیم که تمام عزم خود را جزم نموده و با دقت 
تمام، صحت، شفافیت و همت بالا، اقدامات لازم 
را برای تحقق نیاز فراگیر، سیال و دائمی “ایمنی 
برای همه کس، در همه جا و همه وقت” کلیه مفاد 

این بیانیه را به کار ببندیم.
ان شالله.

 بیانیه پایانی  نخستین همایش 
ملی آتش نشانی و ایمنی شهری 







امروزه سازمان های آتش نشانی و خدمات ایمنی 
با ایجاد تعامل و توسعه دانش علمی و استفاده 
از فناوری های به روز دنیا، می توانند در انجام 
عملیات های مختلف خود موفق ظاهر شوند.
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
شیراز که امسال به عنوان سازمان برتر معرفی 
شد، نیز در این راستا بر مبنای برنامه ریزی های 
صحیح و مدون در بحث های عملیات شهری و 
برون شهری و ایجاد نظم و انضباط عملیاتی و 
کاهش زمان اجرای عملیات ها موفق ظاهر شد و 
توانست با استفاده از متدهای جدید مدیریتی 
و تکنولوژی های به روز، جزء سازمان های موثر 
محسوب گردد.

سازمان های  با  تعامل  ایجاد  گفت:  سازمان  این  مدیرعامل  شایق،  مهندس 
آتش نشانی کلان شهرها و سایر سازمان های امدادرسان، باعث پیشرفت بهتر 
امور مربوط به بحث امداد و نجات و اطفا حریق می گردد. ما با ارتباط خوبی 
که با همکارانمان در سایر شهرهای کشور برقرار کردیم، توانسته ایم در زمینه 

ارائه اطلاعات موردنیاز موفق عمل کنیم.
وی در ادامه گفت: در این خصوص سازمان آتش نشانی تهران، همایش دو 
 Nail آقای  از  و  برگزار  شهری  ایمنی  و  آتش نشانی  موضوع  با  را  روزه ای 
این  در  استرالیا جهت سخنرانی  از حریق  رئیس موسسه حفاظت   Bibby
جهت  ایشان  آمده،  عمل  به  هماهنگی های  با  سپس  نمود.  دعوت  سمینار 

بازدید از سازمان آتش نشانی کلانشهر شیراز به این شهر سفر کرد. 
Nail Bibby در معرفی آتش نشانی استرالیا گفت: در حال حاضر آتش نشانی 
استرالیا دارای 2400 آتش نشان و 60000 نفر نیروی داوطلب مردمی است 
که به آتش نشانان در زمینه های مختلف کمک می کنند. این نفرات در1300 

ایستگاه محلی فعالیت می کنند که 48 ایستگاه آن در ملبورن مستقر است.
اطفای  استرالیا،  آتش نشانی  در  از عملیات های شاخص  یکی  داد:  ادامه  وی 
حریق جنگل ها است که تمهیدات ویژه ای در این خصوص پیش بینی شده 

است.
مهندس شایق نیز به معرفی ساختار و تجهیزات آتش نشانی شیراز اشاره و 
خاطرنشان کرد: سازمان آتش نشانی شیراز متشکل از 590 نفر پرسنل در دو 
بخش اداری و عملیاتی انجام فعالیت می کند که تنها 104 نفر از آن ها در 
حوزه اداری، پشتیبانی و فنی فعالیت دارند و بقیه پرسنل در بخش عملیات 

هستند.

تیم های  گفت:  سازمان  در  فعال  تخصصی  تیم های  تعداد  به  اشاره  با  وی 
آبی،  نجات  و  امداد  اطفایی،  عملیات های  زمینه  در  سازمان  فعال  تخصصی 
از  استفاده  با  تجسس  تیم  چاه نوردی،  کوهستان،  و  ارتفاع  نجات  و  امداد 
سگ های زنده یاب و کشف جسد، امداد حیات وحش و همچنین آتش نشانان 
زمینه های  در  روز،  به  امکانات  داشتن  اختیار  در  با  که  هستند  موتورسوار 

مختلف عملیاتی فعالیت می کنند.
مدیرعامل آتش نشانی شیراز همچنین از آموزش های سازمان در بخش های 
آموزش های  گفت:  و  کرد  نهاد صحبت  مردم  نیروهای  و  تخصصی  عمومی، 

تجهیزات مجموعه آتش نشانی شیراز فراتر از تصورم بود
Nail Bibby رئیس موسسه ملی 

حفاظت از حریق استرالیا: 

بازدید رئیس 
موسسه ملی 

حفاظت از حریق 
استرالیا از سازمان 
آتش نشانی شیراز

طرح  از  همچنین  شیراز  آتش نشانی  مدیرعامل 
خودروی اطفایی سازمان که با همت پرسنل خدوم 
خودروی  این  گفت:  شده  طراحی  آتش نشانی 
قابلیت حمل 33  اطفایی طوری طراحی شده که 
حساس  بسیار  موارد  در  و  دارد  را  آب  لیتر  هزار 
بهره  آن  از  می توان  بزرگ  آتش سوزی های  در  و 
توسط  کشور  در  بار  اولین  برای  که  نمود  برداری 

آتش نشانی شیراز طراحی شده است.
و  استقبال  بسیار  طرح  این  از  نیز   Nail Bibby
در  بیشتر  جزییات  گذاشتن  اشتراک  به  خواهان 

این زمینه شد.
این مقام بین المللی، تجهیزات و ناوگان حمل و نقل 

شیراز 

ای
طف

ی ا
درو
خو

ری
لیت
هزار 
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درون سازمانی  بخش  دو  به  آتش نشانی  سازمان 
بخش  در  که  می گردد  تقسیم  برون سازمانی  و 
شروع  کودک  مهد  آموزش های  از  برون سازمانی 

شده و در تمامی رده های سنی اجرا می گردد. 
نیروی  نفر  هزار  از 10  بیش  گفت:  ادامه  در  وی 
عمومی،  و  تخصصی  بصورت  آتش نشان  داوطلب 
مواقع  در  و  کرده اند  کسب  را  لازم  آموزش های 
این  به  مختلف  شرایط  در  نیاز  برحسب  و  خاص 
سازمان کمک می کنند که هدف از این آموزش ها، 

توسعه فرهنگ ایمنی است. 
استرالیا،  حریق  از  حفاظت  ملی  موسسه  رئیس 
برنامه های آموزشی در سازمان آتش نشانی شیراز 
و  ایمنی  آموزش های  گفت:  و  دانست  مطلوب  را 
استرالیا  آتش نشانی  مشابه  شیراز  در  آتش نشانی 
در  و  سطوح  کلیه  در  ایمنی  آموزش  از  و  است 
توانمندی های  و  کرد  رضایت  ابراز  عمومی  سطح 

سازمان را در اجرای آموزش ها ستودنی دانست.
مدیرعامل اسبق آتش نشانی ملبورن در بازدید از 
مشاهده  و  آتش نشانی  سازمان  فرماندهی  ستاد 
نرم افزارها و امکانات و تجهیزات مورد استفاده در 
این مرکز، اینگونه امکانات را بسیار متناسب و به 
آنرا مشابه تجهیزات فرماندهی آتش نشانی  روز و 

استرالیا دانست.

آتش نشانی  سابق  سکان دار  که   Nail Bibby
ایالت ویکتوریا نیز بوده است، از مؤثر واقع شدن 
رسانه های اجتماعی در اطلاع رسانی گفت و اضافه 
کرد: یکی از طرح ها و موضوعات سخنرانی من در 
همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری در تهران، 
استفاده بسیار مفید و موثر از رسانه های اجتماعی 
در امر اطلاع رسانی، آموزش شهروندان و آگاهی از 

حریق و حوادث و کسب اطلاعات بود.

پس از بازدید از مرکز فرماندهی 125 آتش نشانی و 
ابراز خرسندی این آتش نشان کهنه کار بین المللی 
آتش نشانی،  در  موجود  نرم افزاری  تجهیزات  از 
از  سازمانی،  مسئولین  از  جمعی  همراهی  با  وی 
که  کرد  بازدید  سازمان  جدید  متری   55 بالابر 
مهندس شایق درخصوص این بالابر و خصوصیات 

و مشخصات آن مطالبی را بیان کردند.
امکاناتی در  ادامه گفت: داشتن چنین  Nail در 
اینکه  از  قبل  من  است.  حیرت آور  بسیار  شیراز 
بودن  پیشرفته  درخصوص  کنم،  سفر  شیراز  به 
آتش نشانی ایران مطالبی شنیده بودم، ولی داشتن 
چنین امکاناتی دور از تصورم بود. وی افزود: این 
آتش نشانی  سازمان  قوت  نقاط  از  یکی  امکانات 
بالابر  چنین  استرالیا  آتش نشانی  است.  شیراز 

پیشرفته ای در اختیار ندارد.
سایت  و  شیراز  آتش نشانی  ایستگاه 14   Bibby
تخصصی امدادی اطفایی و آموزشی را نیز مشاهده 
تیم های  و  تجهیزات  ماشین آلات،  نزدیک  از  و 
امداد  و  از جمله غواصی  و نجات  امداد  تخصصی 
و نجات در ارتفاع در این مرکز ملاحظه کرد و در 
به  شما  تخصصی  تیم های  تجهیزات  گفت:  ادامه 
یک  در  تجهیزات  این  جمع آوری  و  می باشد  روز 

ایستگاه به این مدرنی مناسب می باشد.

سازمان را بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت: تجهیزات سازمان آتش نشانی 
شیراز در سطح خوب و قابل توجهی است. داشتن خودروهای امدادی و 
اطفایی پیشرفته از ملزومات یک سازمان امدادی است که شیراز آن را به 

نحو بسیار خوب اجرا کرده است.
کامل  مجموعه  یک  را  سازمان  این  ملاقات  این  پایان  در   Nail Bibby
دانست و گفت: سازمان آتش نشانی شیراز در مجموع فراتر از تصورم بود و 
در مقایسه با آتش نشانی های کشورهای آسیایی، یکی از آتش نشانی های 

پیشرفته به حساب می آید.
گفتنی است Nail Bibby در حال حاضر سردبیر مجله آتش نشانی آسیا، 
مطالعات  مرکز  مدیره  هیئت  عضو  خلاقیت،  و  مردم  انجمن  مدیرعامل 
انجمن حریق جنگل شورای خدمات ایمنی و آتش نشانی استرالیا و رئیس 

ملی حفاظت از حریق استرالیا است.

از جمله سوابق ایشان می توان به چهل تجربه در تصدی هایی همچون: 
ده  ویکتوریا،  ملکه  امر  تحت  آتش نشانی  مدیرعاملی  سمت  سال  هفت 
آن  از  قبل  که  ملبورن  آتش نشانی  سازمان  خطر  مدیریت  مدیر  سال 
کرد.  اشاره  است،  داشته  فعالیت  سازمان  آن  در  آتش نشان  بعنوان  نیز 
بحران  و  آتش نشانی  سازمان های  با   Bibby نیز  بین المللی  صحنه  در 
کشورهای انگلیستان، آمریکا و چین درخصوص مسائل مشترک مربوط 
انجمن  به عنوان مدیر استرالیا در  و  به مدیریت بحران همکاری داشته 
مؤسسات  کنفدراسیون  عضو  آسیا،  آتش نشانی  رؤسای  بین المللی 
استرالیا  حریق  از  حفاظت  ملی  مؤسسه  نیز  و  آسیا  حریق  از  حفاظت 

فعالیت چشمگیر داشته است.   
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بنا به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی 
امیر  مهندس  اهواز  شهرداری  ایمنی  خدمات  و 
نجفی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات 
اجرای یک  با  ارتباط  در  اهواز  ایمنی شهرداری 
یک  آرزوی  تحقق  برای  نمایشی  برنامه  ویژه 
روز جمعه  در  سرطان  بیماری  به  مبتلا  کودک 

23 بهمن ماه سال جاری گفت: 
با  و  مدار  مردم   سازمانی  آتش نشانی،  سازمان 
بر  علاوه  که  می باشد  انسان دوستانه  اهداف 
اجرای ماموریت های اطفاء حریق و امداد نجات 
که ثمره آن حفظ جان، مال و سرمایه های ملی 
و  خیریه  امور  در  همواره  می باشد،  خدادادی  و 
خداپسندانه پیش قدم و ثابت قدم است. مجموعه 
افرادی است که  از  سازمان آتش نشانی متشکل 
همواره آماده جان فشانی و ایثارگری برای نجات 
و  ایثارگری  شجاعت،  و  هستند  انسان ها  جان 
ایرانی  آتش نشان  یک  شاخصه های  از  مهربانی 

است.
مهندس نجفی افزود: یکی از موسسات فرهنگی و 

خیریه که به کودکان بیمار سرطانی ارائه خدمت 
می نماید و سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری اهواز در امور آموزشی با آن تعامل و 
دارد،  رایگانی  کاملا  و  شایسته  بسیار  همکاری 
طی تماس تلفنی که با اینجانب داشتند، اعلام 
نمودند، تعدادی از بیماران کوچک آن ها، علاقه و 
اشتیاق وافری به شغل آتش نشانی و آتش نشانان 
دارند و آرزوی آن ها است که پس از بزرگ شدن 

در صورت امکان آتش نشان شوند.
از  یکی  بیماری ها،  بر  پیروزی  در  که  آنجا  از 
روحیه  سطح  ارتقاء  و  امید  موثر،  شاخصه های 
ویژه ای  برنامه  اجرای  سناریوی  می باشد،  بیمار 
برای شاد کردن و بالابردن روحیه این گل های 
بیمار کلید خورد و با توکل بر خدا از مجموعه 
پیشگیری  و  آموزش  و  عمومی  روابط  عملیات، 
با تمام توان وارد صحنه شده و  تا  خواسته شد 
موجبات شادی و امید را برای این کودکان فراهم 

سازند.
به  توجه  با  بعدی  گام  در  داشت:  اظهار  وی 

از  که  آن ها  از  یکی  بیماران،  جسمی  شرایط 
به توصیه  بنا  بود،  شرایط مطلوب تری برخوردار 
ایشان  و  معرفی  خیریه  موسسه  به  بیمارستان 

آمادگی کودک را به ما اعلام نمودند.
درصد   100 آماده باش  علیرغم  خدا  لطف  به 
سازمان و پرسنل و درگیر بودن ماموریت تامین 
ایمنی مراسم راهپیمایی پرشکوه 22 بهمن، این 
و  رسید  نتیجه  به  ساعت   36 از  کمتر  در  مهم 
تاریخ  در  اولیه  مقدمات  آماده سازی،  از  پس 
همراه  به  کودک   14 ساعت  راس   94/11/23
والدینش از بیمارستان گلستان )شفا( ترخیص و 
به همراه تیم پزشکی و مسولین موسسه خیریه 
)ایستگاه700(  گلستان  آتش نشانی  ایستگاه  در 

حضور بهم رساندند.
در بدو ورود با نواختن آژیرها، تیم تشریفات به 
همراه آتش نشانان به آقامحسن خیر مقدم گفته 
و برای او و تمام بیماران آرزوی سلامتی نمودند. 
ایشان  کودک،  خستگی  از  جلوگیری  دلیل  به 
سریعاً به رختکن انتقال و لباس فرم به تن وی 
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 آتش نشانان اهواز 
بار دیگر مهربانی و عشق 

 به همنوع را 
به تصویر کشیدند

محسن، این فرمانده کوچک با 
تشریفات از خودرو خارج و به 

اجرای فرماندهی خود پرداخت و 
پس از دستور وی تیم های عملیاتی 

در 3 ماموریت به خاموش کردن 
لاستیک، تشت مملو از آتش و 

کپسول گاز آتش گرفته پرداختند.



پوشانده شد. پس از آن با همراهی وی تا خودروی فرماندهی، 
ایشان در راس یک تیم متشکل از چند دستگاه خودروی اطفا 
حریق، فرماندهی و موتورسیکلت، در یک مانور و رژه خودرو 
به ایستگاه جنب استانداری )ایستگاه300( انتقال یافتند. در 
ایستگاه 300 ، وی رسما به عنوان فرمانده تیم های عملیاتی 
تحویل  و  تقدیم  ایشان  به  نیز  فرماندهی  بی  سیم  و  معرفی 

داده شد.
محسن الان یک فرمانده آتش نشان است. 

تیم خودرویی آژیرکشان به محل ماموریت که مقابل کتابخانه 
در  شدند.  اعزام  داشت،  قرار  ساحلی  جاده  در  اهواز  مرکزی 
روبرو  با صحنه قشنگی  آقا محسن  و  آتش نشانان  ورود،  بدو 
شدند. مردم مشتاق و مهربان، محل اجرای مانور اطفاء حریق 
را احاطه کرده و با شور وصف  ناپذیر در حالی که مرتباً دست 
می زدند و به افتخار این کودک بیمار هورا می کشیدند، با ذکر 

صلوات برای سلامتی وی و سایر بیماران دعا می کردند.
محسن، این فرمانده کوچک با تشریفات از خودرو خارج و به 
اجرای فرماندهی خود پرداخت و پس از دستور وی تیم های 
عملیاتی در 3 ماموریت به خاموش کردن لاستیک، تشت مملو 

از آتش و کپسول گاز آتش گرفته پرداختند.

در  کوچک  محسن  آقا  اطفاء،  ماموریت  پایان  از  پس 
و  حاضرین  از  دادن  تکان  دست  با  آتش نشانان  احاطه 

استقبال کنندگان اش تشکر به عمل آورد.
با  همراه  رقم خورد. خنده ها  روز صحنه های عجیبی  آن  در 

اشک، لبخندها به همراه صلوات و دعا.
بار دیگر لطف خدا شامل حال آتش نشانان شده بود و  آری 
و  برسانند  سرانجام  به  را  مهم  ماموریت  یک  توانستند  آن ها 
والدینش  و  بیمار  بر لب کودک  را  لبخند  بار غنچه های  این 

بنشانند.
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جا دارد از تمام 
عزیزان همراه، 

بخصوص موسسه 
فرهنگی و هنری 

پنجمین فصل 
قشنگ، کادر 

درمانی بیمارستان 
شفا )گلستان(، 
روابط عمومی 

شهرداری اهواز، 
رسانه ها و ارباب 

جراید و مردم 
فهیم مان که ما 
را در این امر 

خداپسندانه یاری 
رساندند، تقدیر و 

تشکر کنیم

مدیران ارشد و تیم های 
اجرایی موسسه فرارسانه 

و ماهنامه مهندسی 
حفاظت از حریق نیز 

ضمن تقدیر فراوان 
از این حسن تدبیر 

مسئولین و کارکنان 
آتش نشانی اهواز، از 

صمیم قلب برای همه 
عزیزان حاضر در این 

رویداد آرزوی سلامتی، 
شادکامی و سربلندی 

دارند.   
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تکریم ارباب رجوع و بررسی نحوه 
عملکرد شرکت های مجری در نشست 

صمیمانه مهندس قدیری، معاون پیشگیری 
آتش نشانی تهران با بیش از 70 مجری معتبر 

سیستم های اعلام و اطفای حریق در سالن 
اجتماعات شهید بهشتی سازمان آتش نشانی 

و خدمات ایمنی شهرداری تهران

در پاسخگویی  تسریع 
و مناسب تر  بهتر 

29 بهمن 1394 – تهران 
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یکی از مهمترین نیازهاي طراحي ساختمان های بلند، تأمین 
ایمني در برابر آتش است. هرچه ساختمان ها از نظر جانی، 
اجتماعی، سیاسی یا اقتصادی مهم تر باشند، باید از ایمنی 
برای  بخصوص  موضوع  این  باشند.  برخوردار  نیز  بیشتری 

ساختمان های بیمارستانی هم صدق می نماید.]1[ 
آن ها  روزافزون  و رشد  این ساختمان ها  اهمیت  به  باتوجه 
اقدامات  نبود اطلاعات کافی در مورد  و  امروزی  در جامعه 
ایمنی در مقابل حریق سعی شده تا در این مقاله بخشی از 

کاستی های موجود برطرف شود. 
بعنوان نمونه براي تأمین ایمنی و مقاوم سازي ساختمان های 
بلند در برابر آتش، لازم است از مصالح مناسب در سازه و 
از  باید  طراح  بنابراین  استفاده شود.  نازک کاري ساختمان 
برابر آتش  مشخصات مصالح و سیستم هاي ساختماني در 
مشخصات  با  متناسب  را  مناسب  انتخاب  و  باشد  مطلع 

ساختمان مورد نظر انجام دهد. 
برابر آتش  همچنین مقاومت سازه و عناصر ساختماني در 
باید مطابق با مقررات ساختماني تأمین شود. براي این هدف 
محافظت   پوشش هاي  از  تا  است  نیاز  مواقع  از  بسیاري  در 
آتش  برابر  در  ساختمان  اجزاي  مقاوم سازي  براي  کننده 

استفاده شود. 

ایمنی و حفاظت  الگوی مدیریت  ارایه 
بلند ساختمان های 
HSE حامد مبارکی سهرابی/ دانشجوی کارشناسی ارشد گرایش مهندسی شیمی

HSE ناهید رضایی/ دانشجوی کارشناسی ارشد گرایش مهندسی شیمی

r a s t a n s a b z e k h a k @ y a h o o . c o m

به طور کلی، هدف از تدوین و اعمال آیین نامه های حفاظت در برابر حریق را 
می توان در چهار عنوان زیر بیان کرد:

الف( حفظ جان و ایمنی ساکنان ساختمان
ب( حفظ جان و ایمنی ماموران نجات و آتش نشانی 

ج( حفظ بنا و محتویات آن
د( حفظ ساختمان ها و اموالی که در مجاورت حریق قرار دارند.]5[ 

برای رسیدن به این هدف ها باید معیارها و ویژگی هایی از طراحی و معماری 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند که گسترش حریق را محدود و ایمنی فرار را 
تامین کند. برخی از این ویژگی ها تاثیر مشخص و آشکار بر چهار هدف فوق 

دارند.
با توجه به وقوع بیشترین حریق ها در مراکز مسکونی و با عنایت به این که بروز 
حوادث ناشی از عدم اطلاع و رعایت مسایل ایمنی بوده، ضروری به نظر می رسد 

آقای پیشگاهی در مقاله ای با عنوان 
بررسی شیوه های پیشگیری و اطفا 
حریق در ساختمان های بلندمرتبه، 
جهت  موجود  مشکلات  بررسی  به 
)بافتی  بازار  بافت  کنترل حریق در 

پرتراکم( پرداخته اند. 
با  خود  مقاله  در  براتی  آقای   ]2[
عنوان ملاحظات ایمنی و آتش نشانی 
روش  به  بلند،  ساختمان های  در 
محدود و محصورکردن آتش با ایجاد 

مناطق حریق اشاره نمود.]3[ 

تحقیقی  در  عباسی  محمد  آقای 
در  حریق  از  ایمنی  عنوان  با 
بلند، سیستم کشف  ساختمان های 
اهمیت  بررسی  به  حریق  اعلام  و 
آشنایی با این قبیل سیستم ها توسط 

سازندگان اشاره نموده است.]4[ 
لذا باتوجه به کم بودن مطالعات در 
این مورد و احساس نیاز در این مورد 
و جامعه امروزی، بررسی بر روی آن 

لازم می باشد.

سیستم های  مناسب  مکان یابی   -
اطفاء حریق کجاست؟

نوع  و  شده  صرف  هزینه  میزان   -
چگونه  حریق  اطفاء  مکانیزم های 

خواهد بود؟
و  مناسب  عایق های  و  مصالح   -

مقاوم در برابر آتش کدامند؟

یک  مناسب  فاصله  و  ارتفاع   -
آسمان   به  باتوجه  خراش  آسمان  
خراش های مجاور جهت جلوگیری 
احتمالی  آتش سوزی های  انتقال  از 

کدام است؟
- تعیین مقاومت مصالح ساختمان 

در برابر آتش چقدر است؟

این پژوهش قصد  در  سؤال هاي اصلي تحقیق که 
پاسخ دهیم: آن ها  به  داریم 

پیشنیه تحقیق

روش تحقیق
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و  جمعیت  افزایش  دلیل  به  بلندمرتبه  سازی  پروژه های 
شهرهای  به  افراد  مهاجرت  همچنین  و  شهرها  توسعه 
از سوی دیگر  و  افزایش هستند  به  رو  روز  به  روز  بزرگ، 
در  بودن  مقاوم  نظر  از  ساختمان ها  این  ایمنی  بر  علاوه 
می کند،  تهدید  را  آن ها  که  دیگری  خطر  زلزله،  مقابل 
وقوع حریق و نحوه کنترل آن می باشد. هدف از این مقاله 
بررسی راهکارهای مناسب برای کنترل حریق در این قبیل 

اماکن می باشد. 

آموزش،  و گسترش  ایمنی  زمینه  که در 
اقدام های جدی تری صورت پذیرد.

بررسی حریق ها نشان می دهد که مهم ترین 
عامل مرگ آفرین، گسترش سریع و مخفیانه 
آتش از طریق معابر عمودی یعنی پلکان ها، 
بادکش ها، نورگیرها و چاه های آسانسور )به 

اصطلاح تنوره های ساختمان( می باشد. 
این گونه فضاها همیشه به منزله 

دودکش عمل می کنند و گازها و 
دودهای گرم را همراه با شعله به 

طبقات بالای ساختمان انتقال 
می دهند. از طرف دیگر، اگر دلایل 

اصلی از بین رفتن و یا صدمه 
دیدن افراد در حریق ها را بررسی 
کنیم، آشکار می شود که معمولا 

آسیب ها و ضایعات، ناشی 
از شدت حرارت و شعله 

نیست، بلکه غالبا به 
دلیل آلوده شدن فضا 

از دود و گازهای 
سمی روی 

می دهد. 
بدین 

منظـور برای 
جلوگیری از 
صعود هوای 

گرم و انتقـال 
دود و گازهــای 

سمــی )که باعــث 
مکش هوای تازه، رسیدن 

اکسیژن به سوخت در حال 
احتراق و تغذیه حریق نیز 

می شود( باید اطراف تمام تنوره های 
ساختمان با دیوارهایی از مصالح غیر 
قابل احتراق و همچنین درهای مقاوم 

در برابر حریق محصور و مسدود شود. 
البته با انجام این کار حالت تنوره ای از بین 

نمی رود ولی عملکرد آن محدود می شود.

به طور کلی، برای تامین تندرستی 
ساکنان ساختمان و کاهش خطرات 

جانی حریق باید موارد ذیل مد نظر 
قرار گیرد:

- تنوره های ساختمان با مصالح غیرقابل 
احتراق محصور و مسدود شود.

- با توجه به احتراق پذیری و مقدار 
پیشروی شعله، محدودیت ها و ضوابط 

ویژه در به کاربردن مصالح نازك کاری 
و تزیینات داخلی ساختمان )به ویژه در 

مسیرهای خروج( رعایت شود.
- لااقل اعضای باربر ساختمان توسط 

مصالح غیرقابل احتراق محافظت شوند 
که خطر انهدام ساختمان در میان 

نباشد.
- سطح زیربنای ساختمان به کمک 
دیوارها، کف ها و درهای مقاوم در 

برابر حریق و آتش بندها تقسیم بندی 
شود.

- بار حریق و مقدار احتراق پذیری 
بنا همیشه متناسب با امکاناتی که 

برای کنترل و خاموش نمودن حریق 
پیش بینی می گردد، محدود شود.

با افزایش حجم آتش و گسترش آن، 
به همان نسبت که زمان فرار از دست 

می رود، خطر مرگ )در اثر دود و 
گازهای سمی( نیز افزایش می یابد. 

بنابراین به محض آگاه شدن از وقوع 
حریق باید از ساختمان خارج شد. 

سرعت تخلیه بستگی به فاصله ای دارد 
که ساکنان برای رسیدن به خروجی ها 

و محل امن طی می کنند. برای 
تخلیه به موقع ساختمان از ساکنان 
آن، تعداد و چگونگی قرار گرفتن 

خروجی ها و همچنین وجود شبکه های 
کشف و اعلام حریق از اهمیتی ویژه 

برخوردار است. در موقع بروز حریق 
و یا هر موقعیت اضطراری دیگر، نحوه 
طراحی راه های خروج و فرار مستقیماً 

بر ایمنی جان ساکنان ساختمان تاثیر 
می گذارد و مقررات مربوط به مسیرهای 

خروج همیشه از مهم ترین قسمت های 
آیین نامه های محافظت در برابر حریق 

محسوب می شود. تعداد افراد ساکن در 
یک بنا و آزادی نسبی که در موقع بروز 

حریق برای تخلیه افراد در نظر گرفته 
می شود؛  مشخصه ای است که با توجه به 

نوع تصرف بنا و توانایی افراد می توان 
به کمک آن، تسهیلات خروج و دیگر 
ویژگی های حفاظتی را در هر مورد 

تعیین نمود.

در صورتی که دیوارهای محصور 
و مسدودکننده تنوره ها از مصالح 

قابل احتراق ساخته شده باشد، برای 
جلوگیری از پیشروی شعله باید تمام 

قسمت های دیوار را از داخل و 
خارج تنوره، آتش بندی کرد. معمولا 

آتش بندی دیوار تنوره ها را نمی توان 
به طور دقیق و کاملا بی نقص انجام 

داد، اما 
با وجود این، چون تنوره ها همواره 

به شدت باعث انتقال حرارت و 
گسترش حریق هستند، باید سعی 
شود که در انجام این عمل ابدا 

سهل نگاری نشود تا به این طریق 
بتوان بخشی از خطرات حریق در 

فضاهای پنهان را کنترل نمود.
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مقرراتی  حاوی  باید  حفاظت  آیین نامه 
هر  در  را  خروجی ها  کفایت  که  باشد 
معماری  طراحی  هرگونه  در  و  تصرف 
مانند  عواملی  مثال  برای  کند.  تضمین 
مشخصات نازک کاری ها، نحوه بکارگیری 
شبکه های خاموش کننده خودکار، محل 
و  )پله  عمودی  ارتباط های  گرفتن  قرار 
آسانسور( و غیره که همگی مستقیما در 
طراحی راه های خروج موثر هستند، طبق 

ضوابط مشخص در نظر گرفته شوند.
از  حفاظت  قوانین  تدوین  از  هدف  اگر 
ساکنان  سلامتی  تأمین  صرفا  حریق، 
فرض شود، کافی است که ساختمان از 
مصالح غیرقابل احتراق بنا شود. محتویات 
و  گیرند  قرار  خطر  کم  گروه  در  آن 
حد  به  فرار  و  خروج  راه های  همچنین 
کافی تدارک دیده شوند. البته مقاومت 
اعضای ساختمان در برابر حریق مستقیما 
آن  محتویات  و  ساختمان  حفظ  برای 
و نیز حفظ جان ماموران اهمیت دارد. 
مربوط  ویژگی های  شناخت  همچنین 
برای  نیز  بام ها  و  خارجی  دیوارهای  به 
جلوگیری از سرایت آتش به بناها و اموال 
مجاور ضروری می باشد. دومین و سومین 
هدف محافظت در برابر حریق را می توان 
با هم مورد بررسی قرار داد. موارد ذیل 

حفظ  و  آتش نشانی  ماموران  ایمنی  به 
ساختمان و محتویات آن ارتباط دارد:

الف( حجم، شدت و قدرت تخریب حریق
پایداری  و  مقاومت  چگونگی  ب( 

ساختمان در برابر حریق
اصولا حجم آتش و شدت آن به مقدار و 
نوع سوخت و چگونگی تهویه ساختمان 
بستگی دارد. البته بسیاری عوامل دیگر 
و  حریق  گسترش  در  می توانند  نیز 

افزایش حجم آن موثر باشند.
پابرجایی  از  کامل  اطمینان  برای 
تامین  و  حریق  هنگام  در  ساختمان 
تنها  نه  آتش نشانی،  مأموران  سلامت 
لازم است که ساخت بنا از نوع غیرقابل 
بلکه  شود،  گرفته  نظر  در  احتراق 
ساختمان باید بتواند متناسب با شدت 
حریق یا حتی شدتی افزون تر از آنچه از 
احتراق کامل محتویات ساختمان حاصل 
نماید. در مواردی که  می شود، مقاومت 
نظر  از  حریق  از  حفاظت  کوشش های 
ایستایی و در مقابل بار حریق ناشی از نوع 
تصرف کفایت نمی کند، میزان خطرات 
حریق به شدت افزایش می یابد. در چنین 
مواردی اصول ایمنی ایجاب می کند که 
از لحاظ ارتفاع و وسعت، محدودیت هایی 

برای ساختمان در نظر گرفته شود.

در ساخت های غیرقابل احتراق، مهم ترین 
در  آتش سوزی  بروز  از  بعد  که  عاملی 
سرایت آتش به دیگر مواد سوختنی موثر 
است، جنس مصالح نازک کاری است. اگر 
مصالح  این  در  شعله  پیش روی  سرعت 
زیاد باشد، مشکلاتی خاص برای ماموران 
آتش نشان ایجاد خواهد کرد. در این گونه 
از موارد، دود و حرارت زیاد مانع می شود 
را  حریق  آسانی  به  بتوانند  ماموران  که 
مقاوم  غیر  در ساخت های  کنند.  کنترل 
در برابر حریق، اگر بار حریق زیاد باشد، 
و  وسعت  محدودیت های  اعمال  بدون 
ارتفاع احتمال دارد، مهارنمودن و کنترل 
حریق غیرممکن شود. در چنین شرایطی، 
انجام عملیات مبارزه با حریق در داخل بنا 
امکان پذیر نیست و تنها از خارج ساختمان 
می توان برای خاموش کردن حریق اقدام 
کم  مراتب  به  روش  این  البته  که  کرد 
معمولا  مواقعی،  چنین  در  است.  اثرتر 

ایمنی ماموران با انهدام و ویرانی دیوارهای 
خارجی و سقف ها تهدید می شوند، زیرا در 
اغلب موارد، بلافاصله پس از پاشیدن آب، 

دیوارهای خارجی فرو می ریزند.
اگر دیوارهای خارجی ساختمان با مصالح 
بلوک های  آجر،  مانند  احتراق  غیرقابل 
سیمانی و نظایر آن ساخته شوند، به مثابه 
یک حایل حرارتی برای ماموران، جلوی 
گرمای ناشی از حریق را خواهند گرفت. 
اصولا، دیوارهای خارجی نه تنها لازم است 
در برابر قدرت و اثرات حریق ایستادگی 
کنند، بلکه باید بتوانند مانع سرایت آتش 
اگر  باشند.  نیز  مجاور  ساختمان های  به 
با مصالح بنایی ساخته شده  دیواری که 
است در معرض حریقی با شدت و دوام 
زیاد قرار گیرد، سطح داخلی دیوار که در 
مجاورت حرارت قرار گرفته است، بیش از 
سطح بیرونی آن منبسط می شود که در 
بیرون متمایل  نتیجه آن دیوار به طرف 
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به طور کلی، سطوح زیربنا و ارتفاع ساختمان همیشه باید متناسب با مجموعه باری 
باشد که در حریق شرکت می کند و در مواردی که پیش بینی های محافظت در 

برابر حریق برای مقابله با بار حریق ساختمان کافی نیست، برای مقابله با حریق 
باید حد نصاب بالاتری در محدودیت های سطح و ارتفاع قائل شد. در صورت 
بی اعتنایی به این ضوابط، مسلما ماموران آتش نشان در موقع حریق ناگزیرند به 
تدابیر و تاکتیک های موثرتری توسل جویند. روشن است که محدودیت های 

مربوط به وسعت و ارتفاع برای ساختمان های قابل احتراق باید دقیق تر و محکم تر 
از محدودیت هایی باشد که برای ساختمان  های غیرقابل احتراق و برخوردار از 

مقاومت کافی در نظر گرفته می شود.
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قابل  و محتویات  تمام مصالح  دور کردن 
احتراق از ساختمان کاری غیرممکن است، 
ولی با رعایت ضوابط و مقررات می توان از 
احتمال سرایت حریق به دیگر ساختمان ها 
حفاظت  آیین نامه  طبق  نمود.  جلوگیری 
از حریق، برای جلوگیری از سرایت آتش 
به اموال و ساختمان های مجاور، می توان 
فاصله ای مناسب را بین ساختما ن ها رعایت 
نمود. ولی امروزه ساختمان ها به هم پیوسته 
و به طور متصل به هم ساخته می شوند و 
اصولا مجتمع ها شامل واحدهای گوناگون 
کمبود  مشکل  که  طوری  به  می باشند. 
زمین، گرانی قیمت و دیگر مسایل اقتصادی 
شهری، امکان مجزاکردن ساختمان ها را از 
میان برده است. لذا رعایت چنین ضابطه ای 
خواهد  غیرممکن  مناطق  تمام  برای 
بود. از طرف دیگر، عواملی در شناخت و 
که  می کنند  دخالت  مناطق  طبقه بندی 

تدوین  مقررات  اعتبار  و  متغیرند  همواره 
مثال  برای  می نمایند.  مخدوش  را  شده 
که  داشت  توقع  نمی توان  شهر  مرکز  در 
ساختمان ها از یکدیگر مجزا ساخته شوند 
اگر  ولی در شهرها و شهرک های جدید، 
باشد،  ارزان  ساختمان  و  زمین  قیمت 
می توان ساختمان ها را دور از هم بنا کرد. 
در یک برنامه ریزی جهت توسعه شهری، 
مرزهای  عنوان  به  را  خطوطی  می توان 
آتش بندها،  برای  و  نمود  تعیین  آتش بند 
مقرراتی خاص اعمال کرد. ولی باز حریق 
و  شهری  گاز  لوله های  وجود  با  می تواند 
سایر عوامل دیگر در خارج این مرزها و در 
داخل مناطق گسترش یابد. مونه موردی 
آن، انفجار اخیر در افسریه است که برخورد 
بیل مکانیکی  با لوله گاز، منجر به تخریب 
نزدیک به 40 ساختمان گردید و موجب 

خسارات جانی و مالی بسیار شد. 

در اسکلت های چندطبقه، تاثیر حریق بر اسکلت بنا از داخل می تواند باعث از بین 
رفتن ایستایی ساختمان و خراب شدن دیوارهای خارجی بنا شود. در این قبیل از 
موارد، تا طبقه همکف و حداقل تا طبقه اول، تمام دیوارهای خارجی ناگهان فرو 

خواهند ریخت.

لذا، برای مهار و محدود کردن آتش در داخل یک ساختمان، دیوارهای خارجی 
بنا باید با مشخصاتی ساخته شوند که مانع رسیدن حرارت به بناهای مجاور باشند 

تا موجب نشوند که مصالح قابل احتراق موجود در مجاور آنها تا حد اشتعال گرم 
شود. بنابراین؛ برای رسیدن به این هدف، نه تنها ممکن است لازم باشد که مقاومت 

دیوارها و ابعاد پنجره های تعبیه شده در آن ها ) که ساختمان های مجاور را در 
معرض خطر قرار می دهند( از شرایط خاص تبعیت کنند، بلکه رعایت فاصله هایی 

بین ساختمان ها نیز ضروری است. در صورت مشخص و محدود بودن این فاصله ها، 
می توان مقدار مقاومت دیوارهای خارجی از لحاظ مهار کردن آتش را بر مبنای 

درجه احتراق پذیری ساختمان های اطراف معین کرد.

درجه  افزایش  اگر  حال،  شد.  خواهد 
حرارت از داخل ادامه یابد و ارتفاع دیوار 
بیرونی  قسمت  اگر  یا  و  باشد  زیاد  نیز 
دیوار با پاشیدن آب سریعا سرد شود؛ تبعا 

دیوار به طرف بیرون فرو خواهد ریخت. 
برای  این مساله همیشه تهدیدی جدی 
جان ماموران و وسایل مورد استفاده آنان 

می باشد.

محافظت  مقررات  تدوین  و  گردآوری 
تدارک  واقع  در  حریق،  برابر  در 
بیمه نامه ای است که برای حفظ جان 
افراد و اموال تنظیم می شود. بنابراین، 
برای اعتبار بخشیدن به این بیمه نامه 

باید موارد ذیل مد نظر قرار گیرد:
• به طور مناسب راه های خروج و فرار 
از حریق در ساختمان پیش بینی شود.

و  اموال  و  ساختمان  حفظ  برای   •
کمک به حفظ جان افراد، ویژگی های 
محدود  زمینه  در  معماری  و  طراحی 
قدرت  مهار  و  حریق  گسترش  کردن 

پیشروی آن رعایت شود.
برابر حریق  در  محافظت  آیین نامه   •
از لحاظ عملکرد به مثابه تجویز نسخه 
و دستورات ایمنی محسوب می شود و 
کارگیری  به  و  خروج  راه های  تدارک 

ویژگی های معماری، اقدام های اجرایی 
پیشگیری از تلفات و خسارات به شمار 

می آیند.
• ساختمان باید به صورتی باشد که 
تخلیه  سهولت  و  سرعت  به  ساکنان 
با  شوند و امکان آغاز عملیات مبارزه 

حریق فراهم گردد.
•  رعایت تدابیری که ایمنی فضاهای 

داخل بنا را تضمین می کند.]5[  
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امداد در حوادث جاده ای  
ارزیابی صحنه حادثه 

مهندس مصطفی کاظمی طالخونچه
کارشناس سازمان آتش نشانی خمینی شهر
مدیر عامل شرکت امداد نجات فرآتش پاد

K a z e m i m o s t a f a 2 0 1 2 @ G m a i l . C o m

ارزیابی در خصوص محل استقرار خودروها در خارج از محدوده خطر، دو 
دیدگاه حاكم است نخست اینکه نباید هیچ خودرویی در محدوده خطر قرار 
محل  از  متری   15 شعاع  تا  استانداردها  بعضی  در  محدوده  این  كه  گیرد 
نداشته  آتش سوزی وجود  یا  بنزین  اینکه نشت  به  است، مشروط  تصادف 
و چنانچه  افزایش می یابد  متر  به 30  این شعاع  نشت  در صورت  و  باشد 
الی  تا شعاع 300  این محدوده می تواند  باشد  انفجار وجود داشته  احتمال 

600 متری حتی در پناه عوارض طبیعی نیز افزایش یابد. 
تعریف دیگری كه جهت تعیین محدوده خطر مطرح می باشد، ایجاد شعاع 
تنها  عملکرد و شعاع پشتیبانی است. شعاع عملکرد محدوده ای است كه 
انجام  را  امداد  ابزارهای  با  نجات  عملیات  مستقیم  به صورت  كه  افرادی 
می دهند مجاز می باشند تا در این فضا حضور یابند و شعاع بزرگتری كه 
با عنوان شعاع پشتیبانی نام برده می شود، محدوده ای است كه دیگر افراد 
تنها  و  ندارند  در عملیات شركت  به صورت مستقیم  نجات كه  تیم  عضو 
به منظور پشتیبانی افراد عمل كننده اقدام می نمایند، در این فضا مستقر 

می شوند. 
وارد شعاع  نباید  تیم  فرمانده  با  بدون هماهنگی  به هیچ عنوان  افراد  این 
در  ابزاری  تحول  و  تحویل  یا  و  تعویض  به  نیاز  چنانچه  و  عملکرد شوند 
محدوده شعاع عملیات نجات باشد باید این كار یا در حد مرز عملکرد انجام 
شده یا فرد تحویل دهنده بلافاصله پس از تحویل دادن یا گرفتن ابزار در 
باز گردد. شایان ذكر است محل  پشتیبانی  به شعاع  شعاع عملکرد سریع 
استقرار ابزار نجات در مرز شعاع عملکرد و محدوده پشتیبانی می باشد كه 
به محوطه جمع  پشتیبانی  اعضای گروه  از طریق  نیز  بریده شده  قطعات 

آوری اجزاء اسقاط خودرو منتقل می شوند. 
محدوده عملکرد دایره ای به شعاع 3 تا 5 متر از مركز هر خودروی درگیر 
درحادثه و محدوده پشتیبانی دایره ای به شعاع 5 تا 10 متر از محل تماس 

دو خودرو تصادفی می باشد. 
در  گونه ای  به  معین  فاصله  با  می تواند  نجات  خودروهای  استقرار  محل 
نسبی  ایمنی  تا  گیرد  قرار  شده  چیده  مخروطی  ترافیکی  علائم  فواصل 

نجاتگران و مصدومین حادثه را در مقابل تصادفات احتمالی بعدی ناشی 
البته در خصوص محل  از ترافیک ورودی به محدوده حادثه حفظ نماید. 
جهت  باشد،  داشته  وجود  آتش سوزی  احتمال  چنانچه  خودروها  استقرار 

جریان باد نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. 
امدادی  خودروهای  چراغ  نور  داشت  خاطر  به  همواره  باید  این  بر  علاوه 
مستقر شده در مسیر ترافیک ورودی مزاحم تردد خودروهای مسیر مقابل یا 

مسبب بروز حادثه جدید نگردد. 

Scene Safety ایمن سازی صحنه تصادف
احتمالی و  به منظور كشف هر گونه عوامل خطر  ارزیابی صحنه تصادف 
ایمن سازی وسیله نقلیه همچنین بازدید داخل و خارج و زیر خودرو امری 
الزامی بوده و می بایست جزو اولویت فرمانده نجات پس از ورود به صحنه 
بهتر  باشیم كه  به خاطر داشته  باید  به سوی خودرو  باشد. هنگام حركت 
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است از جلو به آن نزدیک شد تا چنانچه مصدومی هوشیار در داخل خودرو 
است، به هنگام حضور ناجی به خاطر سعی در ایجاد ارتباط با او به گردن و 

ستون فقرات خود كمترین حركت را دهد. 
توجه شود زمانی كه با مصدوم ارتباط برقرار شد ابتدا باید حادثه به وجود 
حاصله  شوک  اثر  در  زیرا  داد،  شرح  او  برای  خلاصه  صورت  به  را  آمده 
ممکن است دچار فراموشی شده باشد و از وضعیت موجود دچار سردرگمی 
و وحشت مضاعف گردد. در صورت برقراری ارتباط چه به صورت بصری، 
فیزیکی و یا كلامی باید تا زمانی كه مصدوم به اورژانس پزشکی تحویل 

شود این ارتباط حفظ شود. 
پایین و اطراف  بالا و  ارزیابی موظف است  تیم فنی  ایمن سازی  در زمان 
خودرو را برای بررسی و هر گونه خطرات احتمالی و نتیجه رفع آن ها نظیر 
به  را  حادثه  از  دیگر  اطلاعات  گونه  هر  و  مایعات  نشت  برق،  سیم های 
فرمانده یا شخصی كه مسئول اقدامات ضروری در صحنه است، گزارش 

نماید.
خودرو  باید  آن  مخاطرات  رفع  و  كنترل  و  خودرو  كامل  بررسی  از  پس 
بیشتر توضیح داده می شود،  با جزئیات  بعد  تثبیت شود كه در بخش های 
باید همواره این نکته را مد نظر داشت كه هر تصادف خودرو در نوع خود 
منحصر به فرد بوده و متغیرهایی نظیر نوع و تعداد خودروهای حادثه دیده، 
وضعیت آن ها، تعداد و شرایط افراد حادثه دیده و خطرات بیرونی همه و 
همه در تصمیم گیری و انتخاب روش مناسب و نتایج آن نقش به سزایی 

دارند. 
این تکنیک های پایه ای كه در اجرای عملیات رهاسازی ایمن خودرو به كار 
گرفته می شود باید به صورت دستورالعمل عمومی درآمده و صحنه حادثه و 

شرایط آن را پوشش دهد.
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Dear Valued Client,
Solo International FZE Brief Introduction
Solo International FZE is located in Jebel Ali Free Zone, Dubai, specialized to provide 
its clients with superior products and high quality services in all related sections, includ-
ing Firefighting, Safety, Rescue and Oil & Gas.

IN OIL & GAS SECTION;
Solo International FZE, in Oil & Gas section supplies vast range of products including, 
drilling related part, instrumentation and control parts, Casing and piping, compres-
sors, Power packs, Diesel Engines, Hydraulic motor, Hydraulic pumps and related 
spare parts for the industry including refining and petrochemical sections. 
Solo International FZE supports its Marine Inshore/ Offshore Oil and Gas clients with 
full HSE, firefighting, safety, and rescue requirements including project development, 
project management, and engineering, hi-tech equipments supply, consultancy and 
training to improve safety of life, protection of environment and protecting companies 
Assets. 

IN FIREFIGHTING, SAFETY, RESCUE AND LEASURE;
Solo International FZE represents many reputable manufacturers from all over the 
world so as to make sure to be in front line to receive up to date information on new 
products and conveying them to its clients to keep them and their systems update and 
effective. 
Solo International FZE having corporate offices and partners in strategic locations all 
over the world seeking to be one of main supplier in its scope of supply in the region.
Solo International FZE can involve to offer its clients with custom made products and 
systems and for doing so , Solo International FZE can involve in pre engineering, de-
sign, manufacturing, procurement, installation and commissioning of the same.
Feel free to contact us for more information through email, web site and other available 
means including Skype, twitter, face book, linked in etc.

SOLO INTERNATIONAL FZE
Business development department
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مهندسین می دانند:مهندسینمیدانند:
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 IEEEاستانداردهای انجمن 
مهندسین الکترونیک در زمینه 

برق
 IEC استانداردهای کمیته 

بینالمللی الکترونیک
 NFPAاستاندارد تجهیزات و 
سیستم های پیشگیری و کنترل 

آتش
 ISOاستانداردهای سازمان 

بینالمللی استاندارد
 APIاستانداردهای انجمن 
پترولیوم آمریکا در زمینه نفت

 ARIاستانداردهای برودت و 
تهویه هوا

 ASMEاستانداردهای انجمن 
مهندسین مکانیک آمریکا

 ASTMاستانداردهای انجمن 
تست مواد آمریکا

 ACIاستانداردهای انجمن 
بتون آمریکا

 BSIاستانداردهای مؤسسه 
استانداردهای بریتانیا

 DINاستانداردهای مؤسسه 
استانداردهای آلمان

 IESNAاستانداردهاي انجمن 
مهندسي روشنایي

 ANSIاستانداردهاي مؤسسه 
ملي استانداردهاي آمریکا

 CEN)EN( استانداردهای 
کمیته استانداردسازی اروپا

 ULاستانداردهاي 
آزمایشگاههاي ایمني

 NEMAاستانداردهاي انجمن 
وسائل برقي

 ICEAاستانداردهاي انجمن 
مهندسین کابل

 AAاستانداردهاي انجمن 
آلومینیوم

 AATCCاستاندارد رنگ و 
شیمي نساجي آمریکا

 ABMAاستانداردهاي انجمن 
یاتاقان و بلبرینگ امریکا

 AESاستاندارد مهندسي 
صوت

 AGAاستانداردهاي انجمن 

گاز امریکا
 AGMAاستانداردهاي انجمن 

تولیدکنندگان چرخ دنده امریکا
 AISCاستانداردهاي سازهاي 

فولادي امریکا
 AIAAاستاندارد فضانوردي و 

ستارهشناسي آمریکا
 ANSاستاندارد انرژي اتمي 

آمریکا
 ASHRAEاستانداردهاي 

سرمایش و گرمایش دما در 
تاسیسات ساختمان

 ASSEاستاندارد انجمن 
بهداشت آمریکا

 AWSاستانداردهاي انجمن 
جوشکاري آمریکا

 AWWAاستانداردهاي 
انجمن آمریکایي دستگاههاي 

آبرسان
 BHMAاستانداردهای انجمن 
ساخت ابزار سازهها نظیر دربها

 CGAاستانداردهاي انجمن 
گاز فشرده

 MERRITT استانداردها 
و هندبوک مهندسي عمران  

 CIVIL
 CMAAاستانداردهاي انجمن 
تولیدکنندگان جرثقیل و بالابرها
 CSAاستانداردهاي ملي کانادا
 CTIاستانداردهاي فناوریهاي 

سیستمهاي خنککننده
 DANIELIاستانداردهاي فولاد 

ایتالیا
 DNV-BVاستانداردهاي 

قایقها و کشتیهاي با سرعت 
بالا وکم

 EJMAاستاندارد انجمن 
اتصالات انبساطی

 CEاستاندارد اتحادیه اروپا
 EURO استاندارد انجمن 

اروپا
 GPAاستانداردهاي انجمن 

پردازشدهنده گاز
 HISاستانداردهاي انجمن 

هیدرولیک

 IECQاستانداردهاي 
کنترل کیفیت کمیته بینالمللي 

الکترونیک
 INCITSاستاندارد بینالمللي 

تکنولوژي اطلاعات
 ISAاستانداردهاي انجمن 

آمریکایي ابزارآلات اندازهگیري
 ITU-Rاستانداردهاي اتحادیه 

بین المللي مخابرات/ بخش 
ارتباطات رادیویي

 ITU-Tاستانداردهاي اتحادیه 
بینالمللي مخابرات/ بخش 

ارتباطات مخابراتی
 JISاستانداردهاي صنعتي 

ژاپن
 JTC1استانداردهاي کمیته 

استاندارد فني اتصالات
 MSSاستانداردهاي انجمن 

تولیدکنندگان شیرآلات و 
اتصالات

 NACEاستانداردهاي انجمن 
خوردگي آمریکا

 NSFاستاندارد بینالمللي 
صنایع غذایي

 OSHAاستاندارد ایمني و 
بهداشت شغلی

 PSAاستانداردهای کارخانه 
خودروسازی پژو فرانسه

 PFIاستانداردهاي 
انجمن لوله

 PPIاستانداردهاي لولههاي 
پلاستیکي امریکا

 RWMAاستانداردهاي 
انجمن جوشکاري مقاومتي

 SAEاستاندارد انجمن قطعات 
اتومبیل

 SSPCاستانداردهاي انجمن 
پوشش و روکشهاي محافظتي 

مانند رنگ و ...
 TEMAاستانداردهاي انجمن 
تولیدکنندگان مبدلهاي حرارتي 

آمریکا
 IPSاستانداردهای نفت ایران
 UBCکدهاي ساختمانسازي 

و زلزله 
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سیستماتیک  فرایندی  حریق،  ریسک  ارزیابی 
جهت بررسی مخاطرات حریق بالقوه در محیط کار 
و تخمین ریسک حاصل از این خطرات، برای منابع 
مالی و انسانی می باشد. عمده دلائل ارزیابی ریسک 

حریق در محیط کار شامل موارد زیر می شود:

1- فراهم نمودن محیط کاری ایمن و عاری از ریسک 
به عنوان یک وظیفه اخلاقی

2- در نظر گرفتن مباحث اقتصادی در حریق و توجه 
به این مسئله که عدم وجود یک برنامه نظام مند و 
پیشگیری و کنترل حریق، باعث تحمیل هزینه های 

سنگین بر هر فرآیند می گردد.
این  می توان  که  قانونی  الزامات  بحث  رعایت   -3
الزام را در بند 4-3-1 سیستم های مدیریت ایمنی 

و بهداشت حرفه ای OHSAS18001 ملاحظه نمود.

ارزیابی ریسک 
حریق 
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جهت ارزیابی ریسک 
حریق، مراجع مختلف، 

مراحل متعددی را عنوان 
کرده اند. ولی به طور 

اساسی و مشترک پنج 
مرحله در یک ارزیابی 

ریسک حریق باید بررسی 
شود و انجام پذیرد که 
شامل موارد زیر است:

1- شناسایی خطرات حریق
2- شناسایی افراد در 

معرض ریسک
3- ارزیابی ریسک، وضعیت 

پیشگیری و کنترل موجود
4- ثبت یافته های ارزیابی 

ریسک حریق
5- بازنگری خطرات و 

تجدید نظر

تغییرات موثر با میزان 
ریسک حریق و اقدامات 

کنترلی انجام شده در محل، 
دیر یا زود در محیط پدیدار 

می شوند. این تغییرات شامل 
موارد زیر است:

1- تغییرات تعداد کارکنان
2- تغییر در فرآیندهای 

کاری
3- ابزار و وسایل جدید 

کار دستگاه ها، تجهیزات و 
ماشین آلات جدید

4- ساختمان جدید یا 
توسعه مکان های موجود

5- مواد جدید یا تغییر در 
انبار فعلی مواد

هر کدام از این مواد می توانند 
منجر به بروز خطرات جدید 

یا افزایش ریسک شوند. 
بنابراین ریسک ها نیاز به 

بازنگری و تجدید نظر 
خواهند داشت. به این ترتیب 
می توان اطمینان حاصل کرد 
که ارزیابی های ریسک انجام 

شده و اقدامات کنترلی، 
همواره به روز هستند.

باتوجه به مفهوم خطر و اجزای 
هرم حریق، باید خطرات 

آتش سوزی را در عناصر پدید 
آورنده حریق جستجو کرد. به 
این ترتیب شناسایی خطرات 
حریق شامل:  شناسایی منابع 

اکسیژن، شناسایی منابع 
سوخت و شناسایی منابع 

حرارت، اشتعال یا جرقه است. 
همچنین در شناسایی اعمال 

ناایمن و شرایط ناایمن نیز 
باید نگرشی متناسب با ایمنی 

حریق، داشت. 

اولویت اصلی در ارتباط 
با احتیاطات حریق، 
حصول اطمینان از 

امکان فرار ایمن افراد، 
درصورت وقوع حریق 

می باشد. مهم ترین 
مواردی که باید در 

ارزیابی ریسک، در مورد 
افرادی که به طور بالقوه 

با حریق درگیر هستند 
مدنظر قرار گیرد، شامل: 

سرعت احتمالی رشد، 
گسترش حریق، حرارت 

و دود همراه با آن، تعداد 
افرادی که در منطقه 

حضور دارند، نحوه 
اطلاع افراد از وقوع 

حریق و نحوه فرار افراد 
است .

در ارزیابی ریسک ها 
و وضعیت پیشگیری و 

کنترل موجود، برمبنای 
روش های مختلف 

ارزیابی ریسک، می توان 
از اکثریت این روش ها 

با رویکرد ارزیابی ریسک 
حریق بهره برد. پس از 

تعیین میزان ریسک، باید 
به بررسی کنترل های 

موجود و کفایت و یا عدم 
کفایت آن ها پرداخت 

و روش هایی را برای 
کنترل و کاهش ریسک 

در نظر گرفت.

مراحل ارزیابی 
ریسک حریق:

 مرحله بازنگری 
و تجدید نظر:

معمولا در موارد ذیل 
ارزیابی ها باید مجددا 

صورت گیرند:

 شناسایی 
خطرات حریق:

شناسایی افراد در 
معرض ریسک: 

ثبت یافته های ارزیابی 
ریسک حریق:

چنانچه تعداد کارکنان در 
محل ارزیابی ریسک بیش از 

5 نفر باشد، باید یافته های 
ارزیابی ریسک ثبت شوند. 

جهت ثبت یافته های ارزیابی 
ریسک دو رویکرد کمی 

وجود دارد .
الف ( استفاده از نقشه محل 
کار که روی آن محل مواد 

قابل اشتعال، منابع حرارت، 
مسیرهای فرار، محل تجهیزات 

اعلام و اطفاء حریق، منابع 
اصلی برق و روشنایی مشخص 

شده باشد .
ب ( استفاده از یک فرم 

ساده که در آن موارد زیر 
لحاظ شده باشد:
1- تاریخ ارزیابی

2- خطرات شناسایی شده
3- افراد یا گروه های در 

معرض ریسک
4- کنترل های موجود و 
ریسک هایی که به طور 
مناسب کنترل نشده اند .

5- عملیات های بیشتری که 
مورد نیازند.

1- هنگام وقوع حریق
2- هنگام وقوع شبه حریق

3- در دوره های زمانی 
مشخص

بطور کلی جهت تجزیه و 
تحلیل خطرات و ارزیابی 
ریسک های حریق، باید 

به مواردی همچون: 
سایت، ساختار، محتویات، 

فاکتورهای مدیریتی، فاکتور 
افراد، سیستم حفاظت 

حریق و اقدامات لازم پس از 
آتش سوزی توجه ویژه نمود.            







 جستاری بر ایمنی
 مخازن نفت و فرآورده های آن

مخازن را می توان از نظر ســاختار به دو دسته کلی، مخازن با اجزاء داخلی )مثل پوسته مبدل های 
حرارتی، ظــروف همزن دار، برج تقطیر و ...( و مخازن بدون اجــزاء داخلی که تانک ها و درام ها 
میباشند، تقســیم کرد. تفاوت تانک و درام در اندازه آنها می باشــد  که زمان اقامت یک جریان 
مداوم در درام از چند دقیقه تجاوز نمی کند. در صورتی که این زمان اقامت برای تانک ها به چندین 
ساعت می رســد. درام ها در خطوط فرآیند، قبل یا بعد از دستگاه های فرآیندی استفاده می شوند 
که به عنوان مثال می توان به درام واقع در قبل از کمپرســور ها اشــاره کرد که قطرات مایع را از 
جریان گازی جدا می کنند. درام قبل از دیگ مانع از آن میشود که دستگاه در وضعیت خشک کار 
کند. درام پس از کمپرســور رفت و برگشتی ضربه آن را متعادل میکند. تانک ها مخازن بزرگتری 
هستند که می توان به تانک خوراک )Feed Tank( برج تقطیر ناپیوسته که ممکن است خوراک 
چندین روز را در خود نگهدارد و همینطور مخازن ذخیره اشــاره کرد.مخازن از نظر کاربرد به دو 
دســته مخازن ذخیره و تحت فشار تقسیم می شــوند که هر کدام در موارد خاص فرآیندی مورد 

استفاده قرار میگیرند.

  انواع مخازن ذخیره:
به طور كلی فرآوردههای نفتی را از نظر انباشتن 

در مخزن ها می توان به سه دسته تقسیم كرد:
1 فرآورده هایی كه فشار بخار آنها از 1.5 پوند 
بر اینچ مربع كمتر است، معمولًا در مخزن های 

سقف ثابت نگهداری می شوند. 
از  بیشتر  آنها  بخار  فشار  كه  فرآورده هایی   2
مخزن های  در  است،  مربع  اینچ  بر  پوند   1.5

سقف شناور نگهداری می شوند.
بیشتر،  بخار  دارای فشار  فرآورده هایی كه    3
در  هستند،  مربع  اینچ  بر  پوند   100 نزدیک  تا 
نگهداری   استوانه ای  یا  كروی  مخزن های  

می شوند.

  مخزن های سقف ثابت
با  و  قائم  استوانه ای،  عمدتاً  كه  مخازن  این  
پایه  بر   هستند،  مخروطی شکل  سقف  ثابت 
تأمین   بلندی  برای  و  قطر  مناسب ترین  اندازه 
ظرفیت موردنیاز استاندارد شده  و  برای انباشتن 
قرار  استفاده  مورد  نفتی  گوناگون  فرآوردههای 

می گیرد.
مخزن   بلندی  و  قطر  گزینش  در   كه  عواملی 

تأثیر گذار هستند:
فضای  موجود برای  نصب مخزن، تحمل  فشار، 
خاک زیر  مخزن، فراریت فرآورده هایی كه باید 
 در  مخزن انبار شود، سرعت  تهنشین شدن مواد 
مخزن  در  كه  ناخالصی هایی   و  موردنظر  نفتی 
انباشتن  كه  برای  مخزن هایی   می گردد.  انبار 
منفذ  بدون  باید  می شود،  ساخته  فرار  مایعات 
 )Gas Tight( بوده و تغییرات فشار میان  6 
تغییرات  را تحمل  نمایند.  تا 20  سانتی متر آب  
خنثی  ویژه ای  اطمینان  شیر  وسیله  به  فشار 
 می گردد. دیگر  تجهیزات این  مخزن ها عبارتند  
مارپیچ  لولههای   زیر آب،  شیر  و  حوضچه  از: 
فرآورده ها،  برای  آمیختن  همزن  پروانه   بخار، 

عمق سنج خودكار، دماسنج و غیره.
 )Rupture Disk( شکست  دیسک 
 قسمتی  روی  سقف تانک است كه  ضعیف تر  از 
قسمت های  دیگر ساخته  می شود  و در  مواقعی  
كه  كنترل كننده ها  خوب عمل  نکنند و همینطور  
آمده  به  وجود  مشکل  اطمینان  برای  شیرهای 
برج  دیدن  صدمه  از  و  مانع  شده   باشد،  پاره 

می شوند.

  مخزنهای سقف شناور
در این مخزن ها، سقف شناور روی  مایع شناور 
میکند.  حركت  بالا  و  پایین  به  مایع  با  بوده 
انواع  بیش  از  مخزن ها  این  از  نوع  دو  معمولًا 

دیگر به  كار  می روند.
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 Pan( شکل  ماهی تابه ای  سقف های    
و  از فولاد  بوده  این سقف ها مسطح   :)Type
ساخته می شوند. دارای پایه های عمودی  هستند 
كه به محیط سقف متصل  می باشد. نقطه ضعف 
این سقف ها این است كه به مجرد سوراخ شدن 

غرق می شوند. 
 :)Pontoon Type( سقف های خزینه دار  
تو خالی  و  جعبه مانند  خزینه ای  مخازن،  این  در 
پیرامون سقف نصب شده و آن را شناور می كند. 
برتری این  نوع سقف در این است كه با سوراخ 

شدن یک یا چند خزینه غرق  نخواهد شد.

  مخزن های  کروی و  استوانه ای
مقاومت  برای   استوانه ای  یا  مخزن های كروی 
در برابر فشارهای  بالا  به  كار  می رود  و  ممکن 
است فشار تا 100 پوند بر اینچ مربع یا بیشتر را 
تحمل  كنند. این نوع مخزن ها جهت نگهداری 
بنزین های  مایع،  گاز  پروپان،  بوتان،   گازهای 
سبک  و به طور كلی  مواد شیمیایی  سبک  كاربرد 

دارند.

تحت  مخازن  عمومی  مشخصات     
فشار 

یا  استوانه ای  فشار  تحت  مخازن  شکل  اكثر 
كلگی  با   آن  استوانه ای  فرم  كه  بوده   كروی 
و   ساخت  قابل   كاسه ای  یا   بیضوی  یا  كروی  
مونتاژ می باشد. كلگی های كروی  به دو  حالت 

نورد  گرم و سرد تولید می شوند.
 ASME Boile  & Pressure استاندارد
ذخیره ای  مخازن   برای   Vessel Code
بعد  مذكور،  استاندارد  طبق  می شود.  استفاده 
شده،  اصلی  یاد  پارامتر های  مشخص بودن  از 
ضخامت و مشخصات هندسی و جوشکاری و 
جنس مواد تعیین شده با امکانات كارگاهی  نیز 

تهیه  می شود.

اتصالات مختلفی روی مخازن تعبیه می گردد. 
اضطراری،  تخلیه  شیر  فشار سنج،  قبیل  از 
مخزن  در صورتی كه   سطح سنج .  و  ترمومتر 
جهت فعالیت های  پیچیده تر استفاده  شود، طبعا 
خواهد  اضافه  نیز  آن  به  مربوط  اتصالات   نیاز 

 شد.

  ایمنی  در مخازن  ذخیره: 
باید دارای تجهیزات  ایمنی،  مخزنها  از دیدگاه 

زیر باشند:
1 سقف شناور: برای كاهش  میزان تبخیر 
مواد سبک و جلوگیری از آتش سوزی، مخازن 
فرآورده های سبک و فرار با سقف شناور ساخته 
می شوند. این نوع سقف ها از ورود هوا به مخزن 
و  هم آمیزی با بخار های نفتی  ممانعت می كند و 
با این روش از انفجار و آتش سوزی  كه ممکن 
است توسط جرقه ساكن ایجاد شود،  جلوگیری 

 می نماید.
2 رنگ  مخزن ها: مخزن های محصولات 
به رنگ سفید رنگآمیزی  سبک و میان تقطیر 
می شوند تا كمترین  گرما را از محیط و انرژی  
محتوای  دمای  و  كرده  جذب  آفتاب  تابشی 
 مخزن  در كمترین حد ممکن نگه داشته شود. 
در نتیجه  مقدار تبخیر و هدررفت مواد سبک 
بالای  در  خطرناكی  شرایط  و  شده  نفتی كمتر 

مخزن پدید نمی آید.
مخزن:  در  ساکن   الکترسیته  خطر    3
هنگام انتقال مواد و فرآورده های نفتی دو عامل 
ساكن  الکتریسیته  مخزن  با  شدن  بارور  سبب 
می گردد. یکی پخش شدن مایعات به قطرات 
هنگام  مایعات  اصطکاک  دیگری  و  كوچک 
به  مایع  ورود  از  پس  لوله.  خطوط  در  جریان 
از دو روش فوق،  بارور شدن مخزن  و  مخزن 
و  نفتی  بخارات  آمیزه   در  جرقه  كوچک ترین 
انفجار  سبب  در  بالای  مخزن،  موجود  هوای 

دیواره  همه مخازن  لذا  و  آتش سوزی می شود. 
باید به وسیله  سیم ارت به  زمین  متصل  شود. 
)Earthing Wire( وظیفه سیستم ارتینگ، 
هدایت بار الکتریسیته ساكن از مخزن  به زمین 
و جلوگیری از تراكم الکتریسیته  در بدنه مخزن 

می باشد.

آلی  مواد  یا  نفتی  مشتقات  خواص     
مرکب  از چند جز )مخلوط یا محلول(

در مواد  آلی یا مشتقات  نفتی، كربن  و هیدروژن 
معمولی ترین  و   دارند  وجود  تركیب  بصورت 
سفید،  نفت  بنزین،  متان،  عبارتند  از:  گاز   آنها  
روغن های موتور كه قابلیت اشتعال  هر  یک از  
آنها به قدرت تبخیر شدن  آنها در هوا بستگی 

دارد.

)Crude Oil( نفت  خام  
است  میسر  زمانی  نفت  خام  اشتعال  با  آشنایی  
كه  شود   شناخته   كلی  بطور   آن  مختصات  كه 

بشرح  ذیل می باشد:
 initial boiling( ( 1 نقطه  جوش ابتدایی
سبک ترین  كه  است  حرارتی  درجه    :point
معمولی  هوای  فشار  در  خام  قسمت های  نفت 

 از نفت جدا شده  و بصورت  گاز خارج می  شود.
 final boiling(( 2 نقطه  جوشش انتهایی
سنگین ترین  كه   حرارتی  است  درجه    :  point

قسمت های نفت خام  به  گاز  تبدیل می گردد.
 : )ignition point( اشتعال  نقطه   3
پایین ترین درجه حرارتی  است كه انرژی لازم  
برای اشتعال  بخارات و هوای  محیط را فراهم 

 می سازد .
دسته    : )light end( سبک  نهایی  مواد   4
در  موجود  سبک  هیدروكربن های  كوچکی  از 
نفت خام  كه نقطه  جوش  آنها از  دمای محیط 

 پایین تر  است.
5 مواد سنگین نهایی )heavy end(: دسته 
كوچکی  از هیدروكربن های سنگین نفت خام كه 
نقطه جوش آنها از سایر مواد در نفت خام بالاتر 

 است. 

  اثر  حرارت:
مایعات  كلیه  خام  مانند  نفت  خاموش كردن 
دیگر در اثر بر هم زدن توازن میزان هوا و  گاز 
و  خاموش كردن  در  هنگام  می گیرد.  صورت 
انتقال  به  باید  خام  نفت  حریق  مخازن  اطفای 
آتش  سطح  پایین تر  از  قسمت های   در  حرارت 
حریق  در  موارد  اكثر  در  نمود.  توجه  شعله  و 
خواهیم   روبرو   سقف  بدون  مخزنی  با   مخازن، 
شد. یا سقف  شناور مخزن  غرق شده و یا سقف 
ثابت آن در اثر انفجار و شعله از بین  رفته است. 

خصوصیات  فنی مخازن تحت  فشار

تحت  مخازن  در طراحی  و ساخت  موثر  عوامل 
فشار بر اساس پارامتر های  مختلف فنی، از قبیل: 
حجم  مصرفی،  فولاد  نوع  حرارت،  درجه  فشار، 
عوامل  تاثیر  كارگاهی،  امکانات  مصرف ،  مورد 
عمر  زلزله ،  و  باران  و  برف  و  باد  قبیل  از   جوی 
مقابل  مصرفی  در  مواد  و  مصالح  مقاومت   مفید 

 خوردگی  الکتروشیمیایی  و مکانیکی می باشد:
 ASME( فشار  مخزن با توجه به استاندارد  
Code( با ضخامت، تنش مجاز مواد  مصرفی، 

امکانات جوشکاری ارتباط  دارد.
  درجه  حرارت كه عاملی  در طراحی و ساخت 
طراحی  در  مهم  عوامل  از  دیگر  یکی  است، 

می باشند. 
  مواد مصرفی  در مخازن تحت فشار و  ذخیره ای 
معمولاً  Carbon Steel از انواع مختلف  است 
كه انتخاب هر  كدام از این فولاد ها، با توجه به 
تنش مجاز درجه حرارت كاری و فرم پذیری فولاد 

و جوشکاری آن و ... انجام می گیرد. 
  عامل  حجم مخزن با در نظر گرفتن موقعیت 
و  ارتفاع،  قطر  و  اندازه  تغییر  با  و  محل  نصب 
تناسب  حفظ  با  و  مربوطه  استاندارد  براساس 

اجزاء، مطابق با نیاز طراحی و  ساخته می شود.
- پارامتر تأثیرات جوی به صورت بار  اضافی  در 

 شرایط مختلف محاسبه  می شود.
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بخارات مخلوط نفت خام با میزان هوای  كافی 
احتراق  آسانی،  به  و  شده  غیر كافی  تركیب  و 
تركیبات  می آورد.  بوجود  را  ناقصی  یا   كامل 
سبک موجود  در نفت خام بعلت پایین تر بودن 
دمای  جوش آنها، سریع تر به بخار تبدیل شده 
شعله ور  باعث  كم  زمان  و  وسیع  حجم  در  و 
شدن مخزن می شوند. در همین زمان تركیبات 
سنگین تر در مجاورت سطح شعله و مواد سبک، 
به  دمای  نرسیدن  بدلیل  ولی  اكثراً  شده  گرم 
جوش و خروج مواد سبک موجود در لایه های 
به لایه های زیرین سقوط  آنها  پایین تر، بجای 
كرده و فقط میزان  كمی از آنها  در مراحل اولیه 
احتراق شركت میکنند و بعضاً بصورت مولکولی 
در جریان  حركتی ناشی از  احتراق از سطح شعله 
ایجاد  را  دود  ستون  و  شده  جدا  آتش  بستر  و 

می كنند.
بالا  به  لایه های  با دمایی  سقوط  مواد سنگین 
شیوه  به  حرارت  انتقال  باعث  شعله،   زیرین 
 جابجایی  می شود و تبادل  حرارت آنها با  مایعات 
بالا رفتن  و  آنها  باعث  گرم شدن  خام(  )نفت 
بستر  به  آنها  رسیدن  و  مولکول های  سبک تر 
نزدیکی  در  مواد سبک  می شود.  شعله  و  آتش 
دمای  مطلوب  به  بستر  آتش  و  شعله  سطح 
در  سطح  آنها  بخارات   و  رسیده  تبخیر،  جهت 
بستر آتش، با هوا تركیب و باعث  ادامه حریق 

 می شوند.
داشته  ادامه  سوخت  و  زیاد   حرارت  اندازه  هر 
به  و  داشته  ادامه  بیشتر  حركت  این  باشد، 
انتقال  مخزن  كف  و   قسمت های  پایین تر 
در  سبک  قسمت های  زمانی كه  تا  می یابد . 
آتش  سطح  به  و  تبخیر  است،  مخزن  موجود 
انتقال  می یابد و با كم شدن میزان آنها، به آرامی 
 فاصله شعله تا سطح مایع كمتر می شود و  دمای 
فارنهایت  درجه   600 حدود  به   300 از  شعله 
افزایش می یابد. با رسیدن حرارت به لایه های 
پایین و كف  مخزن، در صورت موجود بودن آب 
در  آن ناحیه، تبخیر شده  و افزایش حجم بسیار 
بالای  آن )حدود 1600 الی 1700 برابر( باعث 
بالارفتن سطح مایع و لبریز و پاشیده شدن  آن 

 به محیط اطراف می گردد.
از  باید  اطفاء حریق مخازن  در هنگام  بنابراین 
هر گونه ورود آب به درون آنها خودداری  نمود 
خنک نمودن  جهت  باید  آب  این  از  صرفاً  و 
مخازن،  اكثر  در  نمود.  استفاده  مخزن  جداره 
سیستم خنک كننده  اسپری آب جداره از سیستم 
و  طراحی  جداگانه  مخزن  سقف   خنک كننده 
استفاده  مجزا  ولوهای  و  متفاوت  مسیرهای  از 
برای  سقف،  صورت  انهدام  لذا  در  می شود. 
باید  سقف،  قسمت  از  آب  ورود  از  جلوگیری 

جریان آب منتهی  به سقف را قطع نمود.

روش  اطفاء حریق  مخازن:
1 در اولین فرصت  اقدام به خنک كردن سطح 

جداره مخزن نمایید.
2 درصورت امکان  محتویات داخل مخزن را 

تخلیه نمایید.
3 درصورت سرایت حریق به محوطه اطراف 

مخازن، اقدام به اطفای حریق نمایید.
نسبت  كافی  میزان  به  فوم  از  استفاده  با   4
اقدام  مخازن  درون  سوخت  حریق  اطفای  به 

نمایید.

COOLING خنک کردن مخزن  
تمامی  مخازن حاوی مایعات قابل اشتعال دارای 
كه  اسپری  آب  می باشند  خنک كننده  سیستم 
در  فواصل  كه  آب  لوله  رینگ های  بصورت  
روی  آن  نصب   بر  نازل های  آب  پاش  مناسب 
شده  است ، هستند. اگر مخزنی  دچار حریق شده 
باشد، باید میزان 10 لیتر  در هر  دقیقه برای هر 
متر مربع از سطح مخزن، آب بصورت اسپری 
باید  باد،  وزش  جهت  به   باتوجه  شود.  استفاده 
توسط مانیتور و نازل های  آب،  جداره مخزن  در 
فوقانی  آن  لبه  به  نزدیک  و  قسمت  بالاترین 
حریق،  از  ناشی  حرارت  در  اثر  تا  شود   خنک 
باعث  و  ندهد  شکل  تغییر  جداره  فوقانی   لبه 
محوطه  به  مخزن  درون  محتویات   جاری  شدن  
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همچنین پسابهای ناشی از عملیات اطفاء حریق 
وجود  صورت  در  و  بوده  مشکل ساز   می تواند 
خطرساز  بسیار   قابل اشتعال  و  مواد  نفتی  نشت 
باشد. بسیاری از سیستم های پساب توان چنین 
هضم حجم بالای آب را ندارند  و آب گرفتگی 

محوطه  دور از انتظار نخواهد  بود. 
جمع آوری   پمپ های   به   مواردی   چنین  در 
خواهد  نیاز  لاری(  )وكیوم  سطحی  آب های 
كمبود  آب  با  عملیاتی  تیم  همچنین  اگر  بود. 
مواجه شد استفاده مجدد از پساب می تواند برای 

Cooling مد نظر قرار  گیرد.

  روش های طراحی  سیستم  کولینگ
)COOLING(

1 برای مخازن استوانه ای  با قطر كوچک، عمدتا 
بر  آب افشان  سیستم   و  اسپری  آب  رینگ  سیستم 
روی سقف  طراحی و نصب نمی گردد و نصب چند 
 مانیتور آب با قابلیت شلیک فوگ و جت  در فاصله 
مناسب از  مخازن اقدام می شود كه در مواقع لازم 

به كارگیری  می شوند.
2 برای  مخازن استوانه ای با قطر كوچک  گاهی از 
یک  رینگ  اسپری آب در لبه فوقانی  جداره استفاده 
میشود و از همان رینگ  یک انشعاب جهت سیستم  
كه  گرفته  می شود  نیز  سقف  روی   بر  آب افشان 
 در نتیجه در یک  زمان و به وسیله  یک  ولو، كولینگ 

مخزن  صورت می گیرد.

اطراف مخازن  نگردد. هرگز آب به داخل مخزن 
وارد نشود. همچنین  مخازن مجاور حریق نیز به 
باید  مورد حریق ،  مخزن  مركز  از  فاصله  نسبت 

خنک شوند .
 

برای  نیاز    محاسبه  میزان  آب  مورد 
خنک نمودن  مخازن 

مورد  مخزن  برای  شد،  ذكر  قبلا  كه  همانطور 
نیاز  آب   10 )lit/min/m2( میزان  حریق 
مخزن   مقطع   هندسی  سطح  مركز  می باشد . 
بصورت   T و كمیت  گرفته   مد نظر  مورد حریق 

  T=R+30  .ذیل  محاسبه می گردد

  R شعاع مخزن موردحریق
به  شکل  دایره   محوطه  در  كه  هر  مخزنی  
قرار   T شعاع  به  و  حریق  مورد   مخزن  مركز 
دقیقه  هر   در  لیتر   3 به  میزان  باشد،  گرفته 
نیاز  برای  خنک شدن  آب  مربع،   متر  هر   برای 
دارد. درصورتی كه  مخزن خارج از این محوطه 
دایره شکل  باشد، به میزان 1 لیتر در دقیقه  برای 
هر مترمربع آب برای خنک شدن  كافی  می باشد.

میزان  از  باید  حریق  اطفاء  فرماندهی  عملیات 
ذخیره  آب و  فشار شبکه آب  آتش نشانی  اطلاع  
كامل  داشته باشد. وی می بایست میزان مصرف 
زمان  و  مناسب  اولویت  بندی  اساس  بر  را  آب 
باشد.  داشته  نظر  مد  حریق  اطفاء  تقریبی 
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سیستم   بزرگ  استوانه ای  برای  مخازن   3
از  مجزا  و  سقف  جداره  آب  اسپری  كولینگ 
یکدیگر نصب  می گردد تا این امکان برای عملکرد 
برای   گاهی  اوقات  فراهم  باشد.  آنها  جداگانه 
كولینگ جداره مخزن از دو یا سه مسیر مختلف 
استفاده  می شود. بدین ترتیب می توان بطور مثال 
نیمه  شمالی سطح را جداگانه از نیمه جنوبی آن ، 
فقط  گاهی  نمود.  كنترل  میزان  آبدهی   لحاظ  از 
لبه  در  میزان آب دهی  مشخص   با  از یک  رینگ 
فوقانی  سطح جداره مخزن استفاده می شود كه  در 
این روش  با توجه به حرارت بسیار زیاد آن  ناحیه 
در هنگام  حریق، این میزان آب مفید  می باشد و  در 
درجه اول حساس ترین و گرم ترین نقاط  با میزان 
 آب بالا، خنک می شوند و  با جاری  شدن بر روی 
 سایر نقاط سطح از بالا تا پایین باعث خنک شدن  
رینگ  چند  از  دیگر  طراحی   در  می گردد.  مخزن 
از  ترتیب  به  متناسب  فواصل  در  و    باریک تر 

صورت   لازم  پوشش  آن  پایین  تا   مخزن  بالای 
می پذیرد. بطور مثال از 4 رینگ بجای یک رینگ 
این  به  وارده  ایرادهای  از  یکی   می شود.  استفاده 
روش، كاهش میزان آب پوشش دهنده لبه فوقانی 
بعلت  رینگ،  تک  حالت  به  نسبت  مخزن  جداره 
با  البته  میباشد.  متعدد  رینگ های  كم قطر  شدن 
كم كردن فواصل  رینگ ها  در قسمت های  فوقانی 
استفاده  حالت  در  می گردد.  مشکل  برطرف   این 
و  مخزن  حریق  خلال  در  متعدد،  رینگ های  از  
تغییر شکل  قسمت فوقانی  جداره  در اثر حرارت  و  
آسیب دیدن  بالاترین  رینگ ، كاركرد سایر  رینگ ها 
نمی گردد،  مختل  كولینگ  نتیجه  عملیات  در  و 
از یک  رینگ،  استفاده  در  صورتی كه در شرایط 
اتفاق باعث عدم  كارایی  كل  مجموعه   وقوع این 

 می گردد.
1 تخلیه  مواد درون  مخزن

اقدامات  از  یکی   شد  گفته  قبلًا  همانگونه  كه 

یا  سوخت  كاهش  حریق ،  اطفاء  جهت  موثر 
حذف  ضلع  با  كه  می باشد  گرسنگی  آتش 
حریق   اطفا ء  می توان  آتش  مثلث  از  سوخت 
بسیار  حریق  یک  مخزن  اطفاء  داد.  انجام  را 
پرهزینه و  زمان بر بوده و نیاز به وسایل  و  مواد 
قابل  ملاحظه ای دارد. درصورت امکان از همان 
به  تخلیه  اقدام  باید  اولیه  اطفاء حریق   لحظات 
حتی  شرایط  حاد،  در  و  درون  مخزن  از  مواد 
كه  است  البته  واضح  نمود.   مخازن  همجوار، 
مواد  باقیمانده   اطفای  حریق،  صورت  در   حتی  
خصوصیات  و  خلوص  تغییر  بعلت  مخزن،  در 
دیگر، قابل استفاده نخواهد بود. از جهات دیگر 
ادامه  مخرب  اثرات   و  حریق  زمان   می بایست 
ایمنی  مناطق  همجوار  و  زیست  محیط  بر   آن 
و  كاهش اعتبار آن  مجموعه  را در نظر گرفت. 
 در این صورت  هزینه های  مستقیم اطفاء حریق 

بسیار ناچیز شمرده  می شود.
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مواد  درون   تخلیه  مورد  در  ذكر  نکته  قابل  
پایین آمدن  سطح  مشتعل  مایع  میباشد  مخزن، 
 كه  موجب می شود فاصله شعله  از بستر آتش  و  
سطح  سوخت  بیشتر شده و باعث كاهش نسبی 
و  آن  تبخیر  كاهش  و   سوخت  در  سطح   دما 
بخارات قابل اشتعال  شود. بخارات قابل اشتعال 
در  كنار اكسیژن  هوا شعله ور می شوند  و هر  چه  
پایین تر  سقف  درون  مخزن،  فاقد  مایع  سطح 
و  شده  مشکل تر  با  هوا  تركیب  باشد،  عمل  
،شعله  جداره   لبه  فوقانی   به  فاصله  نزدیک   در 
در صورت  باد  ظاهر  می شود.  همچنین  سرعت 
كمتری  بر  تأثیر  سطح  سوخت   پایین بودن 

افزایش  میزان  احتراق و  شعله  می گذارد.

2 اطفاء حریق  محوطه اطراف مخازن 
)BUND(

درصورت وقوع  حریق  یا نشت  مواد قابل اشتعال 
را  سریعاً  محل   می بایست   مخزن،  اطراف  در 
اتصالات  و  لوله ها  و  داده  پوشش  فوم  بوسیله 
برای  را بوسیله اسپری  آب خنک كرد.   موجود  
فوم های  نواحی  از  این  حریق  اطفا ء   پوشش  و 
 20 بیشتر  از  انبساط  ضریب  با   میان  توسعه 
بعلت  گسترش   AFFF فوم  استفاده می شود. 
چنین  حالتی  دوبعدی  برای  سطح   سریع  در 

مفیدتر از فوم های  پروتئین است.
درصورت وقوع حریق فلنج لوله های تحت فشار 
 JET حاوی  سوخت و وجود  حریق  تحت فشار 
یا اسپری آب   از پودر خشک  شیمیایی   FIRE
برای اطفاء استفاده می شود. پوشش  فوم در چنین 
 شرایطی  كارایی  ندارد و فقط برای  پوشش  سطح  
سوخت  تجمع   حریق  اطفاء  اتصالات  و  زیرین 
فاصله  می باشد.  مناسب   Pool Fire یافته 
و  بوده  مناسب  مخزن  باید  آتش نشان  از  نفرات 
با استفاده از وسایل ثابت  مانند مانیتور می توان  با  
حداقل نیروی انسانی  و در  نقاطی  با احتمال خطر 
بالا، اطفاء حریق را انجام داد. در هنگام تردد از 
نواحی آب گرفته ، دقت شود. ممکن است عمق 
 آب اطراف محل حریق زده  زیاد، خیلی داغ  و  گل 
مقابل  در  باشد. لایه كف  سوزاننده  آمده  بوجود 
بسیار آسیب پذیر است. سعی  اسپری شدید آب، 
گسستگی،  درصورت   و  نموده  حفظ  را  شود  آن 
هر  چند مدت با تزریق  مجدد  كف، آن را ترمیم  
كرد. با این  كار از شعله وری  مجدد  سوخت های 
اتصالات  و  لوله ها  اطراف  و  محل  در  پراكنده  
ممانعت می شود. زیرا آسیب  در این ناحیه باتوجه 
به ارتفاع سطح  مایعات قابل اشتعال ذخیره  شده 
و  سوخت  شدید  معنای  نشت  به  مخازن،   در  

 گسترش  حریق به سایر  مخازن  می باشد. 
3 عملیات حمله به مخزن  با فوم 

)مخازن  قابل اشتعال  مایعات  مخازن   اكثر 

محیط(  فشار  با  برابر  فشاری  با  استوانه ای 
سیستم  به  مجهز   NFPA استاندارد  براساس 
دو  شامل  سیستم  این  می باشند.  فوم  ثابت 
لوله  خطوط  شامل  اول  قسمت  است.  قسمت 
آب  محلول  انتقال  وظیفه  و  بوده  چمبر  فوم  و 
و فوم را به درون  مخزن دارد. محلول قبل از 
به  اندازه  هوا   با   چمبر  در  فوم   مخزن  به   ورود 
 كافی  مخلوط می شود.  كف حاصل  به آرامی در 

روی  بر  مخزن،  جداره  داخلی   سطح  مجاورت 
دایره  و  به سمت  مركز  آمده  مایع  فرود   سطح 

سطح مقطع  حركت  می كند.
نسبت  به  فوم  و  آب  محلول  قسمت  دوم  در 
مناسب ساخته می شود. در برخی  از  مخازن این 
وظیفه در  خودروی اطفای  حریق انجام  گرفته و 
محلول به قسمت اول انتقال  می یابد  كه  سیستم 

نیمه ثابت یا تزریقی  نامیده  می شوند.
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آشکارساز  
دودی 

نمونه گیر هوا

آشنایی با 
آشکارساز 
نمونه گیر هوا

عملکرد 
آشکارسازهای 
کاربرد نمونه گیر

آشکارسازهای 
دود نمونه گیر 
هوای محیط

جانمایی و انتخاب 
اندازه آشکارساز 
و سوراخ های 
نمونه گیری  آشکارساز دودی 

نمونه گیر هوا
 چندین سال پیش آتش سوزی در مرکز داده بسیار مجهز و گران  قیمت یک ساختمان تاسیسات پزشکی در یکی از ایالت های میانی ایالات متحده سبب شد تا این 
مجموعه تکنیک جدیدی در حفاظت در مقابل حریق را به کار گیرد. مرکز داده شامل سه اتاق تجهیزات IT و یک اتاق عملیاتی شبکه بود. به دلیل بار محاسباتی 

بسیار بالا در شرایط بحرانی تصمیم گرفته شد تا از استراتژی بهتری جهت حفاظت در برابر حریق نسبت به نمونه های قبل استفاده شود.
 از این رو نوع آشکارسازی، از دودی نقطه ای به آشکارسازی دود بوسیله نمونه گیری از هوای محیط یا Air Sampling Smoke Detector تغییر یافت. اولین نمونه 
از آشکارساز نمونه گیر هوا جایگزین نوع نقطه ای در سقف اتاق عملیاتی شبکه شد و تنها چند هفته پس از راه اندازی، اولین اعلان که اتفاقا در حد بسیار پایینی از 
دود منتشر شده و از منبع بوجود آورنده آن بود، توسط آشکارساز اعلان شد. با آشکار سازی اولیه و عدم اطمینان به نتیجه آن، سرویس کار تاسیسات به بهره بردار 
اعلام کرد تا از صحت عملکرد آشکارساز مطمئن شوند و در همین راستا به همراه مهندس تاسیسات تقریبا یک ساعت و نیم پس از وقوع اولین هشدار، جهت 

بررسی در اتاق عملیات حضور یافتند. در زمان عیب یابی و بررسی سیستم ناگهان کسی پرسید: بوی دود نمی آید؟
این پرسش سبب شد تا بررسی ها دقیق تر انجام گیرد و در نتیجه آن مشخص شد در داخل یک کابینت الکتریکی در کف کاذب اتاق که شامل بردهای الکترونیکی 
و رله های کنترلی بود، گرم شدن بیش از حد یک برد الکترونیکی، سبب انتشار دود در فضا و خاموش شدن بخشی از سیستم تهویه شده است. نکته اینجاست که 
سیستم آشکارساز دودی نمونه گیر هوای محیط، یک ساعت و نیم قبل از هر فردی در محیط متوجه حضور دود شده بود. این خود گواهی بر قدرت عملکرد این 

نوع آشکارساز نسبت به نمونه های دیگر است.
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بازرسی، تست 
و نگهداری 

آشکارسازهای 
نمونه گیر

داستان موفقیت 
ساختمان 

تاسیسات پزشکی

چرا مرکز داده 
تکنیک حفاظت 
در برابر حریق را به 
روز رسانی کرد؟

نمونه گیر  دود  آشکارساز 
که  محیــط  هـــوای 
به اختصار ASSD گفته 
می شود، یکــی از پنــج 
آشکارســـــازهای  نوع 
ذکر شده در استــاندارد 
کشـــف  جهت   NFPA
دود می باشد.  چهار نوع 
دیگر آشکارسازهای دود 
آشکارساز  از:  عبارتند 

دتکتور،  بیم  نقطه ای،  دود دود  دتکتور 
کانالی و دتکتور دود تصویری آشکارسازهای دودی نمونه گیر هوا از سه 
بخش تشکیل می شود: آشکارساز، که شامل فن مکنده هوا و محفظه 
آشکارسازی می شود، لوله های نمونه گیری هوا که معمولا از PVC است 
و بخش های نمونه گیری که همان سوراخ های روی لوله ها و شلنگ های 

نمونه گیری می  باشند.

یک  کاربری ها  بیشتر  در 
نمونه گیر  دود  آشکارساز 
می شود.  نصب  اتاق  هر  در 
آشکارسازهای  سازندگان 
نوع  این  معمولا  نمونه گیر 
اندازه های  در  را  آشکارسازها 
گرفتن  نظر  در  با  و  مختلف 
در  باید  که  اتاق هایی  حجم 
آن ها نمونه گیری انجام پذیرد، 
می سازند. آنها آشکارسازهایی 

با نرخ اندازه گیری متفاوت از فضاهایی با متراژ 90 تا 2500 متر مربع داشته اما 
بیشتر آشکارسازها برای پوشش مقیاس فضایی 450 ، 750 و 1850 مترمربع 
ساخته می شوند. این نکته باید به خاطر سپرده شود که معمولا متراژ فضایی 
که هر سوراخ روی لوله های نمونه گیری که در شرایط ایده ال نصب شده اند را 
پوشش می دهد، تقریبا 80 مترمربع است. محل نصب آشکارساز هم باید در 

جای مناسبی برای نگهداری آسان آن ها در نظر گرفته شود.

با آشکارساز نمونه گیر هوا و سوراخ های نمونه گیریآشنایی  اندازه آشکارساز  انتخاب  و  جانمایی 

در این فناوری فن داخل آشکارساز 
لوله ها،  روی  سوراخ های  طریق  از 
محفظه  داخل  به  را  محیط  هوای 
مکیده و وجود دود و میزان آن را 
در هوا اندازه گیری می کند. هر یک 
از سوراخ هایی که بر روی لوله های 
نظر  از  شده اند،  تعبیه  نمونه گیری 
 NFPA 72-2016 استانــــدارد 
نقطه ای  دود  دتکتور  یک  همانند 
عمل می کنند که شعاع مجاز تحت 
شعاع  همان  سوراخ ها  این  پوشش 
می باشد.  نقطه ای  نوع  آشکارساز 
فرایند،  این  در خلال  درصورتی که 
دود کشف گردد، آشکارساز ساکنین 
را جهت اطلاع از انتشار دود و آتش 
آگاه می سازد که اغلب بدین منظور 
چندین مرحله پیش آلارم در نظر 
تا زمانی که میزان  گرفته می شود 
مرکزی  پنل  به  اعلان  به حد  دود 

همین  به  برسد.  حریق  اعلان 
به  آشکارسازها  از  نوع  این  سبب 
آشکارسازهای تشخیص حریق زود 
 Very Early Warning هنگام 
Fire Detection معروف شده اند. 
مشخصه منحصر به فرد دیگر این 
تشخیص  توانایی  آشکارساز،  نوع 
اجزای مختلف موجود در محیط از 
از دود  غبار  و  مانند: گرد  یکدیگر، 
در هوا می باشد. گرد و غبار و سایر 
اجزایی که به غیر از دود در هوای 
محیط وجود دارند، توسط فیلترهای 
موجود در آشکارساز فیلتر می شوند. 
از  که  هم  غبار  و  گرد  از  مقداری 
فیلترها عبور می کند، توسط سنسور 
داخلی آشکارساز نسبت به دود قابل 
تفکیک هستند و در واقع تنها دود 
آشکارساز  محفظه  به  شده  وارد 

اندازه گیری می شود.

عملکرد آشکارسازهای نمونه گیر
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تجهیزات  این  تست  و  بازرسی 
باید طبق استاندارد NFPA انجام 
دتکتورهای  در  پروسه  این  گیرد. 
به  باتوجه  مختلف،  سازندگان 
در  شده  ذکر  پیشنهادی  موارد 
دستــورالعمــل های عملــکردی 
تجهیزات فرق می کند. بازرسی ها 
باید دو بار در سال صورت گرفته و 
فیلترهای داخلی آشکارسازها باید 
بازبینی و صحت آن ها تایید شود. 
باید  هوا  نمونه گیری  لوله های 
تجیزات  درستی  تا  شده  بازرسی 
تایید شود. همچنین  آن ها  نصب 
جهت  می بایست  سوراخ ها  کلیه 
اطمینان از باز بودن آن ها بررسی 
باید  آشکارسازها  تست  شوند. 
که  گیرد  انجام  سال  در  یکبار 
یکی  می شود.  شامل  را  تست  دو 
و  آشکارساز  آلارم  مراحل  تست 
آشکارساز.  واکنش  زمان  دیگری 
همانند  آشکارسازها  آلارم  تست 
تست آشکارسازهای دود نقطه ای 
آشکارساز  واکنش  که  می باشد 

شرایط  در  آن  گرفتن  قرار  و 
دود  حجم  که  زمانی  را  آلارم 
می رسد،  آن  سنسور  به  کافی 
تست  همچنین  می دهد.  نشان 
زمان  تاییدکننده  واکنش  زمان 
پاسخ دهی نسبت به مسافتی است 
که دود از نقاط مختلف لوله های 
سنسور  به  هوا  نمونه گیری 
هیچ  نباید  زمان  این  می رسد. 
آشکارساز  اولیه  حالت  با  تغییری 
سلامت  واقع  در  و  باشد  داشته 
می نماید.  مشخص  را  لوله ها 
نگهداری این تجهیزات هم شامل 
مختلف  قسمت های  تمیزکاری 
هواگیری  یا  FLASH  کردن  که 
می شود  شامل  را  لوله ها  شبکه 
فیلتر های  تعویض  همچنین  و 
آشکارساز، در صورت نیاز، را در بر 
می گیرد. آشکارسازهای نمونه گیر 
هوا زمان تعویض فیلتر را بوسیله 
مشخص  داخلی  خطای  نمایشگر 
می نمایند که معمولا هر دو سال 

یکبار می باشد. 

چرا مرکز داده تکنیک حفاظت در 
برابر حریق را به روز رسانی کرد؟

آشکارسازهای نمونه گیر هوا جدید 
نیستند و مرکز داده تنها در مورد 
تکنولوژی آن ها برای چندین سال 

شنیده بود. 
نصب  با  تا  گرفتند  تصمیم  آن ها 
تعدادی از این نوع آشکارساز، در 
واقع عملکرد آن ها را مورد بررسی 

قرار دهند. 
متوجه  آن ها  که  زمانی  واقع  در 
بر  باورشان  شدند،  هشدار  اولین 
صحت عملکرد این نوع آشکارساز 
به  آشکارساز  حالی که  در  نبود. 
درستی کار کرد و جلوی اتفاقات 

بعدی را گرفت. 
نقطه قوت این فناوری در این بود 
که به دلیل حجم پایین دود ناشی 

الکترونیکی،  تجهیز  گرم شدن  از 
انواع  از  یک  هیچ  بوسیله  آن ها 
متوجه  نمی توانستند  آشکارسازها 

این موضوع بشوند.
این رویداد تصمیم گرفته  از  پس 
شد تا این شیوه آشکارسازی را در 
نمایند.  جایگزین  قسمت ها  تمام 
از  پس  آن ها  توقعات  واقع  در 
این  به  و  کرد  تغییر  تست  انجام 

تکنولوژی باور پیدا کردند.
نمونه گیر  دودی  آشکارسازهای 
می توانند   )ASSD( محیط  هوای 
یک  بخش های  از  یکی  عنوان  به 
حریق  برابر  در  حفاظت  سیستم 
بسیار قدرتمند در مکان هایی که 
سرعت تشخیص حریق از اهمیت 
به  است،  برخوردار  بالایی  بسیار 

کار گرفته شوند. 

تاسیسات پزشکی داستان موفقیت ساختمان 

این نوع آشکارسازها معمولا برای موارد زیر به کار برده می شوند:
یا  اطلاعات  تکنولوژی  تجهیزات  شامل  که  اتاق هایی  در سقف   -1

ارتباطات هستند.
تکنیک  این  )بکارگیری  تهویه.  سیستم های  برگشتی  مجاری  2- در 
دور  حریق  انتشار  تهدید  از  تاسیسات  از  بسیاری  تا  می شود  سبب 

بمانند.(
طور  به  دود  آشکارسازی  دیگر  انواع  که  ساختمان هایی  در   -3
مناسب عمل نمی کنند. )انعطاف کاری بالای این نوع آشکارسازها 
ریسک  با  محیط های  چالش های  از  بسیاری  بر  تا  می دهد  اجازه 

حریق بالا فایق آیند.(
4- در اتاق هایی که انواع دیگر آشکارسازهای دود کار نمی کنند. 

مانند: اتاق های عکسبرداری در بیمارستان ها
5- در انبارهای مواد منجمد و دیگر فضاهای سرد

حتی  و  انبارها  مانند:  بلند.  بسیار  سقف های  با  اتاق های  در   -6
سالن های تولید و دیگر فضاهای صنعتی که نصب و نگهداری انواع 

دیگر آشکارسازها با مشکل روبرو می شود.

و نگهداری آشکارسازهای نمونه گیر بازرسی، تست 

کاربرد آشکارسازهای دود 
نمونه گیر هوای محیط
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 اتوماسیون هوشمند 
)فراآتش( آتش نشانی  بازدید کپسول 

  حذف کاغذ از 
بازدید دوره ای کپسول 

آتش نشانی 
  بهره وری زمان و مدیریت 

منابع انسانی و مالی 
  سیستم جامع 

آمارگیری و بروز بودن 
اطلاعات 

  شناسایی کپسول های 
فاقد کد اموال 

 تقسیم بندی موقعیت 
جغرافیایی و مکان بصورت 
نامحدود و اختصاص کاربر 

به موقعیت 
  گزارش گیری کپسول ها 

براساس )نوع، موقیعیت 
جغرافیایی، مکان، تاریخ 

بازدید(
  تهیه گزارش جامع 

بازدید،جهت چاپیا ارسال 
توسط اتوماسیون های 

اداری
  گزارش موجودی انبار 
به صورت کپسول شارژ و 

دشارژ
  مشخص بودن پرسنل 

بازدیدکننده کپسول با 
درج کد پرسنلی 

 نمایش بازدیدکننده 
قبلی به همراه تاریخ 

بازدیدقبل
  درج تاریخ صحیح 
بازدید توسط سیستم 

  هشدار درصورت بازدید 
نشدن کپسول در دوره 

بازدید 
  انتخاب دوره های بازدید 

بصورت 1 - 3 - 4 - 6 - 
21 ماهه

  اعلام هشدار در زمان 
اتمام تاریخ شارژ

  اعلام زمان تاریخ تست 
هیدرواستاتیک 

  سه سطح دسترسی 
شامل: کاربر - سرشیفت 

- مدیر 
  پشتیبان گیری و بازیابی 

کامل اطلاعات 

مزایای استفاده 
از این برنامه:
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 بررسي 
حادثه

 )OSHA( کمیته اجرایي بهداشت و ایمني حرفه اي آمریکا
ترجمه: شهناز نظري/ ویرایش: مرجان شعباني

میان  این  در  که  مي دهد  رخ  جهان  در  حادثه  میلیون ها  روزه  هر 
نادرست  انبارکردن  نحوه  معیوب،  تجهیزات  کارگران،  اشتباهات 
این حوادث مي باشد.  بروز  نامناسب علل اصلي  و محیط کاري 
به کمک بررسي حادثه مي توان مشخص نمود که حادثه چرا 
اطلاعات  از  استفاده  با  است؟  پیوسته  وقوع  به  چگونه  و 
اتفاقات  بروز  از  مي توان  حادثه  بررسي  در  جمع آوري شده 
علت  نمود.  پیشگیري  خطرناک تر  حوادث  یا  و  مشابه 
و  مقصر  یافتن  نه  مي باشد  پیشگیري  حادثه  بررسي  اصلي 
ملامت کردن افراد. هر رویداد برنامه ریزي نشده اي که منجر 
به تجهیزات شود،  وارد آمدن خسارت  یا  و  به جراحت فرد 
شخص  جراحت  زماني که  مي شود.  نامیده   Accident حادثه 
معالجه  به  نیاز  اصلًا  یا  باشد  داشته  کمي  درمان  طول  به  نیاز 
جراحات  به  منجر  حادثه  اگر  ولي  خفیف  حادثه  باشد،  نداشته 
مهلک و جدي شود یا منجر به نقص عضو کلي دائمي یا نقص عضو 
جزئي دائمي و یا نقص عضو موقت گردد، حادثه شدید نامیده مي شود. 
به همین ترتیب خسارت وارد شده بر تجهیزات ممکن است خفیف یا 
شدید باشد. باید همه حوادث را بدون در نظر گرفتن میزان جراحت 
گروه  از  بخشي  تنها  حوادث  نمود.  بررسي  آمده،  وارد  خسارت  یا 
وسیعي از رویدادها Incidents هستند که مانع انجام وظیفه کارگران 
 Inident ،مي شوند. رویدادهایي که الزاماً منجر به جراحت نمي شود
 Accident ،و رویدادهایي که منجر به جراحت یا بیماري شغلي شود

نام دارند. 
روش هاي ذکر شده در این مقاله در مورد حوادث Accident مي باشد. 
با این حال روش هاي مذکور در مورد رویدادها Incidents نیز قابل 

اجراست. 

اين مقاله در مورد اصول كلي روش هاي بررسي حادثه 
و تكنيك هاي تجزيه و تحليل حوادث مي باشد. 

از حادثه بررسي حادثهپیشگیري  روش هاي 
حوادث معمولاً پیچیده اند. ممکن است عوامل به وجود آورنده حادثه، 10 مورد یا 
حتي بیشتر باشد. با تجزیه و تحلیل جزئیات حادثه مشخص مي شود که عوامل به 

وجود آورنده آن 3 دسته اند: 
1- عوامل اصلي 

2- عوامل غیرمستقیم 
3- عوامل مستقیم 

ممکن است حادثه ناشي از مواد خطرناک یا انرژي هاي مهار نشده باشد. این انرژي 
و مواد خطرناک جزء عوامل مستقیم هستند. عوامل مستقیم خود در نتیجه اعمال 
ناایمن و یا شرایط ناایمن یا هر دوي آنها بوجود مي آیند که این اعمال و شرایط 
ناایمن را عوامل غیرمستقیم مي نامند. به همین ترتیب عوامل غیرمستقیم نیز در 
نتیجه تصمیمات و سیاست هاي ضعیف مدیریت و یا فاکتورهاي محیطي و فردي 

بوجود مي آیند که به این عوامل، عوامل اصلي مي گویند. 
علیرغم پیچیدگي حوادث، بیشتر آنها با حذف یکي از عوامل فوق قابل پیشگیری اند. 
با بررسي حادثه مي توان مشخص نمود که علت و نحوه بوقوع پیوستن آن به 
چه صورت بوده است. همچنین به کمک اطلاعات بدست آمده از این بررسي ها، 

مي توان از بروز سوانح مشابه یا خطرناک تر ممانعت بعمل آورد. 
نوع حادثه براي بررسي کنندگان آن بسیار مهم است. اگر یک نوع از حادثه مرتب 
تکرار مي شود، نشانگر این است که باید جهت جلوگیري از بوقوع پیوستن آن نوع 

حادثه خاص، در آن محیط تدابیر لازم به سرعت بکار برده شود.

در  دارد.  آن  پیامدهاي  و  سانحه  نوع  به  بستگي  حادثه  یک  بررسي  روش 
تحقیق  مسئول  عنوان  به  را  تیمی  یا  فرد  رسمي،  مقامات  شرایطی  چنین 
حادثه معین مي کنند که آنها در طول تحقیقات  بیشتر از مراحل زیر استفاده 

مي نمایند: 
1- تعیین دامنه تحقیقات 

2- انتخاب بررسي کنندگان حادثه و ابلاغ وظایف به هر یک از آنها )ترجیحاً 

در طول تحقیقات مدارک لازم را از منابع مختلف جمع آوري کنید. اطلاعات 
بدست آمده از شاهدان را جمع آوري کرده و همراه با مشاهدات تان گزارش 
دهید.  تا جائي که امکان دارد، بلافاصله پس از وقوع حادثه با شاهدان گفتگو 
نمائید. قبل از تغییر صحنه حادثه، محل را بازرسي کنید. از صحنه حادثه 

عکس برداري کرده و نقشه هاي لازم از محل را تهیه نموده و تمام اطلاعات 
مربوطه را روي نقشه مشخص کنید. از تمام گزارشات رونوشت تهیه نمائید. 
اسنادي از قبیل: روش هاي معمول کار، فلودیاگرام ها، نقشه هاي تعمیرات و 
گزارشات مشکلات موجود و مسائل غیرعادي بسیار مفیدند. نوشته هاي خود 

4- کشف حقیقت 
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بصورت کتبي( 
گروه  براي  مقدماتي  دستورالعمل هاي  ارائه   -3

بررسي کننده که شامل موارد زیر است: 
- تعریف حادثه و تخمین میزان خسارات وارد شده  

- روش هاي معمول کار  
- نقشه ها )محلي و عمومي(  

- تعیین محل حادثه  
- لیست شاهدان  

حادثه  آمدن  بوجود  سبب  که  رویدادهایي   -
شده اند . 

و  آخرین  کسب  براي  حادثه  محل  از  بازدید   -4
جدیدترین اطلاعات 

5- بازرسي محل حادثه با توجه به اینکه: 
اینکه  مگر  زد،  دست  حادثه  صحنه  به  نباید   -

خطري وجود داشته باشد. 
را  آنها  کرده،  تهیه  را  لازم  نقشه هاي  و  عکس   -

برچسب زده و بدقت نگهداري کرد. 
6- گفتگو با شاهدان و مصدومان حادثه. همچنین 
وقوع سانحه در محل حضور  از  قبل  با کساني که 
داشته اند و کساني که بلافاصله بعد از اتفاق به محل 

رسیده اند. 

و  نیاز  در صورت  نگهداري شوند.  بدقت  گفتگوها 
تائید از ضبط صوت استفاده شود. 

7- تعیین شود: 
- چه چیزي قبل از حادثه طبیعي نبوده است. 

- کجا مسأله غیرطبیعي اتفاق افتاده است. 
- چه موقع اولین بار به آن توجه شده است. 

- چطور اتفاق افتاده است. 
8- اطلاعات حاصل از مرحله 7 می بایست تجزیه 
و تحلیل شده و در صورت نیاز، هرکدام از مراحل 

قبلي تکرار شود. 
9- تعیین شود: 

- علت وقوع حادثه  
)مستقیم،  آن  احتمالي  علل  و  حادثه  نوع   -

غیرمستقیم، اصلي( 
10- بررسی هر نوع حادثه اي با توجه به اطلاعات 

مرحله 7 
11- بیشترین حوادث و بیشترین عوامل احتمالي آن 

12- دستورالعمل هاي بعد از تحقیق 
به  لازم  اقدامات  از  خلاصه  گزارشی  تهیه   -13
منظور پیشگیري از حادثه و توزیع گزارش براساس 

دستورالعمل هاي مربوطه بین افراد.

- تا زماني که همه 
اطلاعات تجزیه و تحلیل نشود 
و گزارش نهایي تکمیل نگردد، 

تحقیقات کامل نمي باشد. 
- کلیه مراحل تحقیق، تجزیه و 
تحلیل اطلاعات و تهیه گزارش 

بطور همزمان انجام 
شود. 

را بصورت کامل و دقیق در یک دفترچه یادداشت نگهداري نمائید. همچنین 
شرایط قبل و بعد از حادثه و نوع حادثه را ثبت نمائید. به علاوه محل قربانیان، 
شاهدان، ماشین آلات، منابع انرژي و مواد خطرناک را مستند نمائید.  در 
بعضي تحقیقات، قوانین، اصول و خواص فیزیکي و شیمیایي مواد ممکن 

است نوع حادثه را شرح دهد که شامل قوانیني که در طول تحقیق به آن 
اشاره شده یا اطلاعات تجزیه و تحلیل شده بعدي مي باشد. به علاوه در طول 
تحقیق باید اطلاعاتي که ممکن است توسط قوانین مورد تجزیه و تحلیل قرار 

گیرند را جمع آوري نمود. این مطلب مي تواند ضمیمه گزارش نهایي باشد. 

هر رویداد برنامه ریزي نشده اي که منجر 
به جراحت فرد و یا وارد آمدن خسارت به 
Accident نامیده  تجهیزات شود، حادثه 
مي شود. زماني که جراحت شخص نیاز به 
طول درمان کمي داشته باشد یا اصلًا نیاز 
به معالجه نداشته باشد، حادثه خفیف ولي 

اگر حادثه منجر به جراحات مهلک و جدي 
شود یا منجر به نقص عضو کلي دائمي یا 
نقص عضو جزئي دائمي و یا نقص عضو 

موقت گردد، حادثه شدید نامیده مي شود
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6 - تکنیک هاي حل مشکل 

5 - مذاکرات

بطور کلي باید افراد باتجربه، مصاحبه و گفتگو را انجام 
امکان در گروهي که وظیفه مصاحبه  دهند. درصورت 
و گفتگو را برعهده دارد، باید فردي با اطلاعات حقوقي 
وجود داشته باشد. گروه مصاحبه کننده باید مراحل زیر 

را انجام دهد: 
- براي گروه یک سخنگو تعیین نمائید. 

شاهدان  همه  از  را  مقدماتي  اطلاعات  حتي المقدور   -
کسب نمائید. 

- موقعیت شاهدان )همچنین جهت دید آنها را( بر روي 
نقشه اصلي مشخص نمائید. 

- مکان و زمان مناسب براي گفتگو با شاهدان را فراهم 
نمائید. 

هدف  نمایند،  راحتي  احساس  شاهدان  اینکه  براي   -
است،  حادثه  از  پیشگیري  همان  که  را  تحقیقات تان 

براي آنها شرح دهید. 
- به سخنان شاهدان گوش فرا دهید. اجازه دهید آنها 
آزادانه صحبت کنند و در طول مصاحبه، مهربان، مؤدب 

و باملاحظه باشید. 
آنها  سردرگم کردن  بدون  شاهدان  صحبت هاي  از   -
یادداشت برداري نموده و درصورت رضایت آنها از ضبط 

صوت استفاده نمائید. 
استفاده  شاهدان  به  کمک  براي  نمودار  و  نقشه  از   -

نمائید. 
گزارشات  و  نموده  تأکید  مستقیم  مشاهدات  روي   -

شفاهي را براساس آن طبقه بندي نمائید. 
- در طول مصاحبه صمیمي باشید و با شاهدان بحث 

نکنید. 
حادثه  توصیف  براي  شاهدان  که  را  جملاتي  همان   -
استفاده مي کنند را ثبت نموده و مطالب را به شاهدان 

القا نکنید. 
مطرح  شاهدان  براي  دقت  به  را  خود  پرسش هاي   -
درک  را  شما  منظور  آنها  که  شوید  مطمئن  و  نموده 

نموده اند. 
- مشخصات شاهدان را قید نمائید. )نام، آدرس، شغل، 

سابقه کاري( 
از اظهارات شان را  از شاهدان یک نسخه  - به هرکدام 
امضاء  شاهدان  از  آنها،  تمایل  درصورت  دهید.  تحویل 

بگیرید. 
تحلیل  و  تجزیه  به  باید  گروه  مصاحبه،  اتمام  از  بعد 
اظهارات شاهدان بپردازد. ممکن است براي تعیین نقاط 

کلیدي، مصاحبه یکبار یا بیشتر تکرار شود. 
مادامي که در اظهارات شاهدان تناقض وجود داشته باشد، 
برقرار  منطقي  ارتباط  موجود  بین شواهد  باید  محققین 
نمایند. این اطلاعات را همراه با اطلاعات بدست آمده از 
محل حادثه مورد تجزیه و تحلیل قرار دهید. همه افراد در 
برابر یک محرک به یک صورت واکنش نشان نمي دهند. 
براي مثال ممکن است بیانات شاهدي که درست در محل 
کرده  دور مشاهده  از  را  فردي که حادثه  با  بوده  حادثه 
است، کاملًا متفاوت باشد. همچنین ممکن است بعضي 
از شاهدان اظهارات خود را بعد از بحث با افراد دیگر تغییر 
دهند که دلیل این تغییر مي تواند به عنوان یک راهنما 
عمل کند. شاهدي که به نتیجه تحقیقات علاقمند است 
درنهایت  نباشد.  بي طرف  خود  شهادت  در  است  ممکن 
دیدن، شنیدن، زمان واکنش و شرایط عمومي هر شاهد 

ممکن است در قدرت مشاهده او اثر بگذارد. 
یا  به علت نقص مشاهده  حتی در مواقعی، یک شاهد 
عدم تشخیص اهمیت موضوع ممکن است کل حادثه 

را نادیده بگیرد. 

حوادث، مشکلاتي را که باید در طول تحقیقات و بررسي ها حل شوند را نشان مي دهند. روش هاي مختلفي براي حل مشکلات با هر 
درجه از پیچیدگي وجود دارد. در این بخش راجع به دو روش کلي حل مشکل بحث مي شود. این دو روش عبارتند از: تجزیه و تحلیل 

تغییرات و تجزیه و تحلیل ایمني شغلي
 

الف- تجزیه و تحلیل تغییرات 
همانطور که نام این روش نشان مي دهد، این تکنیک بر تغییر تأکید مي کند. براي حل مشکل، فرد بررسي کننده باید مواردي را که انحراف 
از حالت نرمال و طبیعي است، جستجو کرده و مشکلات حاصل از تغییرات پیش بیني نشده نیز در نظر بگیرد. تغییرات می بایست به منظور 

تعیین عوامل بوجود آورنده آن مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. 
- تعریف مشکل )چه چیزي اتفاق افتاده است؟( 

- مشخص کردن محدوده طبیعي )چه چیزي مي توانست اتفاق بیفتد؟( 
- شناسایي، تعیین محل و شرح تغییر )چه چیزي، کجا، چه وقت، با چه وسعتي؟( 

- تعیین اینکه چه چیزي تحت تأثیر قرار گرفته و چه چیزي تحت تأثیر قرار نگرفته است؟ 
- مشخصات تغییر را شناسایي کنید. 

- فهرستي از عوامل ممکن تهیه کنید. 
- مهم ترین عوامل را انتخاب کنید.
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بررسي حادثه 7 - گزارش 
همانطور که قبلًا اشاره شد، تحقیق یک حادثه کامل نیست مگر 
اینکه گزارش آن تهیه شده و به مقامات قانوني ارائه شود. فرم هاي 
بعضي  در  است.  موجود  موارد  از  بسیاري  در  گزارش  مخصوص 
گزارشات  اینگونه  است.  مبسوط تري  گزارشات  به  نیاز  موارد  از 
بسیار ماهرانه تهیه گردیده و ممکن است شامل صفحه روي جلد، 
صفحه عنوان، خلاصه، فهرست، بخش نتیجه گیري و پیشنهادات 
باشد. موارد زیر در بسط اطلاعات گزارشات رسمي بسیار مفید 

است: 

1 - اطلاعات زمینه اي 
- حادثه کجا و چه زماني رخ داده است؟ 

- چه کسي و چه چیزي درگیر آن بوده است؟ 
- پرسنل عملیاتي و شاهدان 

2 - توضیح حادثه )چه چیزي اتفاق افتاده است؟( 

- ترتیب حوادث 
- وسعت خسارت 

- نوع حادثه 
- منبع حادثه )انرژي یا مواد خطرناک( 

3 - بحث )تجزیه و تحلیل حادثه – چطور، چرا( 
- عوامل مستقیم )منابع انرژي، مواد خطرناک( 
- عوامل غیرمستقیم )اعمال و شرایط ناایمن( 

یا  محیطي  فاکتورهاي  مدیریت،  )سیاست هاي  اصلي  عوامل   -
شخصي( 

4 - توصیه ها )براي جلوگیري از تکرار حادثه( جهت جبران فوري 
و اقدام در درازمدت

- عوامل اصلي 
- عوامل غیرمستقیم 

- عوامل مستقیم )نظیر نقایص، تجهیزات محافظتي یا ساختمان( 

JSA بخش مهمي از برنامه هاي پیشگیري  تجزیه و تحلیل ایمني شغلي 
JSA هر شغلي را به دو بخش مهم تقسیم کرده  از حوادث مي باشد. 

 JSA و خطرات مربوط به هر بخش را شناسایي مي کند. همچنین 
دستورات لازم جهت کنترل خطرات و لیستي از این بخش ها، خطرات 

و کنترل ها را ارائه مي نماید. 
اگر JSA براي شغلي که درگیر حادثه اي بوده، ارائه گردیده، در این 

JSA را در طول تحقیقات تان مورد بازنگري قرار  حالت می بایست 
داده و یا اگر تجزیه و تحلیل ایمني شغلي )JSA( انجام نشده، انجام 

JSA باید به عنوان بخشي از تحقیقات  به منظور تعیین شرایط و  دهید. 
رویدادهایي که منجر به بروز حادثه مي شود، اجرا شود. 

ب- تجزیه و 
تحلیل ایمني شغلي 

 Job Safety Analysis
(JSA)
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سناریوی حریق در 
دیتـاسنتـر    

حسن مدیرروستا
دانشجوی پیشگیري از حریق و حوادث بهمن ماه 1394

 M o d i r . h @ g m a i l . c o m     

 :)Data Center( مرکز داده
امنیتی  ارتباطی/  زیرساخت های  سرویس گرها،  از  مجموعه ای  به 
نگهداری  ارایه،  برای  که  می شود  گفته  الکترونیکی  تجهیزات  و 
اینترانت/  )اینترنت/  شبکه  تحت  سرویس های  از  پشتیبانی  و 
افراد  و  شرکت ها  سازمان ها،  می شوند.  گماشته  بکار  اکسترانت( 
داده  مرکز  از طرف  ارایه شده  بکارگیری سرویس های  با  می توانند 
بر  را  خود  شبکه  بر  مبنتی  سرویس های  و  اطلاعات  وب گاه ها، 
مهم ترین  کنند.  راه  اندازی  اکسترانت(  )اینترانت/  اینترنت  روی 
کاربري هاي دیتاسنتر )یک پایگـاه برای ارایه سرویـس میزبـانی وب 
پایگاه های  سرور،  وب  مانند:  رایج  موارد  شامل   Web Hosting
سرویس های  ارایه  برای  پایگاه   ... و   FTP، Email، DNS داده، 

پست الکترونیک و ... می باشد.(

سناریوهاي آتش سوزي: شرح خطر، ارزیابي ریسک خطر 

شرح خطرات در دیتاسنتر: بالارفتن دماي کابل ها و مدارات برقي 
ناشي از؛ عبور جریان بیش از حد از مدار، شل بودن اتصالات و اتصال 

کوتاه در مدارات الکتریکي و الکترونیکي و ... 

نوع  براساس  تقسیم بندي فضاهاي موجود  ارزیابي ریسک خطر: 
روشي  به  خطرات  ریسک  ارزیابي  و  موجود  تجهیزات  و  فعالیت 

سازمان یافته. 

سناریوی حریق در یک دیتاسنتر 
خسارات  از  جلوگیري  جهت  سیستم  این  حریق:  اعلام  سیستم 
نصب  و  طراحي  نحوي  به  باید  دیتاسنتر،  تجهیزات  حفظ  و  مالي 
شود که حدوث هر نوع حریق را در مراحل اولیه آن شناسایي کرده 
باید  سیستم  زمان،  همین  در  کند.  مشخص  را  آن  دقیق  محل  و 
قابلیت به صدا درآوردن زنگ ها و آژیرهاي کافي را جهت اطلاع گروه 
باشد. در  آتش نشاني شرکت داشته  یا  آتش نشاني مستقر در محل 
چنین سیستم هایي حداکثر زمان در نظر گرفته شده جهت رسیدن 
 10 حداکثر  حریق،  هر  حدوث  از  پس  واقعه  محل  به  آتش نشاني 

دقیقه در نظر گرفته شده است. 
جهت رسیدن به موقع افراد آتش نشاني شرکت، بهتر است طراح از 
خودکار  تلفني  شماره گیر  نظیر  اتوماتیک،  اطلاع رساني  وسیله  یک 
اعلام حریق  باید سیستم  استفاده کند. طراح  نیز  در سیستم خود 
را به نحوي طراحي کند که تمام قسمت هاي مختلف تحت پوشش 
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دتکتورها قرار گرفته و در طراحي، تخلیه افراد از محل و نجات جان 
آن ها از اولویت باشد. همچنین مي بایست حریق را در مراحل اولیه 
آن کشف کرده و زنگ ها و آژیرهایي را که قابلیت اطلاع رساني به 
تمام افراد حاضر را در محل داشته باشد، به صدا درآورد تا افراد در 
حریق  اعلام  هنگام  کنند.  ساختمان  تخلیه  به  مبادرت  وقت  اسرع 
می بایست تمامی درب ها و سیستم های کنترل دسترسی، باز شود 
تا افرادی که در حریق گرفتار شده اند بتوانند به آسانی خارج شوند.

سیستم اطفاء حریق: این سیستم پس از گذشت زمان مشخص، 
نه،  یا  دارد  اطفاء  برای  آمادگی  محیط  اینکه  از  فارغ  را  اطفاء  کار 
انجام خواهد داد. برای مثال اگر درها باز باشد، سیستم تهویه اعم 
از فن کوئل، کولر و ... روشن باشد و یا راه های هوایي باز باشند، در 

بسیاری از مواقع اطفاء بی اثر و یا حداقل کم  اثر خواهد بود. 
 ،HVAC در هنگام اعلام حریق، کلیه سیستم های هوارسان اعم از
خواهد  بسته  هواسازها  به  مربوط  دریچه های  و  تازه  هوای  راه های 

شد. درصورت وجود اگزوزفن، دریچه ها باز شده و موتور آن روشن 
خواهد شد تا با خارج کردن هوا و دود و کم کردن فشار هوا، به مهار 

آتش کمک کند. 
همچنین سیستم نظارت مداربسته در این هنگام با توجه خاص به 
مکان وقوع حریق )با توجه به فیدبک سیستم اعلام و اطفاء حریق به 
سیستم مدیریت ساختمان( امکان تشخیص علت آتش سوزی را که 
پس از آتش سوزی و در علت یابي حریق از اهمیت بسیاری برخوردار 

است، بسیار افزایش می دهد. 
درب های  اطفاء،  شروع  از  قبل  و  حریق  اعلام  زمان  اتمام  از  پس 
اصلی نیز بسته خواهد شد. البته این سناریو برای اطفاء با گازهای 
غیرکشنده از جمله FM-200 می باشد. باتوجه به بسته شدن سایر 
دریچه ها، گاز اطفاء بیشترین تأثیر را برای خاموش کردن آتش داشته 

باشد و از هدر رفتن بیهوده و کم اثرشدن آن جلوگیری نماید. 
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اجرای سیستم های حفاظت در 
برابر حریق می توانند مشخصات 

کامل خود را به آدرس   
iransafesec@gmail.

com  ارسال نمایند.

 مدرسین ، مشاورین
 کارشناسـان ایمنـی

روبرت نیسان
كارشناس ارشد مهندسی حریق

مشاور، طراح و مدرس علوم آتش نشانی  
09121081415

سیامک سید حسینچی
لیسانس مهندسی صنایع

مشاور و مجری سیستم های ایمنی و حفاظتی
09121214545

حسین روشن روان
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

مشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء  
09121163160

محمد بیات
كارشناس ارشد آتش نشان

مشاور و مدرس آتش نشاني تخصصی 
 0912115059

غلامعلي جوهري
كارشناس ارشد آتش نشان

مشاور و مدرس آتش نشاني حرفه ای 
09122392008

عماد اسماعیلی 
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاوره و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء

09127015911

خداوردي طاهري اصل
كارشناس ارشد آتش نشانی

مشاور و مدرس تخصصی مدیریت آتش نشانی 
09123089846

حبیب کبیري
كارشناس ارشد آتش نشان
مشاور مدیریت آتش نشاني 

09122264346

هوشنگ شریف زاده
كارشناس آتش نشاني

مدرس و كارشناس رسمی بررسي علل حریق
09121276175

کورش طلاوري
HSE كارشناس ارشد

مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني
 09163533253

مهدی شجاعی
كارشناس ایمنی و امداد سوانح

سرممیز سیستم های ایمنی
09133425227

ناصر رهبر
كارشناس ارشد شیمی

مشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیری 
09121012576

حسن تنها
كارشناس ارشد آتش نشاني
مشاور مدیریت آتش نشاني

09121257483

سعید چمانی
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

مشاور و مدرس آتش نشانی فرودگاهی 
09123716106
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09305849823

رضا فعله گری
كارشناس ایمنی و پیشگیری 

مشاور سیستم های ایمنی و آتش نشانی  
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احمد سلیمانی
كارشناس سیستم های اعلام حریق  
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d r s h a m s @ y m a i l . c o m

f a r a j i _ r e s c u e @ y a h o o . c o m

www.m.mardani.architect@gmail.com

p . r a z m i y a n f a r @ g m a i l . c o m

a h a s a n z a d e h @ m a i l . k n t u . a c . i ri n f o @ g s s c o . n e t

a l i . r a s t e g a r p a n a h @ g m a i l . c o ma m i r _ s e d i g h y @ y a h o o . c o m

r e z a @ s a r i a n . i rg h a f o u r i n a s e r @ y a h o o . c o m

a z i m i @ s a r i a n . i r m e h d i @ i g s . c o . i r

a l i m o g h a d a m 1 9 6 2 @ o u t l o o k . c o m

S h i m a . r o o z b a h a n i @ i d p r o d u c t . i r

e x p e r t . s a f e t y 4 @ g m a i l . c o m

S o l e i m a n i @ a r i a k . c o m



معرفی
شرکت

 IRAN Fire Protection
Engineering magazine

PresentInternational Fire Protection Engineering Magazine
نشریه تخصصی سیستم های کشف، اعلام و اطفاء حریق هوشمند

ماهنامه بین المللی مهندسی

110www.ifpemagazine.com | iransafesec@gmail.com No. 22 | March 2016    1394 سـال سوم | شـماره 22 |  اسفندماه

نام شركت / فروشگاه: ایمن بنیان کیش                                                              
مدیرعامل: حسن تنها

زمینه فعالیت: HSE ، ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 34441650 - 076     

تلفن تهران: 88958370 - 88958252     
تلفن همراه: 09121257483 - 09347687968  

نشانی: کیش - میدان عطار

نام شركت / فروشگاه: پارس فن آور کیمیا                                                             
مدیرعامل: عباس زاده

زمینــه فعالیت: تهیــه و توزیع انواع تجهیــزات ایمنی، 
آتش نشانی، امداد و نجات، دریایی، نفت و گاز 

تلفن/فاكس: 33544065 - 077     
تلفن همراه: 09173027278     

نشانی: بوشهر- باغ زهرا، ساختمان مسیله، واحد 510

نام شركت / فروشگاه: عمران احداث دنا                                                              
مدیرعامل: ایرج بلندبین

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 32224973 - 074     

تلفن همـراه: 09173422735           
نشانی: گچساران - 108 دستگاه توسعه مسکن، فاز یک 

کوچه چهارم، سمت راست، درب پنجم

نام شركت / فروشگاه: ایران ایمن                                                              
مدیرعامل: ایمان طلوع

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 37363930 - 071     

تلفن همراه: 09173186718     
نشانی: شــیراز - بلوار زینبیه، نبش خیابان آستانه، جنب 

سازمان آتش نشانی، طبقه همکف

نام شركت / فروشگاه: امداد نجات فرآتش پاد                                                              
مدیرعامل: مصطفی کاظمی 

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 52534441 - 031     

تلفن همراه: 09132358610     
نشانی: مبارکه - طالخونچه، بلوار امام خمینی، جنب بیمه ایران

نام شركت / فروشگاه: ایمن کاران بجنورد                                                              
مدیرعامل: جواد ذره پرور

زمینه فعالیت: تجهیزات ایمنی، آتش نشانی، ترافیکی 
تلفن/فاكس: 32244371 - 058     

تلفن همراه: 09151864875     
نشانی: بجنورد - کمربندي، بین چهارراه قیام و خوشی 

نام شركت / فروشگاه: آماج پژوهان جنوب                                                              
مدیرعامل: کورش طلاوری

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 52620554 - 061      

تلفن همـراه: 09163533253       
نشانی: امیدیه - شهرک شهید مطهري، خیابان آبان 1

نام شركت / فروشگاه: ایمن صنعتگران اروند                                                              
مدیرعامل: سیامک ستاره آسمان

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 53527973 - 061      

تلفن همـراه: 09166340385                 
نشــانی: خرمشــهر - میدان مقاومت،   روبروی پارکینگ 
اتوبوسرانی، بازارچه شهرداری، شماره 10                           

نام شركت / فروشگاه: آذرشهاب سیستم                                                              
مدیرعامل: محمدرضا توفیقی

زمینه فعالیت: سیستم های اعلام و اطفاء حریق 
تلفن/فاكس: 33247328 - 028     

تلفن همـراه: 09192879706     
نشانی: خیابان سعدی جنوبی، شماره 253

نام شركت / فروشگاه: آتش نشانان طوفان قم                                                              
مدیرعامل: محمود دهقان نصیری

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی  
تلفن/فاكس: 36632882 - 025     

تلفن همراه: 09122513608     
نشــانی: کرج - میدان امام، بلوار شــهید بهشتی، نبش 

چهارراه حسینی )فلسطین(، شماره 122

نام شركت / فروشگاه: سازه های امن هوشمند                                                              
مدیرعامل: محمد عباس زاده

زمینه فعالیت: حفاظت الکترونیک - اعلام و اطفاء حریق 
تلفن/فاكس: 33687354 - 076     
تلفن همراه: 09128454325         

نشانی: بندرعباس- بلوار امام خمینی، خیابان داروپخش، 
کوچه شهید انصاری، ساختمان رضا، طبقه 4 ، واحد 5

نام شركت / فروشگاه: آتش بان                                                              
مدیرعامل: حسین مردانی

زمینه فعالیت: فروش و سرویس تجهیزات آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 34488791 - 031      

تلفن همراه: 09132014513      
نشانی: اصفهان - میدان شهداء، خیابان ابن سینا،  خیابان 

بابل دشت، نبش کوچه شهید خالقی

نام شركت / فروشگاه: چی چست                                                              
مدیرعامل: حسین پورمیرزایی

زمینه فعالیت: اختراع تجهیزات ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 34464863 - 041     

تلفن همراه: 09144149800     
نشانی: تبریز - شهرک صنعتی اسکان، شماره 6  

نام شركت / فروشگاه: ایمنی و آتش نشانی مهارت                                                              
مدیرعامل: محمد ترابی

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 37311900 - 051     

تلفن همراه:  09155183677   
نشانی: مشهد - بلوار عبدالمطلب، عبدالمطلب 7 ، هنرور 19 

نام شركت / فروشگاه: کیمیا فرایند بیستون                                                              
مدیرعامل: محمد محمدی

زمینه فعالیت: تولید انواع فوم آتش نشانی  
تلفن/فاكس: 34733906 - 083      

تلفن همراه: 09184646918     
نشانی: کرمانشاه - شهرک صنعتی فرامان، بلوار بیستون، 

خیابان اول  واحد 3  

نام شركت / فروشگاه: آذرنجات )آمل(                                                              
مدیرعامل: رضا حامی

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 43081350 - 011     

تلفن همراه: 09113210907     
نشانی: آمل - خیابان طالب آملی، کوچه جمشیدی، شماره 13

نام شركت / فروشگاه: ایمن شعله سقز                                                               
مدیرعامل: هیمن شریعتی

زمینه فعالیت: سیستم های اعلام و اطفاء حریق 
تلفن/فاكس: 36225768 - 087                 

تلفن همـراه: 09183744323      
نشانی: سقز، خیابان ساحلی، جنب آتش نشانی، شماره 5 

نام شركت / فروشگاه: فنی مهندسی ایمن گستر                                                              
مدیرعامل: مرتضی حقی

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاكس: 38548402 - 051     

تلفن همـراه: 09153136917     
نشانی: مشــهد - خیابان امام رضا، امام رضا 50 ، جنب 

تعاونی ثامن، شماره 32/4 
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شركت های فعال حوزه ایمنی و آتش نشانی سراسر كشور



مبلغ اشتراك را به شماره حسـاب:  0300067175004  یا شماره کارت:  8446  7168  0610  6221  
به نام احمد غلامیان میراب نزد بانک پارسیان بابت اشتراك ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق واریز نمایید.

آدرس: تهـران - خیابان هلال احمر، نرسیده به میدان رازی، شماره 140، مجتمع رازی، واحد 104 اداری  
کدپستي: 55789 - 13389         694 65 880   -   950 210 88  -  021           50 96 584 0930    

www.ifpemagazine.com             iransafesec@gmail.com             ifp@iransafesec.com

فرماشتراکماهنامهمهندسیحفاظتازحریق

متقاضی )شخص حقیقی/سازمان/شرکت(: ................................................................................................................................................................................................................................

نام مدیرعامل: .................................................................................................................         زمینه فعالیت: ...................................................................................................................        

نماینده/مسئول مرتبط: .................................................................................................        سمت: ............................................................................................................................... 

تلفن: ..............................................................................   فاکس: ..............................................................................  تلفن همراه: ..............................................................................

نشانی کامل پستی: ..............................................................................................................................................................................................................................................................

 کدپستی: .........................................................................................................................        صندوق پستی: .................................................................................................................

www: ...............................................................................................................................       Email: ..............................................................................................................................

تعداد اشتراک:      6 نوبت:             12 نوبت:                              تعداد نسخه در هر نوبت: .............. نسخه                         اشتراک از شماره: .......................... 

مبلغ واریزی:............................................................... ریال     شماره فیش واریزی: ......................................................      تاریخ واریز: ..............................................................
   

     

                                                                                                                                                                                                                                                                تاریخ/ مهر و امضا

Fire Protection Engineering 

Magazine 
3 راه آسان برای اشتراک مجله
1( تماس با تلفن: 694 65 880  - 021

2( فکس این فرم به:   950 210 88  - 021
www.ifpemagazine.com :3(  مراجعه به سایت

* اشتراک  6  نوبت = 60/000 تومان 
* اشتراک 12 نوبت = 120/000 تومان



 Engineering Fire Protection
 International  Monthly  Magazine

  No. 22
  March 2016

Concessionaire:
Fararesaneh Institute

www.ifpemagazine.com
www.iransafesec.com

Chief membere of board:
Ahmad Gholamian

Director Manager:
 Saeed Dolatshahi

Editor in chief:
 Ahmad Gholamian mirab

iransafesec@gmail.com

International Manager:
int.manager@iransafesec.com

Geraphist and Layout:
 Fararesaneh atelier

Address:
   Unit 104, No.140,
Negin Trade Center.
    helal Ahmar St.

 Tehran - IRAN

Post Code:
13389-55789

Hot Line:
+98 (0)21 88 06 56 94
+98 (0)21 88 21 09 50
 +98 912 584 96 50

Readers:

• utilities
                                                        • airports
                                               • oil and gas
• civil defence
                                              • fire departments
                      • retail, hotels & leisure
                         • installers and engineers
• road, rail & marine transport
• rescue and paramedic services
              • government & municipal authorities
       • manufacturing and process industries
• building design, construction & maintenance

Notice:

This magazine welcomes manu-
scripts, news releases and photo-
graphs, but can not be held respon-
 sible for loss or damage incurred in
transit or in possession.

Notice:

 No part of this magazine may be
 reproduced witout prior permission
from the publisher.










